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دیپلماسی ترامپی؛ وقتی بحران ها را دیگران باید حل کنند
   کریم حسن پور  -    در جهانی که بحران های ژئوپلیتیک پیچیده‌تر شده‌اند، آمریکا ظاهراًً مسیر متفاوتی برای مدیریت آن‌ها انتخاب کرده است. گزارش تازه شورای روابط خارجی اروپا می گوید واشنگتن در دوره ترامپ بیش از گذشته به 

واسطه های سیاسی و مذاکرات غیررسمی تکیه کرده

پویش »هوای کسب‌وکار هم را داریم« تنها یک شعار نیست، 
بلکه تلاشی برای زنده نگه داشتن نبض اقتصاد در شرایط دشوار 
است؛ تلاشی که می خواهد چراغ فعالیت های اقتصادی در اصفهان 

روشن بماند و امید به رونق، همچنان در جریان باشد.
بازار مفهومی عمیق و تکامل یافته در اعصار تاریخی اســت 
که در صد سال گذشته با تمرکزگرایی و دولت گرایی افراطی و 
فزاینده از آن جز نامی و یادی نمانده است. نگاه رایج به‌ویژه در 
کشورهایی که اشتیاق به توسعه سریع داشته‌اند مداخله دولت 
محور در بازار بوده است و طی این مداخلات سازوکار طبیعی و 
ریشه‌ای بازار از کار افتاده است. بازار بر منفعت شخصی طرفین 
آن کار می کنــد. آنچه این منفعت را کنترل و در جهت تحقق 
مقادیر بهینه قرار می‌دهد رقابت شفاف، عدم تبانی، عدم انحصار 

و جریان سیال اطلاعات است.
 هر اقتصاد متناسب با توجه به این مکانیسم توسعه پایدار 
را تجربه می کند. بد نیست بدانید در دوره کوتاه حکومت پیامبر 
اسلام)ص( در مدینه النبی، حاکمیت حتی در شرایط جنگی یا 
شرایط اضطرار تهدید قحطی متاثر از خشکسالی در مکانیسم های 
بازار وارد نمی شد و فقط در عدم احتکار، قش در معامله و دریافت 
حقوق شــرعی تمرکز داشته است. پیامبر اکرم)ص( به جهت 
تجارب زیسته خود مفهوم بازار و اهمیت آن را درک می کرده اند 
و به اصول بازار همانند سنن الهی می نگریستند. در مواردی که به 
ایشان برای مداخله در بازار اصرار می شده بصراحت می فرمودند 
این بدعت است و من نمی خواهم در ملاقات اخروی خداوند از 

بدعت گذاران باشم.
فراموش نکنیم این عواملی که به عنوان زنجیره تامین فعالیت 
می کنند پاک دست ترین، لایق ترین، مجرب ترین و هوشمندترین 
افرادی هستند که در سال های محاصره اقتصادی مسیر کار، تولید، 
خدمت و سازندگی را انتخاب کرده‌اند. به این ویژگی ها اضافه کنید 
روحیات خدمت به خلق که در ایرانیان سابقه کهن دارد. شک 
نکنید که این مردم در بزنگاه های تاریخی چنان حضور و ورودی 
به حل مشکلات خواهند داشت که بالای گودنشینان انگشت 
به دهان می مانند. در این حوزه الزام، نه لازم است و نه کارآمد 

و نتیجه آن سرد شدن احساسات و شور ملی و دینی  است.
تاریخ بازار و اقتصاد مردمی ایران از قصه های فراوان مروت، 
انصاف و شرافت لبریز است. تحمل اقتصاد تحریمی و محاصره‌ای 
به این شــدت که در دهسال گذشته به اوج خود رسیده بدون 
وجود مکانیســم شرافتمندی و عیاری در بازار و کسب و کارها 
امکان پذیر نبود. همین سازوکار در این جنگ نیز فعال است و 
باید مراقبت شود. دولت و هر سازمان حمایتی فقط با درک این 
سازوکارها باید به یاری بیایند و از اتلاف منابع خودداری کنند.

ارزش نیروی کار به تولید و خدمتی است که می‌آفریند. یکی 
از مشکلات زیر بنایی اقتصاد ایران عقب افتادن کارآمدی و کارایی 
آن در رقابت با تولید خارجی است. کار منجر به تولید در اقتصاد 
ایران به یکساعت در ۲۴ ساعت کاهش داشته و این فاجعه ملی 
است. این روزها بخش های عرضه کننده کار باید به کارایی تمرکز 
کنند. کاهش ضایعات، افزایش سرعت، دقت و کیفیت می تواند 

امکان گذر از این گذر سخت را ممکن کند.
مفهومی در اقتصاد جهانی با عنوان fair trade مطرح شــده 
است که تجارت منصفانه را تعریف و ترغیب می‌کند. یکی از ده 
اصل آن حفظ کسب و کارهای کوچک با سودآوری کم و محلی 
است. اصولًاً در اقتصاد آرمانی دانش اقتصاد وجود هلدینگ ها و 
تراست ها عامل مخل و مخرب است. هلدینگ ها تبانی و انحصار 
ایجاد می کنند و نمی گذارند رقابت، قیمت را حداقل و کیفیت را 
حداکثر کند. متاسفانه بسیاری از متولیان رسمی اقتصاد از خطر 
تبانی و انحصار غافل هستند و با شدت و حدت به ایجاد قطب‌های 
بزرگ اقتصادی دامن می‌زنند. برای اقتصاد مردمی ضروری ترین 

اقدام متوقف کردن ایجاد تمرکزهای اقتصادی است.
 بنگاه اقتصادی باید آنقدر کوچک باشد که نتواند بر قیمت 
اثرگذارد. بنگاه قیمت بازار را می پذیرد و برای افزایش درآمد به 
فروش بیشتر، کاهش هزینه ها، کاهش قیمت و افزایش کیفیت 
تمرکز می کند. این کیمیای اقتصاد طبیعی اســت که در ایران 
مختل است. در اقتصاد انحصار مدار ایران دولت و حاکمیت باید 
از وزن و اثر هلدینگ ها و صنایع بزرگ به نفع کسب و کارهای 
خرد بکاهد. این اقدام می تواند با دریافت مستقیم از صنایع بزرگ 

و پرداخت مستقیم به صنایع کوچک و متوسط انجام شود.
از بازمانده بازار و چارچوب های حرفه‌ای و اخلاقی برای چنین 
شــرایطی عوامل موثری ایجاد کنند. هیچ مشکلی نیست که 
مجامع صنفی، انجمن های حرفه‌ای، هیئت های مذهبی و خیریه 
نتوانند حل کنند. اگر دولت یا هر سازمان حکومتی در این بازی 
پشت دست مجامع حرفه‌ای بازی کنند منابع عظیمی در اختیار 
رفع مشکلات قرار می‌گیرد. باید به مردم، سازمان های مردمی 
و نظم خودجوش آنان اعتماد کرد. با صاحبان کســب و کار به 
دیده احترام و افتخار نگریسته شود. نباید لحن پویش به کسی 
که تولید ثروت می کند و به اصطلاح دستش در جیب خودش 
است نصیحت گونه و یا از سر ترحم باشد.با مردم با زبان خودشان 
صحبت کنیم. زبان مردمی کوچه و بازار ظرفیت های نهفته‌ای 
دارد که اثرگذاری پویش را افزایش می‌دهد. نگاه تبعیض گونه به 
کسب و کارها سم مهلک است. هر که امروز چراغ کسب و کاری 

را روشن نگه می‌دارد، عزیز پویش است. 

به نقل از فایننشــال تایمز، درک تحولات جهانی زمانی با نقشه ها 
و موازنه قدرت آغاز می‌شــد، اما در فضای سیاســت بین‌الملل امروز، 
تصمیم های مهم گاهی از جایی بسیار غیرمنتظره تر شــکل می‌گیرند؛ 
شــبکه های شــخصی و حلقه نزدیکان رئیس‌جمهور آمریکا. در دوره 
دونالد ترامپ، سیاست خارجی واشنگتن به تدریج از مسیرهای سنتی 
دیپلماتیک فاصله گرفته و بیش از پیش به فرستاده های ویژه‌ای متکی 
شده که اغلب از میان دوستان، متحدان سیاسی یا حتی اعضای خانواده 

رئیس جمهور انتخاب می شوند.
یک گزارش تازه از شورای روابط خارجی اروپا هشدار می‌دهد که این 
الگو می تواند برای متحدان آمریکا، به‌ویژه اروپا، پیامدهای ساختاری داشته 
باشد. در این مدل تازه، بحران های پیچیده سیاست خارجی نه لزوماًً از 
طریق وزارت خارجه یا کانال های رسمی دیپلماسی، بلکه با مأموریت های 
غیررسمی و شبکه‌ای از واسطه های نزدیک به کاخ سفید مدیریت می شود. 
نویسندگان این گزارش معتقدند این شیوه مذاکره الگویی تکرارشونده 
دارد. ابتدا فشار بر طرف ضعیف تر، سپس به تعویق انداختن مسائل دشوار 

و در نهایت اجرای توافق ها از طریق شبکه های شخصی.
همین تغییر باعث شده پرسش مهمی در میان تحلیلگران سیاست 
خارجی شــکل بگیرد، چــرا بزرگ ترین قدرت جهــان، در مواجهه با 
بحران هــایی مانند جنگ اوکراین یا بحران غزه، بیش از گذشــته به 
»دیپلماسی واسطه ها« متکی شده و نقش دیپلمات های حرفه‌ای را به 

حاشیه رانده است؟

  ظهور »دیپلماسی واسطه ها«؛ وقتی مذاکرات از مسیرهای 
رسمی خارج می شود

الگوی تازه‌ای که در سیاســت خارجی آمریکا دیده می شود، تنها به 
تغییر چهره مذاکره کنندگان محدود نیست؛ بلکه به تغییر مسیر مذاکرات 

مربوط اســت. در این مدل، پرونده های پیچیده سیاست خارجی کمتر 
از مسیر ساختارهای سنتی دیپلماتیک عبور می‌کنند و بیشتر به دست 
فرستاده های ویژه‌ای سپرده می شوند که مأموریت دارند در زمانی کوتاه 

و خارج از چارچوب های بوروکراتیک به نتیجه برسند.
گزارش شورای روابط خارجی اروپا توضیح می‌دهد که این »دیپلماسی 
واسطه ها« معمولًاً با یک منطق مشخص پیش می‌رود. ابتدا فشار سیاسی 
یا اقتصادی بر طرفی وارد می شود که در موقعیت ضعیف تری قرار دارد. 
ســپس مذاکرات در کانال های محدود و غیررســمی پیش می‌رود و 
در نهایت تلاش می شــود توافقی سریع حاصل شود؛ توافقی که لزوماًً 
همــه اختلافات را حل نمی کند، اما می تواند یک بحران فوری را موقتاًً 

مدیریت کند.
این رویکرد البته تنها محصول سبک شخصی ترامپ نیست. در جهانی 
که نهادهای بین‌المللی با بحران مشروعیت و کارآمدی روبه‌رو شده‌اند 
و اجماع قدرت های بزرگ دشــوارتر از گذشته شکل می‌گیرد، مذاکره 
از طریق واســطه ها به تدریج به یکی از ابزارهای اصلی مدیریت بحران 
تبدیل شده اســت. در چنین فضایی، تماس های مستقیم، شبکه های 
شخصی و کانال های غیررسمی گاهی سریع تر از دیپلماسی کلاسیک 
عمل می کنند؛ هرچند همین سرعت می تواند هزینه های بلندمدتی برای 

ثبات نظم بین‌المللی به همراه داشته باشد.

  از »هژمونی نظم ساز« تا »هژمونی آشوب ساز«
برای دهه ها، نقش آمریکا در نظام بین‌الملل نسبتاًً روشن بود. واشنگتن 
پس از جنگ جهانی دوم خود را به عنوان قدرتی تعریف کرد که نه تنها 
برتری نظامی داشت، بلکه مجموعه‌ای از »کالاهای عمومی جهانی« را 
نیز فراهم می کرد؛ از تضمین امنیت متحدان گرفته تا حمایت از نظام 
مالی بین‌المللی و حفظ آزادی مسیرهای تجارت جهانی. همین ترکیب 

قدرت و ثبات بود که به آمریکا جایگاه هژمون نظم ساز را داد.
اما تحلیلگران می گویند در سال های اخیر نشانه هایی از تغییر این نقش دیده می شود. در نگاه منتقدان، 
سیاست خارجی دوره ترامپ کمتر بر حفظ نظم موجود متمرکز بوده و بیشتر بر ایجاد فشار، بی ثباتی 
تاکتیکی و استفاده از عدم قطعیت به عنوان ابزار قدرت تکیه کرده است. به بیان دیگر، پیش‌بینی ناپذیری 
به بخشی از استراتژی تبدیل شده است؛ ابزاری برای وادار کردن رقبا و حتی متحدان به واکنش سریع

در چنین فضایی، برخی پژوهشگران از مفهومی تازه صحبت می کنند: »هژمونی آشوب ساز«. در این 
مدل، قدرت برتر نه لزوماًً با ایجاد نظم پایدار، بلکه با توانایی تغییر قواعد بازی و ایجاد شوک های سیاسی 
و اقتصادی اعمال نفوذ می کند. نتیجه چنین رویکردی نظمی است که کمتر بر قواعد ثابت و بیشتر بر 
واکنش های لحظه‌ای و موازنه های متغیر استوار است؛ وضعیتی که بسیاری از کشورها را وادار کرده برای 

مواجهه با آن، راهبردهای جدیدی طراحی کنند.

  تعریف تازه قدرت؛ وقتی دیگران باید بحران ها را حل کنند
در این چارچوب، تعریف قدرت نیز دستخوش تغییر می شود. در نگاه سنتی سیاست بین‌الملل، قدرت 
بــه معنای توانایی یک دولت برای تحمیل اراده خود بر دیگران یا شــکل دادن به قواعد بازی جهانی 
بود. اما در رویکردی که بسیاری از تحلیلگران آن را به سیاست خارجی ترامپ نسبت می‌دهند، قدرت 
معنای متفاوتی پیدا می کند: توانایی وادار کردن دیگران به حل بحران هایی که آمریکا آغاز کرده یا دیگر 

تمایلی به مدیریت کامل آن ها ندارد.
در این مدل، واشنگتن اغلب تلاش می کند فشار اولیه را ایجاد کند و سپس بار مدیریت پیامدها را 
میان بازیگران دیگر تقسیم کند؛ از متحدان اروپایی گرفته تا قدرت های منطقه‌ای. جنگ ها و بحران ها 
باید سریع مدیریت شوند و اگر مسیر پایان آن ها پیچیده باشد، انتظار می‌رود دیگران نقش پررنگ تری 

در حل‌وفصل آن ایفا کنند.
نتیجه چنین رویکردی آن است که دیپلماسی سنتی، که بر مذاکرات طولانی و ساختارهای نهادی 
تکیه داشــت، جای خود را به شــبکه‌ای از واسطه ها، فرستاده های ویژه و توافق های موقت می‌دهد. در 
جهانی که نهادهای بین‌المللی ضعیف تر شده‌اند و رقابت قدرت ها شدت گرفته است، این مدل ممکن 
است در کوتاه مدت بحران ها را مهار کند؛ اما در بلندمدت می تواند قواعدی را که دهه ها نظم جهانی بر 

آن ها استوار بود، به تدریج دگرگون کند.

بازار نفت ریسک 
تعطیلی هرمز را دست 
کم گرفته

درگیری تازه در تنگه هرمز، نفت برنت را به ۱۰۱ دلار رساند. ترامپ می گوید آتش بس پابرجاست. فیچ و سیتی از ریسک صعودی قیمت نفت خبر دادند.
 بازار جهانی نفت در روزهای پایانی هفته منتهی به ۸ مه ۲۰۲۶، صحنه درگیری های نظامی تازه‌ای میان آمریکا و ایران در تنگه هرمز بود. این آبراه حیاتی که یک پنجم نفت و گاز جهان از آن عبور می کند، از پایان فوریه عملًاً 
بسته شده و بزرگ ترین اختلال عرضه در تاریخ را رقم زده است. درگیری های روز جمعه شامل حمله به تانکرهای نفتی و حملات متقابل بود، با این حال دونالد ترامپ، رئیس جمهور وقت آمریکا، اصرار داشت که آتش بس همچنان 
پابرجاست. در این میان، گزارش اشتغال بهتر از حد انتظار آمریکا و پیش‌بینی های تازه مؤسساتی مانند فیچ و سیتی، تصویری پیچیده از آینده نفت ترسیم می کنند. این نوشتار به خلاصه‌ای از مهم ترین رویدادها و تحلیل‌های مرتبط 
با قیمت نفت در این هفته می‌پردازد.روز جمعه، قیمت نفت کمی افزایش یافت. هر بشکه نفت برنت دریای شمال با سررسید ژوئیه ۱.۱ درصد رشد کرد و به ۱۰۱.۱۳ دلار رسید و نفت خام وست تگزاس اینترمدیت با سررسید ژوئن 

۰.۶ درصد افزایش یافت و ۹۵.۴۰ دلار معامله شد. با این حال، نفت برای کل هفته حدود ۶ درصد کاهش را ثبت کرد، زیرا امیدها به توافق صلح همچنان بالاست.
اوضاع در تنگه هرمز و حوالی آن در صدر ذهن سرمایه گذاران قرار داشت. اوایل هفته، آمریکا طرحی به نام »پروژه آزادی« را برای کمک به عبور ایمن کشتی های تجاری از تنگه آغاز و سپس متوقف کرد. همچنین ارتش آمریکا از 
اواسط آوریل محاصره دریایی بنادر و خط ساحلی ایران را برای اعمال فشار حفظ کرده است.روز جمعه، فرماندهی مرکزی آمریکا )سنتکام( اعلام کرد که به دو تانکر نفتی خالی با پرچم ایران که قصد ورود به بندری در دریای عمان 
را داشتند، آتش گشوده و آنها را از کار انداخته است. سنتکام همچنین گفته بود که روز چهارشنبه یک تانکر خالی دیگر را نیز از کار انداخته است. یک روز پیش از آن، ارتش آمریکا اعلام کرده بود که حملات ایران به سه ناوشکن 
آمریکایی در حال عبور از تنگه هرمز را دفع کرده است. شبکه فاکس نیوز به نقل از یک مقام ارشد آمریکایی گزارش داد که آمریکا در پاسخ به این حملات، اهدافی را در بندر قشم و شهر بندرعباس در داخل و نزدیک تنگه مورد 

حمله قرار داده است.
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ریل گذاری ایران برای آینده تجارت
   مریم لطفی    -     ایران با بهره گیری از ظرفیت های بندر چابهار، کریدورهای زمینی و ریلی و همچنین پتانسیل های دریای خزر، شبکه ای متنوع و 

تاب آور برای تجارت خارجی خود ایجاد می کند.

در حوزه 
حمل‌ونقل ریلی نیز 
ایران طی سال های 

اخیر تلاش کرده 
ارتباطات منطقه‌ای 

خود را توسعه 
دهد. اتصال ریلی 

به ترکمنستان، 
قزاقستان و ترکیه، 

ظرفیت تازه‌ای 
برای جابه‌جایی 
کالا ایجاد کرده 

است.

 مبادلــه تجاری ایران با ۳۹ کشــور 
آفریقایی

معاون ســازمان توســعه تجارت ایران با بیان 
اینکه با ۳۹ کشــور در قاره آفریقا مبادله تجاری 
 داریــم، گفت: ارزش هــر تن کالای صــادراتی

 بــه این قاره ۲۵ درصــد افزایش یافته و به ۵۵۴ 
دلار رسیده است.

 امیر روشن بخش، معاون ارتقای کسب‌وکارهای 
بین‌المللی سازمان توسعه تجارت ایران درباره وضع 
تجــارت با آفریقا اظهار کرد: در حال حاضر با ۳۹ 
کشور در قاره آفریقا مبادله تجاری داریم و فرایند 

صادرات و واردات در حال انجام است.
وی در یــک برنامه خبری افزود: ارزش هر تن 
کالای صادراتی به قاره آفریقا ۴۴۲ دلار بود که ۲۵ 
درصد افزایش یافته و به ۵۵۴ دلار رسیده اســت؛ 
یعنی ارزش کالاهای صــادراتی ایران به این قاره 

افزایش یافته است.
روشــن بخش ادامــه داد: در مقابــل ارزش 
کالاهــای وارداتی از آفریقــا ۱۱ درصــد کاهش 
 داشــته که نشــان می دهد که کالاهای با ارزش

 افزوده پایین تر وارد و اقلام با ارزش افزوده بالاتر 
صادر می کنیم.

معاون سازمان توسعه تجارت همچنین تصریح 
کــرد: اگر قــاره آفریقا را تقسیم بنــدی کنیم در 
شمال این قاره نسبتا منفعل عمل کرده‌ایم و کار 
خاص تجاری انجام نمی‌دهیم؛ اما در غرب آفریقا 
مناســبات تجاری بهتر شده و مرکز تجاری فعال 
ـسعی کرده‌ایم رفت و آمد بین تجار ر ـست و ـ  اـ

 افزایش دهیم.
 بنابراین فرصت های نوظهور در آفریقا در حال 
توسعه است. با شرق آفریقا یعنی کشورهایی نظیر 
تانزانیا نیز از گذشــته مبادله تجاری داشــتیم و 

هم‌اکنون نیز روابط برقرار است.

  اخــتلال در نفت خلیج فارس ذخایر 
جهانی را کاهش داد

گزارش بلومبرگ نشان می‌دهد جنگ با ایران و 
اختلال در جریان نفت خلیج فارس باعث کاهش 
سریع ذخایر جهانی شده و خطر جهش قیمت و 

کمبود انرژی را افزایش داده است.
 به نقل از بلومبــرگ، جدیدترین گزارش این 
رسانه نشان می‌دهد جنگ با ایران موجب اختلال 
در جریان نفت خلیج فارس شده و در نتیجه جهان 
با سرعتی بی سابقه در حال مصرف ذخایر نفتی خود 
است؛ ذخایری که در گذشته به عنوان سپری در برابر 
شوک های عرضه عمل می کردند، اکنون به سرعت 

در حال کاهش هستند.
ایــن روند به معنــای افزایش احتمال جهش 
شــدید قیمت ها و شــکل‌گیری کمبود در بازار 
انرژی است. در چنین شرایطی، دولت ها و صنایع 
گزینه های محدودی برای جبران اثرات از دســت 
رفتن بیش از یک میلیارد بشــکه نفت خام طی 
 دو ماه پس از مســدود شــدن تنگــه هرمز در

 اختیار خواهند داشت.
در عین حال، کاهش شدید ذخایر نفتی می تواند 
پیامدهای بلندمدتی نیز داشته باشد؛ به طوری که 
حــتی پس از پایان درگیری ها، بازار جهانی انرژی 
برای مدت طولانی تری در برابر اختلالات احتمالی 

آینده آسیب پذیر باقی بماند.
بر اســاس این گــزارش، در صورتی که جنگ 
تا ماه ژوئن ادامه یابد، ذخایر اســتراتژیک نفت به 
حدود ۷ میلیارد و ۶۰۰ میلیون بشکه خواهد رسید؛ 
سطحی که معادل مرز فشار عملیاتی ذخایر نفت 
خام محسوب می شود و نشان‌دهنده افزایش فشار 

در زنجیره تأمین انرژی است.
در سناریوی دیگر، اگر درگیری ها تا ماه سپتامبر 
ادامه پیدا کند، ذخایر نفت جهانی ممکن است به 
حدود ۶ میلیارد و ۸۰۰ میلیون بشکه کاهش یابد؛ 
ســطحی که حداقل میزان مورد نیاز برای حفظ 
عملکرد خطوط لوله و ادامه فعالیت پالایشــگاه ها 

ارزیابی می شود.
در مجموع، تحلیل بلومبرگ نشــان می‌دهد 
تداوم جنگ با ایــران می تواند جهان را با بحرانی 
در حــوزه انــرژی مواجــه کند کــه از نظر ابعاد 
 و پیامدــها در تارــیخ معاصر کمــسابقه یا حتی

بی سابقه خواهد بود.

 گزارش اصابت پرتابه به یک کشتی در 
نزدیکی دوحه

سازمان تجارت دریایی انگلیس از اصابت یک 
پرتابه ناشــناس به کشــتی فله بــر در ۲۳ مایلی 
شمال شــرقی دوحه خبــر داد؛ حادثــه‌ای که با 

آتش سوزی محدود همراه بود.
 به نقل از ســازمان تجــارت دریایی انگلیس، 
 ایــن نهــاد از وقــوع یک حادثــه دریــایی در

 فاصله ۲۳ مایلی دریایی شمال شرقی دوحه، قطر 
خبر داد.

بر اساس این گزارش، خدمه یک کشتی فله بر 
اعلام کرده‌اند این شــناور بر اثر اصابت یک پرتابه 
ناشناس هدف قرار گرفته است. در پی این حادثه، 
آتش سوزی محدودی در کشتی ایجاد شد که به 

گفته منابع اعلامی، مهار شده است.
در روزهای اخیر و همزمان با افزایش تنش ها و 
تحرکات نظامی آمریکا در منطقه، حوادث دریایی 
در محدوده تنگه هرمز افزایش یافته و سطح امنیت 
در این آبراه راهبردی به شکل محسوسی کاهش 

پیدا کرده است.
گزارش هــا همچنین حاکی اســت که تردد 
کشــتی ها در تنگــه هرمز به شــدت افت کرده 
و بسیــاری از شــناورها از عبــور از ایــن مسیر 
خــودداری می کنند. به نظر می‌رســد در صورت 
 تداوم ــمداخلات آمریکا در منطقه، این وضعیت

همچنان ادامه داشته باشد.

 در حــالی که تنش های ژئوپلیتیکی در منطقه خلیــج فارس و نگرانی ها درباره امنیت 
مسیرهای دریایی همچنان وجود دارد، موضوع تاب آوری تجارت خارجی ایران و مسیرهای 
جایگزین حمل‌ونقل بیش از گذشــته مورد توجه قرار گرفته است. کارشناسان و مقام های 
دولتی معتقدند اگرچه تنگه هرمز همچنان مهم ترین شریان تجارت و صادرات انرژی ایران 
محسوب می شود، اما اقتصاد کشور به طور کامل به این گذرگاه وابسته نیست و شبکه‌ای از 
کریدورهای زمینی، ریلی و دریایی می تواند در شرایط اضطراری بخشی از نیازهای تجاری 

کشور را پوشش دهد.
تنگه هرمز سال هاست به عنوان یکی از مهم ترین گلوگاه های انرژی جهان شناخته می شود؛ 
مسیری که بخش قابل توجهی از صادرات نفت، واردات کالاهای اساسی و تبادلات تجاری 
ایران از طریق آن انجام می شود. با این حال، تشدید تنش های منطقه‌ای و احتمال اختلال 
در مسیرهای جنوبی باعث شــده سیاســت گذاران اقتصادی به طور جدی روی گزینه های 

جایگزین تمرکز کنند.
در همین ارتباط، سید محمد صادق قنادزاده، معاون خدمات تجاری ســازمان توسعه 
تجارت ایران، با اشــاره به اهمیت حمل‌ونقل دریایی در تجارت جهانی تأکید کرد: »در کل 
دنیا حمل‌ونقل دریایی مقرون به صرفه ترین و اصلی ترین روش تجارت اســت، اما در شرایط 
اضطراری باید به فکر راه های جایگزین بود.« به گفته او، در ماه های اخیر مطالعات گسترده‌ای 
درباره کریدورهای جایگزین انجام شده و سندی برای معرفی مسیرهای جایگزین حمل‌ونقل 

دریایی جنوب طراحی شــده است.بر اساس این رویکرد، یکی از مهم ترین گزینه های ایران 
برای کاهش فشار بر تنگه هرمز، استفاده از ظرفیت های بندر چابهار و دریای عمان است. 
بندر چابهار به دلیل قرار گرفتن خارج از محدوده تنگه هرمز، از موقعیت ویژه‌ای برخوردار 
است و در سال های اخیر توسعه زیرساخت های آن سرعت گرفته است. این بندر علاوه بر 
نقش آفرینی در تجارت ایران، به یکی از مسیرهای مهم ترانزیتی برای کشــورهای آسیای 

مرکزی و افغانستان تبدیل شده است.

 چابهار و مرزهای زمینی نقطه قوت تجارت
کارشناسان معتقدند در صورت بروز محدودیت در خلیج فارس، چابهار می تواند بخشی 
از بار واردات کالاهای اساسی، مواد اولیه صنعتی و حتی صادرات غیرنفتی کشور را مدیریت 
کند. هرچند ظرفیت این بندر هنوز با بنادر بزرگ جنوبی قابل مقایســه نیست، اما توسعه 
آن در سال های آینده می تواند بخشی از وابستگی ایران به مسیرهای سنتی را کاهش دهد

در کنار مسیرهای دریایی، کریدورهای زمینی و ریلی نیز به عنوان مزیت مهم ژئوپلیتیکی 
ایران مطرح هستند. ایران با بیش از ۱۰ کشور مرز مشترک دارد و همین موقعیت جغرافیایی 
امکان اتصال به بازارهای منطقه‌ای و بین‌المللی را فراهم کرده است. مرزهای شمال غربی با 
ترکیه، جمهوری آذربایجان و ارمنستان، و مرزهای شرقی با پاکستان و افغانستان، از جمله 
مسیرهایی هستند که در شرایط بحران می توانند نقش پررنگ تری در جابه جایی کالا ایفا کنند

هرگونه مذاکره‌ای با 
هدف احقاق حقوق 
ملت و دفاع مقتدرانه 
از منافع ملی است

رئیس جمهور با تأکید بر ضرورت همراهی اجتماعی و درک متقابل شرایط کشور اظهار داشت: ملت ایران در برابر دشمن هرگز سر خم نخواهد کرد و اگر سخنی از گفت‌وگو یا مذاکره مطرح می شود، معنای 
آن تسلیم یا عقب نشینی نیست، بلکه هدف، احقاق حقوق ملت ایران و دفاع مقتدرانه از منافع ملی است. جلسه کارگروه بازسازی خسارات ناشی از جنگ تحمیلی سوم، امروز یکشنبه ۲۰ اردیبهشت ماه با حضور 
دکتر مسعود پزشکیان برگزار شد.در این جلسه، گزارشی جامع از میزان خسارات واردشده به شهروندان در بخش های مختلف از جمله واحدهای مسکونی، واحدهای تجاری و اداری، خودروها و سایر زیرساخت های 

آسیب‌دیده ارائه و روند اقدامات اجرایی دستگاه های مسئول برای جبران خسارات و بازسازی مناطق آسیب‌دیده مورد بررسی قرار گرفت.
رئیس جمهور در این جلسه با تأکید بر ضرورت تسریع در روند بازسازی مناطق خسارت‌دیده، به‌ویژه واحدهای مسکونی، تصریح کرد: تأمین امنیت روانی و آرامش خانواده های آسیب‌دیده، اولویت نخست 
دولت در مرحله بازسازی و جبران خسارات است و همه دستگاه های اجرایی موظف‌اند با حداکثر هماهنگی، سرعت و انسجام، روند خدمت‌رسانی به مردم را دنبال کنند.پزشکیان با اشاره به ضرورت تأمین 
منابع مالی لازم برای بازسازی منازل و جبران خسارات مردم اظهار داشت: دولت همه ظرفیت ها و امکانات موجود را برای حمایت از خانواده های آسیب‌دیده به میدان آورده و در کنار مردم خواهد ماند تا فرآیند 

بازسازی با کمترین دغدغه برای آسیب‌دیدگان انجام شود.

 مدیریت بخش مسکن در دوره جنگ رمضان، مبتنی بر سه محور کلیدی »تصمیم‌گیری 
متمرکز و هماهنگ«، »مداخله سریع و مرحله بندی شده« و »تنوع ابزارهای حمایتی و مالی« 
شکل گرفته و توانسته است ضمن کنترل نسبی بحران در کوتاه مدت، بستر لازم برای ورود به 
فاز بازسازی میان مدت و بلندمدت را فراهم کند. با این حال، تداوم موفقیت این مسیر، مستلزم 
تأمین پایدار منابع مالی، تسریع در تصویب و اجرای مصوبات کلان، ارتقای کارایی نظام بانکی در 

پرداخت تسهیلات و تقویت نظام نظارت و پایش در مراحل آتی بازسازی خواهد بود.
به گزارش از وزارت راه و شهرسازی، در پی وقوع »جنگ تحمیلی سوم« و بروز اختلالات گسترده 
در زیرساخت های سکونتی کشور، بخش مسکن و ساختمان به عنوان یکی از حساس ترین ارکان 
پایداری اجتماعی و اقتصادی، با یک وضعیت بحرانی چندلایه مواجه شد. ماهیت این بحران، فقط 
محدود به تخریب فیزیکی واحدهای مسکونی نبود، بلکه به طور هم‌زمان شامل اختلال در بازار اجاره، 
جابه جایی جمعیت، افزایش نا اطمینانی اقتصادی و فشار بر نظام تامین مالی مسکن نیز بوده است

در چنین شرایطی، رویکرد وزارت راه و شهرسازی، عبور از مدیریت واکنشی به سمت حکمرانی 
فعال بحران مبتنی بر چهار محور »پایش مستمر، ارزیابی دقیق، تصمیم سازی سریع و مداخله 
هدفمند« بوده است. این رویکرد با هدف کنترل فوری تبعات اجتماعی، جلوگیری از بی ثباتی در 

بازار مسکن و فراهم سازی بستر بازسازی میان مدت و بلندمدت طراحی و اجرا شد.
معاونت مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی در گزارشی، به تشریح مجموعه فعالیت های 
انجام شده به منظور ایجاد هماهنگی و راهبری منسجم زنجیره اقدامات ضروری پس از وقوع 

جنگ، در حوزه مدیریت بازار، ارزیابی ها، فرآیند اسکان، عملیات بازسازی و ... ارائه کرده است.
براساس این گزارش، از همان روزهای ابتدایی پس از شروع جنگ رمضان، مجموعه‌ای از اقدامات 
هماهنگ با راهبری معاونت مسکن و ساختمان در سطح ستادی و کشوری، با مشارکت نهادهایی 
همچون بنیاد مســکن انقلاب اسلامی، بانک مسکن، صندوق ملی مسکن و کلیه معاونت های 
مرتبط در بخش مسکن و دستگاه های اجرایی، به اجرا درآمد که در ادامه به آن ها اشاره می شود

  طراحی نظام یکپارچه ارزیابی خسارات: از پراکندگی نهادی تا انسجام عملیاتی
یکی از نخستین چالش های مدیریت بحران، نبود تصویر دقیق و به هنگام از ابعاد خسارات بود. 
در پاسخ به این چالش، وزارت راه و شهرسازی اقدام به طراحی یک نظام یکپارچه ارزیابی خسارات 

کرد. این اقدام مبتنی بر تقسیم کار ملی و استانداردسازی فرآیندها شکل گرفت.
در این چارچوب، مســئولیت ارزیابی بر اســاس مقیاس جغرافیایی و نوع دارایی ها تفکیک 
شد؛ به گونه‌ای که شهرداری ها در کلان شهرها، بنیاد مسکن در سایر شهرها و مناطق روستایی 
و ســایر دستگاه های تخصصی در حوزه های صنعتی و کشاورزی، مسئولیت ارزیابی را بر عهده 
گرفتند. این تقسیم کار، ضمن جلوگیری از هم پوشانی و تعارض نهادی، موجب تسریع در فرآیند 

جمع آوری داده ها شد.
از منظر فنی، استقرار یک نظام طبقه بندی چهارگانه )تخریبی، تعمیری نوع یک، دو و سه( 
به عنوان مبنای تصمیم‌گیری، نقش کلیدی در هدفمند شدن مداخلات ایفا کرد. نتایج این نظام 
ارزیابی نشــان داد که از مجموع بیش از ۱۳۴ هزار واحد آسیب‌دیده، بخش عمده‌ای در دسته 
خسارات قابل تعمیر قرار دارند. این یافته، مبنای اتخاذ راهبرد »بازگشت سریع به سکونت« از 
طریق تعمیرات به جای تمرکز صرف بر بازسازی کامل شد. به بیان دیگر، تصمیم سازی در این 
مرحله مبتنی بر یک اصل کلیدی بود: حداکثرسازی سرعت بازگشت خانوارها به سکونت با حداقل 
هزینه و زمان که بر این اساس هم زمان با شرایط جنگی تعمیرات نیز آغاز شد و تاکنون نزدیک 

به ۴۰ هزار واحد آسیب دیده تعمیر و به چرخه بهره برداری بازگشته است.

  استقرار نظام چندلایه اسکان: مدیریت هم‌زمان نیاز فوری و گذار به پایداری
یکی از فوری ترین تبعات بحران، از دست رفتن سرپناه برای بخشی از خانوارها بود. در این 
راستا، وزارت راه و شهرسازی با تصویب چارچوب اسکان اضطراری و موقت در هیأت وزیران، یک 
نظام چندلایه اسکان طراحی و اجرا کرد. این نظام، اسکان را در سه سطح »اضطراری، موقت و 
دائمی« تعریف کرده و برای هر سطح، مسئولیت نهادها، منابع تأمین و سازوکار اجرایی مشخص 
شد. در کلان شهرها، شهرداری ها محور اصلی تأمین اسکان شدند، در حالی که در سایر مناطق، 
استانداری ها و بنیاد مسکن نقش‌آفرینی کردند و فورا از ظرفیت هایی نظیر هتل ها و اقامتگاه های 

دستگاه های دولتی برای اسکان اضطراری در شرایطی که جنگ برقرار بود، استفاده کردند.
وجه تمایز این رویکرد، صرفاًً تأمین سرپناه نبود، بلکه تلاش برای مدیریت فعال جابه جایی 
جمعیت و جلوگیری از بی ثباتی اجتماعی بود. به همین منظور، در گام بعدی در روز بیستم جنگ 
دستورالعمل های جدید ابزارهای حمایتی مانند تسهیلات ودیعه اسکان موقت طراحی و ابلاغ شد 

تا خانوارهایی که واحدهای آنها به صورت کامل تخریب شده و یا امکان سکونت ندارند بتوانند در 
بازار اجاره، به صورت کنترل شده با تسهیلات قرض الحسنه مستقر شوند.

  مداخله هدفمند در بازار اجاره: پیشگیری از بحران ثانویه
تجربه بحران های مشابه نشان می‌دهد که بازار اجاره، یکی از نخستین حوزه هایی است که تحت 
تأثیر شوک های بیرونی دچار نوسان می شود. در شرایط جنگ رمضان نیز، افزایش تقاضا برای 
واحدهای اجاره‌ای و جابه جایی اجباری خانوارها، ریسک افزایش قیمت ها و بروز تنش های اجتماعی 
را به همراه داشت. در این راستا، وزارت راه و شهرسازی با برگزاری جلسات تخصصی با نهادهای 
صنفی، اقدام به اتخاذ یک سیاست پیشگیرانه کلیدی کرده و با تمدید خودکار قراردادهای اجاره 
به مدت دو ماه سردرگمی در این حوزه را سامان داد. این تصمیم، از منظر سیاست گذاری، یک 
مداخله کم هزینه اما با اثرگذاری بالا بود که توانست؛ از جابه جایی های ناخواسته جلوگیری کند و 
ضمن کاهش فشار روانی و اقتصادی بر مستأجران زمان لازم برای طراحی سیاست های مکمل 
را فراهم سازد این اقدام نشان‌دهنده گذار از رویکردهای سنتی به سمت تنظیم گری هوشمند 

بازار در شرایط بحران است.
وزارت راه و شهرسازی همچنین پیشنهاد افزایش سقف کلی و فردی تسهیلات ودیعه مسکن 
در راستای توانمندسازی خانوارهای مستاجر را به سیاست گذار پولی ارائه کرد. در پی این پیشنهاد، 
هیات عالی بانک مرکزی با افزایش سقف کلی تسهیلات ودیعه مسکن مستاجران به ۳۰۰ همت 
و همچنین افزایش سقف های فردی این تسهیلات در چهار گروه، موافقت و آن را مصوب کرد.

  تسریع در مداخلات اجرایی: عبور سریع از ارزیابی به اقدام
یکی از شاخص های کلیدی موفقیت در مدیریت بحران، فاصله زمانی میان »تشخیص مساله« 
و »اقدام عملیاتی« است. در این دوره، با بسیج حدود ۱۵۰۰ نیروی کارشناسی و تشکیل تیم های 
میدانی، فرآیند ارزیابی به سرعت انجام و بلافاصله وارد فاز اجرا شد این اقدام در سراسر کشور به 
ویژه در ۲۴ استان آسیب دیده از ۳۱ استان ایران بود، که با توجه پهناوری یک میلیون و ۶۴۸ 
هزار کیلومتری کشور بسیار مهم است.نتیجه این رویکرد، انجام تعمیرات در بیش از ۳۰ هزار واحد 
مسکونی در مدت کوتاه پس از بحران بود. تمرکز بر تعمیرات جزئی )تعویض درب، پنجره و شیشه( 
به عنوان سریع ترین مسیر بازگشت به سکونت، یک تصمیم کاملًاً مبتنی بر تحلیل هزینه-فایده 
محسوب می شود. هم‌زمان، تخصیص منابع اولیه از طریق تنخواه بنیاد مسکن و صندوق ملی 

مسکن، نشان‌دهنده چابکی نظام مالی در پاسخ به بحران بوده است.
در حوزه حمایت از خانوارها، »دستورالعمل پرداخت تسهیلات ودیعه اسکان موقت« به عنوان 
یکی از مهم ترین اقدامات تدوین و اجرا شد؛ ابزاری که با هدف تأمین نقدینگی لازم برای اسکان 
فوری خانوارهای آسیب‌دیده طراحی شــده است.بر اساس این دستورالعمل، سقف تسهیلات 
متناسب با سطح شهرها تعیین شد، فرآیندی شفاف و مرحله بندی شده برای پرداخت در نظر 
گرفته شد و سامانه های اطلاعاتی نیز به شبکه بانکی متصل شدند تا روند پرداخت به صورت شفاف 
و آنلاین انجام گیرد.در سطح کلان، »کمیته ارزیابی خسارات و تدوین برنامه بازسازی مسکن« 
به عنوان هسته مرکزی تصمیم‌گیری تشکیل شد؛ ساختاری که از مهم ترین نوآوری های نهادی 
این دوره به شمار می آید. بر اساس این سازوکار، جلسات ستادی و کشوری با حضور وزیر راه و 
شهرسازی، معاونت های تخصصی حوزه مسکن، مدیران استانی راه و شهرسازی، بنیاد مسکن 
انقلاب اسلامی، سازمان نظام مهندسی و بانک مسکن به صورت حضوری و آنلاین در تمام دوره 

جنگ و آتش بس برگزار شد.
این کمیته با برگزاری منظم جلسات در سطوح عالی و ستادی توانست به طور مستمر اطلاعات 

میدانی را دریافت و تحلیل کند، تصمیمات سیاستی را با سرعت اتخاذ کند و هماهنگی بین بخشی 
میان دستگاه ها را برقرار سازد.این ساختار، نمونه‌ای از حکمرانی شبکه‌ای در شرایط بحران است 

که به جای تصمیم‌گیری جزیره‌ای، بر هماهنگی و هم‌افزایی تأکید دارد.

  تداوم طرح های حمایتی مسکن: جلوگیری از توقف موتور تولید
یکی از چالش های مهم در شــرایط بحران، امکان توقف پروژه های مهم و گســترده مسکن 
حمایتی بود که در سراسر کشور پراکنده است. این موضوع مدنظر ارکان تصمیم گیری در وزارت 
راه و شهرسازی قرار گرفت. در این دوره، رویکرد وزارت راه و شهرسازی، حفظ تداوم طرح های 
حمایتی مسکن در کنار مدیریت بحران بود.در همین راستا، مجموعه‌ای از تصمیمات برای اولویت 
بندی، تسهیل و شناسایی روشهای مختلف برای تأمین مالی )با توجه به پیش بینی کاهش توان 
مالی اقشــار مختلف(، کاهش موانع اجرایی، تأمین مصالح و اصلاح فرآیندهای قراردادی اتخاذ 
شد. این اقدامات، نشان‌دهنده یک نگاه راهبردی است که بحران را نه تنها به عنوان تهدید، بلکه 
به عنوان فرصتی برای اصلاح ساختارها و افزایش تاب آوری تلقی می کند.بررسی جامع داده ها و 
اقدامات انجام شده در دوره »جنگ رمضان« نشان می‌دهد که بخش مسکن و ساختمان با یکی 
از گسترده ترین مداخلات مدیریتی و اجرایی در شرایط بحران مواجه بوده و در عین حال، توانسته 
است با اتکا به یک چارچوب منسجم نهادی، از بروز اختلالات ساختاری در تأمین سرپناه و تداوم 
سکونت جلوگیری کند. طراحی و استقرار نظام چندلایه شامل »پایش، ارزیابی، تصمیم‌گیری و 
مداخله« از مهم ترین نقاط قوت این دوره محسوب می شود که به صورت هم‌زمان در سطوح ملی، 
استانی و عملیاتی به اجرا درآمده است.همچنین اقدامات انجام شده حاکی از آن است که مدیریت 
بخش مســکن در دوره جنگ رمضان بر پایه سه محور اصلی شکل گرفته است: تصمیم‌گیری 
متمرکز مبتنی بر داده، مداخله سریع و مرحله بندی شده در فرآیندهای اجرایی و بهره‌گیری از 
مجموعه‌ای متنوع از ابزارهای سیاســتی و مالی برای پشتیبانی از بازسازی و اسکان موقت.این 
رویکرد توانسته است در کوتاه مدت، از بروز بحران های ثانویه در حوزه سکونت جلوگیری کرده 
و بستر لازم برای ورود به فاز بازسازی را فراهم کند. تجربه جنگ رمضان نشان داد که بخش 
مسکن، نه تنها یک حوزه خدماتی، بلکه یک مؤلفه راهبردی در پایداری اجتماعی و اقتصادی 
در شرایط بحران است و مدیریت مؤثر آن، نیازمند ترکیبی از چابکی اجرایی، انسجام نهادی و 
نوآوری سیاستی است.در جمع بندی نهایی، می توان بیان داشت که مدیریت بخش مسکن در 
دوره جنگ رمضان، مبتنی بر سه محور کلیدی »تصمیم‌گیری متمرکز و هماهنگ«، »مداخله 
سریع و مرحله بندی شده« و »تنوع ابزارهای حمایتی و مالی« شکل گرفته و توانسته است ضمن 
کنترل نسبی بحران در کوتاه مدت، بستر لازم برای ورود به فاز بازسازی میان مدت و بلندمدت 
را فراهم کند. با این حال، تداوم موفقیت این مسیر، مستلزم تأمین پایدار منابع مالی، تسریع در 
تصویب و اجرای مصوبات کلان، ارتقاء کارایی نظام بانکی در پرداخت تسهیلات و تقویت نظام 

نظارت و پایش در مراحل آتی بازسازی خواهد بود.

  پرداخت وام ودیعه اسکان به ۱۵۷۵ خانوار/ شروع فرآیند بازسازی در کشور
همچنین، بر اساس اعلام شبکه بانکی، تاکنون ۹۴ درصد متقاضیان واجد شرایط تسهیلات 
ودیعه اســکان جنگ رمضان، از طرف بانک مســکن پذیرش شــده‌اند و حدود ۸۸ درصد از 
متقاضیان نیز تســهیلات خــود را دریافت کرده‌انــد. در حالی که، حدود ۱۸۰۰ درخواســت 
ـشده است، از این ـسامانه طرح های حمایتی مسکن ثبت ـ  برای دریافت این تــسهیلات در ـ

تعداد بیش از ۱۷۳۰ نفر اقدام به تعیین شعبه بانک کرده‌اند و ۱۶۲۹ متقاضی نیز از طرف بانک 
پذیرش شده‌اند.تاکنون، تسهیلات ودیعه اسکان جنگ رمضان به ۱۵۷۵ نفر از متقاضیان )معادل 
۸۸درصد(، پرداخت شده است. بانک مسکن اعلام کرده است که حدود ۱۴۰ نفر از متقاضیان 
هنوز برای دریافت این تسهیلات به بانک مراجعه نکرده‌اند که به محض مراجعه، حداکثر ظرف 
سه روز کاری وام ودیعه به آن ها پرداخت می شود.در حالی که آمارهای جدید از اتمام تعمیرات 
حدود ۳۷ هزار واحد آسیب دیده در کشور خبر می‌دهد. از ابتدای جنگ رمضان تاکنون، تعداد 
۱۳۳۶ واحد تخریب شده نیازمند احداث مجدد در همه شهرها و روستاها شناسایی شده که از 
این تعداد ۱۱۳۲ واحد مربوط به شهرهای با جمعیت کمتر از یک میلیون نفر )غیرکلانشهرها( و 
روستاها است. همچنین، همزمان با شروع فرآیندهای مربوط به نوسازی واحدهای تخریب شده، 
تاکنون ۸۶۰ واحد جهت تهیه نقشه و انجام فرآیندهای اداری به نظام مهندسی کشور معرفی 
شــده‌اند. این واحدها بعد از طی مراحل اداری و تهیه نقشــه، جهت صدور پروانه ساختمانی به 
شهرداری‌ معرفی خواهند شد. بررسی ها نشان می‌دهد، به تازگی فرآیند صدور پروانه ساختمانی 

برای واحدهای تخریب شده نیز آغاز شده است.

مدیریت بازار و بازسازی مسکن در جنگ تحمیلی سوم

  ظرفیت های دریای خزر
کریدور بین‌المللی شمال ـ جنوب یکی از مهم ترین پروژه هایی است که طی سال های اخیر مورد 
توجه قرار گرفته است. این کریدور، شبکه‌ای ترکیبی از حمل‌ونقل دریایی، ریلی و جاده‌ای است که 
ایران را به روسیه، آسیای مرکزی و اروپای شــرقی متصل می کند. توسعه این مسیر نه تنها می تواند 
درآمد ترانزیتی ایران را افزایش دهد، بلکه در شرایط محدودیت های دریایی، بخشی از تجارت خارجی 

کشور را نیز حفظ خواهد کرد.
در همین زمینه، محمدعلی دهقان دهنوی، رئیس کل ســازمان توسعه تجارت ایران، بر توسعه 
ظرفیت های دریای خزر تأکید کرد و گفت: »دریای خزر امکان برقراری مسیر ارتباطی ایران با کشورهای 
آسیای میانه و روسیه را فراهم می کند.«او با اشاره به اتصال مسیرهای ریلی و زمینی به بنادر شمالی افزود: 
»قزاقستان ارتباط ایران با شرق آسیا و چین را ممکن می کند و در غرب خزر نیز مسیرهای ارتباطی با 
گرجستان، ترکیه و اروپا فعال است.«به گفته معاون وزیر صمت، تمرکززدایی از مسیر دریایی جنوب به 
یکی از استراتژی های مهم کشور تبدیل شده است. او تأکید کرد که تجارت از مسیر جنوبی همچنان 

اهمیت خود را حفظ خواهد کرد، اما ایران باید هم‌زمان مسیرهای تجاری شمالی را نیز تقویت کند.

 حمل‌ونقل ریلی گزینه‌ای پایدار برای تجارت
با این حال، توسعه تجارت از مسیر دریای خزر با چالش هایی نیز روبه‌رو است. محدودیت ظرفیت 
کشــتی ها، کمبود زیرساخت های بندری و نیاز به سرمایه گذاری در حوزه لجستیک از جمله موانعی 
است که مقام های دولتی به آن اشاره می کنند. دهقان دهنوی نیز تأکید کرده که پروژه های زیرساختی 

و تأمین مالی برای افزایش ظرفیت بنادر شمالی ضروری است.
در حوزه حمل‌ونقل ریلی نیز ایران طی سال های اخیر تلاش کرده ارتباطات منطقه‌ای خود را توسعه 
دهد. اتصال ریلی به ترکمنستان، قزاقستان و ترکیه، ظرفیت تازه‌ای برای جابه جایی کالا ایجاد کرده 
است. کارشناسان می گویند حمل‌ونقل ریلی علاوه بر امنیت بیشتر، هزینه کمتری نسبت به برخی 

روش های دیگر دارد و در شرایط بحرانی می تواند گزینه‌ای پایدار برای تجارت باشد.
همزمان با تلاش برای توسعه مسیرهای جایگزین، دولت مجموعه‌ای از سیاست های حمایتی را نیز 
برای کنترل هزینه های واردات و صادرات در دستور کار قرار داده است. قنادزاده درباره افزایش قیمت 
کالاهای وارداتی در شرایط بحران توضیح داد که بخشی از افزایش قیمت ها ناشی از »هیجانات روانی« 
در بازار حمل‌ونقل و بیمه اســتبخشی از این افزایش ناشی از »هیجانات روانی« در بازار حمل‌ونقل و 

بیمه است و بخش دیگر به رشد واقعی هزینه های لجستیکی بازمی گردد.
معــاون ســازمان توســعه تجــارت ایــران اعلام کــرد کــه دولــت بــرای کاهــش فشــار 
بــر تولیدکننــدگان و واردکننــدگان، اقدامــاتی ماننــد مذاکــره بــا کشــورهای همســایه 
 بــرای ارائــه تخفیف هــای ترانزیــتی، کاهــش عــوارض و تعرفه هــا و مدیریــت نرخ هــا را در

 دستور کار قرار داده است. به گفته این مقام مسئول، این سیاست ها می تواند از افزایش شدید قیمت 
تمام شده کالاها جلوگیری کند.

در کنار این اقدامات، ســازمان توســعه تجارت ایران برخی تســهیلات اجرایی را نیز فعال کرده 
اســت. تمدید کارت های بازرگانی، افزایش مهلت رفع تعهد ارزی، تســهیل ترخیص کالا در گمرک 
و باز شــدن ثبت سفارش برای حدود ۲۵۰۰ کد تعرفه کالاهای ضروری، از جمله تصمیم هایی است 
که برای حفظ جریان تجارت در شــرایط اضطراری اتخاذ شــده است.تحلیلگران اقتصادی معتقدند 
ـسال های اخیر، به‌ویژه در دوران تحریم، باعث شده ایران به سمت تنوع بخشی در مسیرهای  تجربه ـ

تجاری حرکت کند.
 هرچند هیچ یک از مسیرهای جایگزین نمی توانند به تنهایی نقش تنگه هرمز را ایفا کنند، اما ترکیب 
این مسیرها می تواند تاب‌آوری اقتصاد کشور را افزایش دهد و مانع از بروز اختلال گسترده در تأمین کالا 
شود.در نهایت، آینده تجارت ایران در شرایط پرتنش منطقه‌ای تا حد زیادی به میزان سرمایه گذاری 
در زیرساخت های حمل‌ونقل، توسعه همکاری های منطقه‌ای و سرعت تکمیل کریدورهای ترانزیتی 
وابسته خواهد بود؛ مسیری که می تواند جایگاه ژئوپلیتیکی ایران را در تجارت منطقه‌ای و بین‌المللی 

بیش از گذشته تقویت کند.
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سهم جنگ کمتر از سیاست های داخلی

   فرحناز نعمتی  -      هرچند انتظارات ناشی از جنگ در رشد تورم بی تأثیر نبوده، اما سهم اصلی را باید در سیاست های اقتصادی داخلی 
جستجو کرد.

 افزایش ذخایر طلای چین؛ خرید بیش 
از ۸ تن در آوریل

بانک مرکزی چین در آوریل بیش از ۸ تن طلا 
خرید و ذخایر رســمی خود را به حدود ۲۳۲۲ تن 
رساند؛ روندی که نشان‌دهنده تداوم سیاست کاهش 

وابستگی به دلار است.
به نقل از داده های منتشرشــده از ذخایر طلای 
چین، بانک مرکزی این کشور در ماه آوریل بیش از 
۸ تن طلا خریداری کرده که بالاترین میزان خرید 

ماهانه از دسامبر ۲۰۲۴ تاکنون به شمار می‌رود.
بررسی نمودار روند ذخایر طلای چین نشــان 
می‌دهد پکن طی ماه های اخیر روند انباشت طلا را 
با سرعت بیشتری دنبال کرده و ذخایر رسمی طلای 
خود را به سطح بی ســابقه ۷۴.۶۴ میلیون اونس، 

معادل حدود ۲۳۲۲ تن، رسانده است.
این خرید پس از افزایش بیش از ۵ تنی ذخایر 
طلای چین در ماه مارس انجام شده و در مجموع، 
دومین جهش بزرگ دوماهه ذخایر طلای این کشور 

از سه ماهه نخست سال ۲۰۲۴ محسوب می شود.
بر اســاس این آمار، بانک مرکزی چین اکنون 
هجدهمیــن ماه متوالی خریــد طلا را ثبت کرده 
است؛ روندی که نشان‌دهنده استمرار سیاست پکن 
برای کاهش وابستگی به دارایی های دلاری و تقویت 

پشتوانه های امن ارزی است.
داده ها همچنین نشان می‌دهد چین از ابتدای 
ســال جاری میلادی تاکنون بیش از ۱۵ تن طلا 
خریداری کرده و در صورت ادامه این روند، احتمال 
ثبت بزرگ ترین خرید ســالانه طلای این کشور از 

سال ۲۰۲۳ وجود دارد.
آمارها حاکی است چین از سال ۲۰۲۲ تاکنون 
بیش از ۳۷۲ تن به ذخایر رسمی طلای خود افزوده 
که معادل رشــد حدود ۱۹ درصدی ذخایر طلای 
این کشور اســت؛ موضوعی که چین را به یکی از 
بزرگ ترین و فعال ترین خریــداران طلا در جهان 

تبدیل کرده است.
تحلیلگران معتقدند افزایــش نااطمینانی های 
ژئوپلیتیکی، نگرانی ها درباره وضعیت بدهی آمریکا، 
تشدید جنگ های تجاری و رشد ریسک در بازارهای 
مالی جهــانی، بانک های مرکزی به‌ویژه چین را به 

سمت افزایش ذخایر طلا سوق داده است.
در همین حال برخی کارشناسان بازارهای جهانی 
معتقدند پکن از اصلاح های مقطعی قیمت طلا برای 
تقویت ذخایر خود استفاده می کند و تلاش دارد در 
سطوح پایین تر قیمتی، خریدهای قابل توجهی انجام 
دهد. در ســال های اخیر طلا به یکی از مهم ترین 
ابزارهای بانک های مرکزی برای تنوع بخشی به ذخایر 
ارزی و کاهش ریسک وابستگی به دلار تبدیل شده 

و چین در خط مقدم این روند قرار دارد.

  ۹۹.۵ درصد از خانوارها، اعتبار یارانه 
زمستان را استفاده کردند

ســخنگوی معاونت رفاه و امور اقتصادی وزارت 
تعاون، کار ور فاه اجتماعی از استفاده ۹۹.۵ درصدی 

اعتبار کالابرگ زمستان توسط خانوارها خبر داد.
 ۳ مــاه پایانی ســال ۱۴۰۴ یارانــه غیرنقدی 
خانوارهای ایرانی ســاکن در کشور به یک میلیون 

تومان، به ازای هر نفر افزایش یافت.
مبلغ کالابرگ که در ۹ ماهه سال گذشته بین 
۳۵۰ تا ۵۰۰ هزار تومان بر اساس دهک بندی واریز 
می شــد، با حذف ارز ترجیــحی ۲۸.۵۰۰ تومان و 

افزایش قیمت اقلام خوراکی افزایش یافت.
ایمان زنگنه، سخنگو معاونت رفاه و امور اقتصادی 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان این که ۸۶.۹ 
میلیون نفر در حال دریافت کالابرگ هســتند، به 
خبرنگار مهر گفت: ۹۹.۵ درصد از خانوارهای مشمول 
طرح از این کمک معیشــتی دولت که در زمستان 
)دی، بهمن و اسفند( لحاظ شده بود، استفاده کردند

گفتنی است، اعتبار یارانه غیرنقدی این بازه زمانی 
تا ۱۴ فروردین ۱۴۰۵ بود.

 تامین ۶۰۰۰ میلیارد تومان برای پرداخت 
خسارت‌ به خودروهای جنگ‌زده

رئیس کل بیمه مرکزی از پرداخت خسارت به 
خودروهــای آسیب‌دیده که بیمه بدنه ندارند، خبر 
داد و گفــت: منابع پرداخت ۶۰۰۰ میلیارد تومانی 
خســارت‌ برای خودروهایی که بیش از ۳۰ میلیون 
تومان خسارت دیده‌اند نیز تا ۴۸ ساعت آینده تامین 
می شــود. موسی رضایی میرقائد با توجه به دستور 
معاون اول رئیس جمهــوری و تاکید وزیر اقتصاد 
گفت: پرداخت خسارت به خودروهای آسیب دیده 
در جنگ رمضان که بیمه بدنه نداشتند، به زودی 
آغاز می شــود.وی افزود: منابــع پرداخت ۶۰۰۰ 
میلیارد تومانی خســارت ها نیز تا ۴۸ ساعت آینده 
تامین می شود.رئیس کل بیمه مرکزی تصریح کرد: 
نزدیک به ۳۰ هزار خودرو آسیب دیده در بیمه ایران 
ارزیابی خسارت شدند که براساس موافقت‌ای قبلی 
خســارت تا سقف ۳۰ میلیون تومان را بیمه ایران 
روزانه پرداخت می کند.وی بیان کرد: تصمیم گرفتیم 
از محل منابع موجود خسارت ها را پرداخت کنیم 

تا بعدا توسط دولت جایگزین منابع را اخذ کنیم. 
رضایی در پایان گفت: سعی می کنیم در کمترین 
زمان ممکن پرداخت ها انجام شود.رئیس کل بیمه 
مرکزی، نقش بیمه ایران در پوشش خسارات جنگ 
و ارزیابی خســارت های خودروها را نقشی متفاوت 
خواند و گفت: ارائه خدمات بیمه‌ای توســط بیمه 
ایران در صنعت بیمه و ایجاد تحول در این صنعت 
تعیین کننده است.وی در بخش دیگری از سخنان 
خود از نظارت هوشــمند و پیش هشدار بر فعالیت 
شرکت ها به عنوان رویکرد جدید بیمه مرکزی یاد 
کرد و گفت: این شکل از نظارت علاوه بر نظارت های 
قبلیِِ انجام شده مانند بررسی صلاحیت های فنی و 
نمره منفی، اِعِمال خواهد شد تا تأثیرگذاری بیشتری 

را بر اصلاح روندهای نادرست داشته باشد.

ابزارهای جدید تأمین 
مالی برای هدایت 
سرمایه های مردم به 
سمت تولید طراحی 
می‌شود

رئیس کمیسیون حمایت از تولید و نایب‌رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی با اشاره به اصلاح قانون تأمین مالی تولید و زیرساخت ها گفت: مجلس به‌دنبال توسعه ابزارهای جدید مالی است تا سرمایه های 
خرد مردم به سمت تولید و اجرای پروژه های اقتصادی هدایت شود؛ موضوعی که می تواند زمینه مشارکت مردم در بازسازی و توسعه واحدهای اقتصادی را نیز فراهم کند.جعفر قادری، درباره نقش بازار سرمایه در تأمین مالی 
بنگاه های اقتصادی اظهار کرد: معتقدیم می توان از ظرفیت قانون تأمین مالی تولید و زیرساخت ها برای تشکیل صندوق پروژه استفاده کرد تا مردم بتوانند سهام واحدهای اقتصادی را خریداری کرده و در بازسازی و توسعه 
این واحدها مشارکت داشته باشند.وی افزود: انتشار اوراق ارزی یا ریالی و همچنین ایجاد اوراق سهام تبعی از جمله ابزارهایی است که می تواند در این مسیر مورد استفاده قرار گیرد. سهام تبعی این امکان را ایجاد می کند که 
کف سود خرید سهام برای سرمایه گذاران تضمین شود و نگرانی سهامداران نسبت به نوسانات کاهش یابد.نماینده مردم شیراز و زرقان در مجلس شورای اسلامی با اشاره به ظرفیت‌های قانونی موجود گفت: در ماده ۳ قانون 
برنامه پنجساله هفتم پیشرفت جمهوری اسلامی ایران، وزارت امور اقتصادی و دارایی مکلف شده است صندوق پروژه های ارزی و ریالی را برای تأمین مالی صنایع پیشران ایجاد کند و در قانون تأمین مالی نیز این اجازه داده 

شده است که نهادهای توسعه‌ای از طریق صندوق پروژه، واگذاری سهام به مردم، انتشار اوراق بهادار، اوراق مشارکت و روش های مختلف مولدسازی، منابع مورد نیاز پروژه ها را تأمین کنند.

پایان عصر خرده فروشی؛ بیت کوین در اختیار غول ها
صندوق هــای نقطه‌ای بیت کوین روزانه بیش از ۵۰۰ میلیون دلار ورودی جذب می کنند. با 
وجود نرخ بهره ۳.۵ تا ۳.۷۵ درصدی فدرال رزرو، تحلیلگرانی مانند پیتر برانت مسیر رسیدن به 

۳۰۰ تا ۵۰۰ هزار دلار تا ۲۰۲۹ را ترسیم کرده‌اند.
 بازار ارزهای دیجیتال در ســال ۲۰۲۶ وارد فاز تازه‌ای از تحول شــده است؛ فازی که در آن 
دیگر خبری از هیجانات صرف خردی نیست و جای خود را به جریان های عظیم، ساختاریافته و 
نهادی داده است. بیت کوین که روزگاری تنها دارایی گروهی از سرمایه گذاران خُُرد بود، اکنون در 
کانون توجه غول های مالی وال‌استریت قرار گرفته و صندوق های سرمایه گذاری نقطه‌ای )اسپات( 
بیت کوین، روزانه صدها میلیون دلار ورودی سرمایه را جذب می کنند. با وجود نرخ بهره ۳.۵ تا 
۳.۷۵ درصدی فدرال رزرو و انتظار برای روشن شدن مسیر سیاست پولی، تحلیلگران برجسته‌ای 
مانند پیتر برانت مسیر رسیدن به قیمت های ۳۰۰ تا ۵۰۰ هزار دلاری را در افق ۲۰۲۹ ترسیم 
کرده‌اند. این نوشتار با تکیه بر آخرین داده های می ۲۰۲۶، به بررسی جایگاه کنونی بیت کوین، 

جریان های سرمایه نهادی، پیش‌بینی های قیمتی و رویدادهای قانونی پیشِِ رو می پردازد.

 انقلاب صندوق های نقطه‌ای و جریان سرمایه های نهادی
معرفی صندوق های قابل معامله )ETF( نقطه‌ای بیت کوین در آمریکا، شیوه تأمین سرمایه در 
این بازار را یکسره دگرگون کرده است. داده های اوایل مه ۲۰۲۶ نشان می‌دهد که این صندوق ها 
تنها در تاریخ ۵ مه، حدود ۴۶۷.۳۸ میلیون دلار ورودی خالص ثبت کرده‌اند که چهارمین روز 
متوالی جریان مثبت سرمایه بود. این روند شتاب بیشتری نیز گرفته و گزارش های بعدی حاکی 
از ورودی روزانه ۵۳۲ میلیون دلاری بوده است؛ چرا که سرمایه گذاران سنتی به طور فزاینده‌ای 

قرار گرفتن در معرض بیت کوین را برای تنوع بخشی به سبد خود ضروری می‌دانند.
مدیران دارایی پیشتازی چون بلک‌راک و فیدلیتی، اصلی ترین بهره برداران این چرخش سرمایه 
بوده‌اند و محصولات صندوق بیت کوین آن ها، سهم عمده ورودی های جدید را جذب کرده است. 
اهمیت این جریان ها فقط به رقم دلاری آن خلاصه نمی شود؛ پایداری این ورودی ها در دوره های 
نوسان بازار، نشان‌دهنده باور نهادی واقعی است نه هیجان مقطعی. بر خلاف جهش های قبلی 
بیت کوین که عمدتاًً با ترس از دست دادن فرصت )FOMO( در میان سرمایه گذاران خُُرد همراه 
بود، افزایش قیمت کنونی بر پایه ابزارهای سرمایه گذاری تنظیم شده و مورد تأیید نهادهای مالی 
اســت که استانداردهای امانتداری صندوق های بازنشستگی، موقوفات و پرتفوی های مدیریت 

ثروت را برآورده می کند.
این زیرساخت نهادی چیزی را خلق کرده است که تحلیلگران »سرمایه چسبنده« می نامند؛ 
سرمایه‌ای که در طول چرخه های بازار متعهد می ماند و با نخستین نشانه نوسان فرار نمی کند. 
حضور ساختاری بانک ها و مؤسسات بزرگ مالی به عنوان متولیان و مشارکت کنندگان مجاز، هم 
نوسان سنتی این دارایی را کاهش داده و هم سازوکار کشف قیمت آن را به سطح دارایی های 

سنتی رسانده است.

  ساختار قیمت و تحلیل تکنیکال
بیت کوین در حال حاضر حول سطح ۸۰,۰۰۰ دلار در نوسان است که تحلیلگران تکنیکال 
آن را فاز انباشت پیش از جهش بعدی تعبیر می کنند. این رمزارز انعطاف پذیری قابل توجهی از 
خود نشان داده و سطوح حمایتی را با وجود بادهای مخالف کلان اقتصادی مانند نرخ های بهره 
بالا و عدم قطعیت ژئوپلیتیکی حفظ کرده است. این پایداری حاکی از آن است که خرید نهادی 

کف ساختاری فراهم کرده که فشار فروش را جذب می کند.
تحلیلگران تکنیکال بر این باورند که ســاختار قیمت بیت کوین در ۲۰۲۶ ویژگی های یک 
بازار بالغ را نشان می‌دهد، نه قله های سقفی سهمگین و سقوط های بعدی که چرخه های قبلی 
را مشــخص می کرد. سرعت متعادل افزایش قیمت که با ورودی های پیوسته صندوق ها همراه 
است، حاکی از آن است که کشف قیمت در چارچوب کارآمدتری رخ می‌دهد که در آن جریان 

سفارشات نهادی بر احساسات خردمداران غلبه دارد.

  پیش‌بینی های قیمتی تحلیلگران برای بیت کوین در ۲۰۲۶
پیش‌بینی های محافظه کارانه

چندین پلتفرم تحلیل رمزارزها پیش‌بینی های قیمتی خود را بر اساس مدل های الگوریتمی 
منتشر کرده‌اند. پلتفرم »کوین کدکس« پیش‌بینی می کند بیت کوین تا ۱۳ می ۲۰۲۶ به ۸۵,۴۹۶ 
دلار برسد که رشد تقریباًً ۷.۸۱ درصدی از سطوح فعلی را نشان می‌دهد. این پیش‌بینی مدلی است 

که رفتار قیمت اخیر، شاخص های احساسات بازار و متغیرهای کلان اقتصادی را وزن‌دهی می کند
تحلیل »کوین لور« دامنه گسترده تری را برای ۲۰۲۶ ارائه می‌دهد از ۴۰,۴۶۲ دلار تا ۱۱۸,۲۹۶ 
دلار، بسته به شرایط بازار. کران پایین سناریویی است که در آن بادهای مخالف کلان اقتصادی 
تشدید شده و تحولات قانونی ناامیدکننده می شوند، در حالی که کران بالا افزایش مستمر پذیرش 
نهادی و تحولات مساعد سیاست پولی را فرض می کند. این دامنه وسیع، عدم قطعیت ذاتی در 

پیش‌بینی قیمت رمزارزها را نشان می‌دهد.
مدل پیش‌بینی »کوین‌بیس« انتظار دارد اتریوم در ۲۰۲۶ به ۲,۳۲۵.۴۹ دلار برسد که با توجه 
به همبستگی حرکت قیمت رمزارزهای بزرگ، زمینه مناسبی برای روند بیت کوین فراهم می کند. 
داده های تاریخی نشان می‌دهد که بیت کوین معمولًاً پیشتاز رالی های گسترده بازار رمز است و 

آلت کوین ها پس از تثبیت بیت کوین در سطوح جدید، به آن می‌پیوندند.

  سناریوی صعودی: مسیر ۳۰۰ تا ۵۰۰ هزار دلار
پیتر برانت، تحلیلگر فنی کهنه کار، ســناریوی بسیار صعودی تری ترسیم کرده و پیشنهاد 
می‌دهد که بیت کوین می تواند تا ســال ۲۰۲۹ به محدوده ۳۰۰,۰۰۰ تا ۵۰۰,۰۰۰ دلار برسد. 
تحلیل برانت تأکید دارد که دستیابی به این هدف مستلزم تغییر اساسی در سیاست فدرال رزرو، 
به ویژه کاهش نرخ بهره است تا سرمایه از اوراق با درآمد ثابت به سمت دارایی های ریسک پذیر 
از جمله بیت کوین سرازیر شود. نرخ فعلی فدرال رزرو در محدوده ۳.۵ تا ۳.۷۵ درصد و این که 
بازارها تنها یک کاهش نرخ را برای ۲۰۲۶ قیمت گذاری کرده‌اند، باد مخالفی برای این سناریوی 

فوق صعودی محسوب می شود.
با این حال، چارچوب تحلیلی برانت نشــان می‌دهد که در چه شرایطی بیت کوین می تواند 
جهش نمایی را تجربه کند. کاهش نرخ بهره از نظر تاریخی به عنوان یک کاتالیزور برای بازارهای 
صعودی رمزارزها عمل کرده است؛ زیرا هزینه فرصت نگهداری دارایی های بدون بازده را کاهش 
می‌دهد و شرایط نقدینگی را به نفع سرمایه گذاری های پرریسک افزایش می‌دهد. اگر فدرال رزرو 
به سمت سیاست های انبساطی تر حرکت کند – چه به دلیل رکود اقتصادی یا مدیریت موفق 
تورم – جریان سرمایه حاصل می تواند بیت کوین را بسیار سریع تر از آنچه مدل های فعلی پیش‌بینی 

می کنند، به ارزش های شش رقمی برساند.
برخی کارشناسان صنعت پیش‌بینی های بالاتری نیز مطرح کرده‌اند؛ ماهاراجان از بیتکِِرانچ 
پیشــنهاد می کند که اتریوم با بلوغ راه حل های لایه دوم و تقویت علاقه نهادی به صندوق های 
اتریوم بالقوه به ۱۵,۰۰۰ دلار برسد. اگرچه این پیش‌بینی به طور خاص مربوط به اتریوم است، 
اما پویایی زیربنایی پذیرش نهادی و بلوغ زیرساخت ها به همان اندازه برای مسیر قیمتی بیت کوین 

قابل اعمال است.

  پذیرش نهادی: نقطه عطف ورود به جریان اصلی
فاز اجرایی پذیرش رمزارزها

اجماع کارشناســان حاضر در کنفرانس »کنسنسوس میامی ۲۰۲۶« حاکی از آن است که 
رمزارزها به طور قطعی از فناوری آزمایشی به زیرساخت مالی جریان اصلی گذر کرده‌اند. سخنرانان 
نماینده مؤسسات مالی بزرگ و شرکت های فناوری مالی تأکید کردند که ورودی های نهادی به 
صندوق های بیت کوین، به استانداردسازی دسترسی جهانی به دارایی های دیجیتال کمک می کند 
و همزمان موانع سرمایه گذاران سنتی که پیش تر با چالش های عملیاتی و قانونی برای مواجهه با 

رمزارزها روبرو بودند را پایین می آورد.

این فاز پذیرشی، یک تغییر کیفی نسبت به آزمایش های نهادی محتاطانه سال های ۲۰۲۱ 
تا ۲۰۲۳ را نشــان می‌دهد. مشاوران مالی، مدیران ثروت و تخصیص‌دهندگان نهادی اکنون با 
بیت کوین به عنوان یک طبقه دارایی مشــروع رفتار می کنند که شایسته توجه تحلیلی جدی 
است، نه یک کنجکاوی سفته بازانه. داده های بازار مه ۲۰۲۶ این گذار را تأیید می کند، به طوری 
که علاقه نهادی به طور محکم در فازی تثبیت شــده است که تحلیلگران آن را »فاز اجرایی« 

می نامند؛ حرکتی فراتر از پذیرش نظری به سمت تخصیص فعال پرتفوی.
پیامدهــای عمــلی این تغییر، فراتــر از محصولات صرف ســرمایه گذاری و به یکپارچگی 
تجــاری نیز گســترش می یابــد. شــرکت ها در بخش‌هــای گوناگون، روش هــای پرداخت 
بیت کویــنی، راه حل های نگهداری و اســتراتژی‌های مدیریت خزانــه را در چارچوب عملیاتی 
 خــود وارد می کننــد. ایــن بلوغ اکوسیســتم، اثرات شــبکه‌ای ایجــاد می کند کــه ارزش

 پیشنهادی بیت کوین را به عنوان هم ذخیره ارزش و هم وسیله مبادله کاربردی در بافتارهای 
نهادی تقویت می نماید.

  تغییر نسل در وال‌استریت و پویایی رقابتی
اظهارات اخیر تحلیلگران وال‌استریت، از »تغییر نسل« در رهبری فناوری سخن گفته است که 
به طور غیرمستقیم بر جذابیت نهادی بیت کوین تأثیر می گذارد. در حالی که سهام سنتی نیمه‌رسانا 
و هوش مصنوعی با نوسانات چرخشی مواجه هستند، موقعیت بیت کوین به عنوان پوشش ریسک 
کلان و تنوع بخش پرتفوی، سرمایه های جویای بازدهی جایگزین را جذب کرده است. این پویایی 
تنوع بخشی، به ویژه در دوره هایی که بخش های سنتی سهام با فشارهای ارزش گذاری یا تغییر 

روند مواجه‌اند، قابل توجه می شود.
رقابت میان ارائه‌دهندگان صندوق های بیت کوین نیز شدت یافته و فشار بر کارمزدها و نوآوری 
محصول، پذیرش را میان سرمایه گذاران نهادی حساس به هزینه تسریع کرده است. این رقابت به 
نفع سرمایه گذاران نهایی از طریق کارمزدهای پایین تر عمل می کند و همزمان بازار قابل دسترس 
برای مواجهه با بیت کوین را گسترش می‌دهد. مؤسسات مالی بزرگ اکنون زیرساخت نگهداری 
و معاملاتی بیت کوین را به عنوان یک ضرورت رقابتی می‌بینند نه یک گزینه اضافی، که رمزارز 

را بیش از پیش در مالی جریان اصلی تثبیت می کند.

  رویداد قانونی پیش‌رو و نقش فدرال رزرو
در میان تحولات پیش‌رو، »قانون شــفافیت بازار دارایی های دیجیتال« که قرار است در ۱۴ 
می ۲۰۲۶ در کمیته بانکداری سنا بررسی شود، می تواند چارچوب نظارتی لازم برای آزادسازی 
موج بعدی مشارکت نهادی را فراهم آورد. این قانون در صورت تصویب، شفافیت بیشتری برای 

سرمایه گذاران سنتی ایجاد کرده و موانع باقی مانده را برمی‌دارد.
همزمان، موضع کنونی فدرال رزرو که نرخ بهره را در محدوده ۳.۵ تا ۳.۷۵ درصد نگه داشته، 
محیط کلان اقتصادی متشکل از چالش ها و فرصت ها را برای افزایش ارزش بیت کوین رقم زده 
است. بازارها در حال حاضر تنها یک کاهش نرخ را برای سال ۲۰۲۶ قیمت گذاری کرده‌اند که 
نشان می‌دهد سرمایه گذاران انتظار تغییر سیاست تهاجمی را ندارند. با این حال، هر نشانه‌ای از 

انبساط پولی، می تواند جرقه جهش بزرگی در قیمت باشد.
بازار بیت کوین در سال ۲۰۲۶ در شرایطی قرار دارد که کمتر شباهتی به چرخه های پیشین 
دارد. دیگر خبری از امواج سفته بازی خُُرد نیست؛ بلکه امواج عظیم، مستمر و ساختاریافته سرمایه 
نهادی از طریق صندوق های نقطه‌ای، زیرساختی جدید از تقاضا را شکل داده است. جذب روزانه 
بیش از نیم میلیارد دلار توســط این صندوق ها، حتی در دوره های نوسان، نشانه بلوغ و باوری 
عمیق از ســوی بازیگران حرفه‌ای است.پیش‌بینی های قیمتی از ۸۵,۰۰۰ دلار در کوتاه مدت تا 
سناریوی ۵۰۰,۰۰۰ دلاری در افق ۲۰۲۹ )به شرط تغییر سیاست فدرال رزرو( طیف گسترده‌ای 
از احتمالات را نشان می‌دهد، اما نقطه اشتراک همه تحلیلگران، تأثیر محوری پذیرش نهادی 
و شفافیت قانونی اســت. »قانون شفافیت بازار دارایی های دیجیتال« که در می ۲۰۲۶ بررسی 

می شود، می تواند قطعه گمشده پازل نظارتی را تکمیل کند.
در نهایت، بیت کوین اکنون در نقطه عطفی تاریخی قرار دارد: از یک دارایی حاشیه‌ای و پرنوسان 
به ستون فقرات یک طبقه دارایی نوین تبدیل شده است. مسیر آتی آن بیش از هر چیز به تعامل 
میان سیاســت پولی فدرال رزرو، سرعت تصویب قوانین حمایتی و ادامه اعتماد سرمایه گذاران 
نهادی بستگی دارد. آنچه مسلم است، گذار از عصر خرده فروشی به عصر نهادی رمزارزها دیگر 

یک پیش‌بینی نیست، بلکه واقعیتی است که اکنون در حال وقوع است.

بازار طلا و سکه در سایه دلار و تنش های سیاسی در فاز نوسانی مانده و چشم‌انتظار پاسخ 
ایران برای تعیین مسیر بعدی قیمت هاست. بازار طلا و سکه در نخستین روز معاملاتی هفته، 
در حالی فعالیت خود را آغاز کرد که افزایش نرخ دلار در ابتدای معاملات، انتظارات صعودی را 
در میان فعالان بازار تقویت کرده بود. با این حال، این روند افزایشی دوام چندانی نداشت و در 
ادامه روز، تحت تأثیر کاهش تقاضا و افزایش احتیاط معامله گران، بخش قابل توجهی از رشد 

قیمتی تخلیه شد و بازار مجدداًً به سطوح قیمتی هفته گذشته بازگشت.
در معاملات عصرگاهی روز شنبه، فشار فروش در بازار طلا و سکه افزایش یافت و قیمت ها 
در اغلب قطعات سکه با کاهش ۵۰۰ هزار تومانی تا یک میلیون تومانی همراه شدند. هم‌زمان، 
بازار طلا نیز افت محدود اما معناداری را تجربه کرد. این رفتار نشان داد که بازار در شرایط فعلی 
بیش از آنکه تحت تأثیر هیجان های کوتاه مدت باشد، به شدت نسبت به تقاضای واقعی و جریان 

نقدینگی واکنش نشان می‌دهد و توان تثبیت روندهای صعودی را ندارد.
در سطح بین‌المللی، انتشار خبر حملات میان نیروهای آمریکا و ایران در منطقه تنگه هرمز، 
نقش مهمی در افزایش نااطمینانی در بازارهای جهانی ایفا کرد. این خبر در ابتدا موجب جهش 
قیمت انس جهانی طلا شــد، اما با انتشار سیگنال های آرام سازی و تأکید بر ادامه آتش بس، 
بازارها وارد فاز اصلاحی شدند و بخشی از رشد خود را از دست دادند. این رفتار بار دیگر نشان 

داد که طلا در بازارهای جهانی به شدت نسبت به ریسک های ژئوپلیتیکی حساس است و در 
برابر اخبار سیاسی واکنش سریع و هیجانی دارد.

در بازار داخلی، قیمت طلا و ســکه همچنان به شکل مستقیم از نرخ ارز تبعیت می کند. 
افزایش قیمت دلار در ابتدای معاملات، توانست سیگنال صعودی کوتاه مدتی به بازار مخابره 
کند، اما نبود تقاضای سرمایه‌ای قدرتمند و کاهش ورود نقدینگی جدید، باعث شد این اثر در 

همان ساعات ابتدایی تخلیه شود. در چنین شرایطی، معامله گران ترجیح می‌دهند با احتیاط 
بیشتری عمل کنند و از ورود هیجانی به بازار خودداری کنند.

در شــرایط فعلی، آینده بازار طلا و سکه به طور مستقیم در گرو میزان شفافیت تحولات 
سیاسی، به‌ویژه مشخص شدن پاسخ ایران به پیشنهادات مطرح شده از سوی آمریکا قرار دارد. 
تا زمانی که این متغیر کلیدی به صورت قطعی روشن نشود، فضای غالب بازار همچنان مبتنی 
بر احتیاط و تردید خواهد بود و فعالان اقتصادی ترجیح می‌دهند از اتخاذ تصمیم های پرریسک 
فاصله بگیرند. تجربه معاملات اخیر نیز نشان داده است که هرچند بازار نسبت به اخبار سیاسی 
و اقتصادی واکنش سریع و بعضاًً هیجانی از خود نشان می‌دهد، اما در نبود سیگنال های معتبر 
و جهت‌دهنده از سوی سیاست داخلی و تحولات خارجی، روند قیمت ها در محدوده‌ای فشرده 

و کم نوسان باقی می ماند و عملًاً بازار در یک فاز رنج و انتظار حرکت می کند.
در ساختار فعلی بازار، سکه امامی همچنان در یک کانال نوسانی مشخص بین محدوده 173 
تا 209 میلیون تومان در حال حرکت است. سطح 173 میلیون تومان به عنوان حمایت اصلی 
و معتبر، در دفعات متعدد مانع از ادامه فشار فروش شده و نقش کف قابل اتکای بازار را حفظ 
کرده است. این موضوع نشان می‌دهد که همچنان تقاضای پنهان در نواحی پایین تر فعال است 
و شکست این سطح بدون شوک های جدی بنیادی یا ارزی چندان محتمل به نظر نمی‌رسد.

انتظار سنگین در بازار سکه؛ همه نگاه ها به پاسخ ایران دوخته شده است

تأثیر جنگ در تورم به این زودی خود را نشان نمی دهد چرا که واقعیت این است که تمام مراکزی که آسیب دیدند ذخایر 
کالا دارند و تورم پیش رو به نظر انتظارات ناشی از جنگ و آسیب هایی که به برخی ذخایر و انبارهای کالا وارد شده است تا 

بازیابی شوند و به عرصه تولید برگردند. به نظر می رسد آثار جنگ، سهم کوچکی در افزایش تورم دارد.
 تورم کنونی عمدتاًً محصول سیاست های عمومی و اقداماتی است که از جمله ناجوانمردانه ترین روش های مواجهه با مردم 
به شمار می‌رود. این سیاست ها در اغلب مواقع، فجایع بسیار بزرگی را در این کشور رقم زده است، تا جایی که عملًاً کشور را با 

بحران های اجتماعی و سیاسی عمیق روبه‌رو کرده و جمعاًً به دنبال اصلاحات سیاسی و اجتماعی هستند.
متأسفانه شاهدیم که دولت، پس از جنگ ۱۲ روزه، اقدام به افزایش قیمت بنزین و حامل های انرژی کرد و در ادامه، افزایش 
شدید قیمت ارز را رقم زد که از اصلی ترین عوامل تورم و نارضایتی ها بود. نتیجه آن هم اعتراض های مردمی در شانزدهم دی ماه 

و وقایع بسیار تأسف برانگیز ۱۸ و ۱۹ دی ماه بود.
 به نظر من بسیاری از بحران های کشور محصول همین سیاست های اقتصادی است که با کمال تأسف توسط دولت ها دنبال 
شده است. برای نمونه، در شروع تجاوز ۱۲ روزه، قیمت دلار ۹۲ هزار تومان بود و در روز چهارم به ۸۳ هزار تومان کاهش یافت. 

اما از آن زمان تا کنون، قیمت ارز بیش از دو برابر شده است.
 از جمله دیگر مصادیق بی‌اخلاقی در سیاست های دولت، گروگان گرفتن حقوق اساتید دانشگاه به بهانه نداشتن پول بود، و 
تقریباًً هم‌زمان، قیمت ارز از ۱۵۴ هزار تومان به نزدیک ۹۰ هزار تومان رسید که این واقعاًً کمال بی انصافی در حق مردم است. 
این اقدامات مصداق سیاست های شوک‌درمانی است؛ سیاست هایی که در شرایط عادی امکان اجرا ندارند، اما در شرایطی اجرا 
می شوند که جامعه دچار شوک جنگ یا مصائب اجتماعی است و توجه و ذهن مردم به مسائل دیگر معطوف می شود. در این 

خلأ، سیاست هایی که پذیرفتنی نیست، اعمال می شود.
 نکته دیگر اینکه افزایش قیمت ارز کلًاً در اختیار دولت است و هیچ دولتی تاکنون این حجم از شوک ارزی را به کشور وارد 
نکرده که دولت چهاردهم وارد کرد. این دولت نرخ ارز را در حالی تحویل گرفت که دلار ۴۸ هزار تومان بود و اکنون این عدد به 
نزدیک ۱۹۰ هزار تومان رسیده است. در هیچ جای دنیا در این بازه زمانی، پول ملی تا این اندازه سقوط ارزش را تجربه نکرده است

 سقوط ارزش پول ملی در طول این سال ها، به‌ویژه پس از جنگ هشت ساله، توسط دولت ها تحمیل شده، چون آسان ترین 
روش برای تأمین کسری بودجه بوده است. اما پیامدهای گسترده‌ای از جمله آسیب های اجتماعی مانند زنان خیابانی، خودکشی، 

افسردگی و مهاجرت های گسترده را برای جامعه به همراه دارد.
 همه این ها عملًاً اشکال مختلف همان آسیب هایی هستند که از تصمیمات اقتصادی نادرست ناشی شده‌اند و مسئول اصلی 
آن ها نیز همه دولت ها بوده‌اند و البته دولت فعلی نیز همان مسیر را ادامه می‌دهد. من شخصاًً فکر نمی کنم این تصمیم ها فقط 
ناشی از جهل مسئولان باشد؛ بلکه آمیزه‌ای است از جهل، طمع و نفوذ سیاسی است. بهترین روش برای براندازی سیاسی، 
اعمال سیاست های غلط اقتصادی است؛ روشی که در همه جای دنیا تجربه شده و آثار خود را گذاشته است. ما نیز با همین 

وضعیت روبه‌رو هستیم و عملًاً سیاست براندازی از درون، از طریق ایجاد نارضایتی داخلی، کماکان دنبال می شود.
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قیمت ۱۰ قلم کالای اساسی بررسی می شود
  بیتا حسن پور   -           وزیر جهادکشاورزی با تاکید بر ضرورت رصد و کنترل قیمت کالاهای اساسی اعلام کرد: در برخی از حوزه ها که 
مربوط به کالاهای اساسی نیست، افزایش قیمت هایی مشاهده می شود که از عوامل مختلفی نشات می‌گیرد که در این خصوص به معاون 

برنامه‌ریزی اقتصادی وزارتخانه دستور بررسی قیمت ١٠ قلم کالای اساسی را صادر کردم.

کشاورزی 

 خرید تضمیــنی گندم از یک میلیون 
تن عبور کرد

معاون امور زراعت وزارت جهاد کشــاورزی از 
خرید تضمیــنی بیش از یک میلیون تن گندم از 

کشاورزان خبر داد.
بــه گزارش از وزارت جهاد کشــاورزی، مجید 
آنجفی روز یکشــنبه اظهار داشت: پرداخت بهای 
محصول گندمکاران براساس مصوبه شورای قیمت 
گذاری با احتســاب پاداش تحویل صورت خواهد 
گرفت و بــا پیگیری های صورت گرفته و با توجه 
به اهمیت محصول گندم در تأمین امنیت غذایی، 
پرداخت‌ بهای محصول کشــاورزان گندمکار در 
اولویت قــرار دارد.معاون امور زراعت وزارت جهاد 
کشاورزی درخصوص افزایش قیمت کود شیمیایی 
اظهارداشت: با توجه به پیگیری های وزارت جهاد 
کشاورزی، اعتبار تخصیص یافته برای تامین کود از 
۷ هزار میلیارد تومان )همت( به ۱۴ همت افزایش 
یافته است اما این میزان یارانه با توجه به حذف ارز 
ترجیحی و افزایش چند برابری قیمت تمام شده 

کود های شیمیایی کافی نیست.
وی اضافه کرد: انتظار می رفت، سازمان برنامه 
و بودجه با توجه به اهمیــت حمایت از تولیدات 
داخلی، حفظ امنیت غذایی و جلوگیری از شوک 
ناشی از افزایش قیمــت کودهای شیمیایی موثر 
از حذف ارز ترجیحی، یارانه متناســبی را به این 
بخش اختصاص دهد.وی درباره نحوه توزیع کود 
شیمیایی گفت: شرکت خدمات حمایتی، توزیع کود 
شیمیایی را از طریق سامانه مربوطه انجام خواهد 
داد و سازوکار واریز یارانه دریافتی کشاورزان بابت 
افزایش قیمت کودهای شیمیایی در اولین جلسه 
شــورای قیمت گذاری طرح و تعیین خواهد شد. 
همچنین پیگیری ها برای تأمین به موقع یارانه در 

نظر گرفته شده و بهبود فرآیند توزیع ادامه دارد.
آنجفی اظهارداشت: محصول گندم تولیدی سال 
جاری بــه لحاظ میزان پروتئین، گلوتن مرطوب، 
هکتولیتر و همچنین درصد پائین افت مفید و غیر 
مفید و میزان ســن زدگی، یکی از باکیفیت ترین 
گندم های تولیدی در سال های اخیر به شمار می 
رود.معــاون امور زراعت وزارت جهاد کشــاورزی 
افزود: با در نظر گرفتن میزان تولید سیب‌زمینی و 
محصول مازاد بر نیاز استانها، صادرات این محصول 
بــه صورت محدود و کنترل شــده، با هماهنگی 
معاونت توسعه بازرگانی دراستان های تولید کننده 

در دست انجام است.

 مدل بــومی مدیریت بازار محصولات 
کشاورزی با مشــارکت تشکل های مردمی 

اجرایی می شود  
 سرپرست ســازمان مرکزی تعاون روستایی 
ایران اعلام کرد: در چارچوب سیاســت های وزیر 
جهاد کشاورزی و با تکیه بر اقتصاد مقاومتی، مدل 
بومی مدیریت بازار با تمرکز بر هم‌افزایی تشکل های 
کشاورزی و کاهش مداخله مستقیم دولت طراحی 

و به مرحله اجرا رسیده است.
به گزارش از ســازمان مرکزی تعاون روستایی 
ایران، علی برابری اظهار داشــت: سیاســت کلی 
سازمان، کاهش مداخلات مستقیم دولت در بازار 
و تمرکز بر نقش هدایت، حمایت و تنظیم گری در 
راستای سیاست های کلان وزارت جهاد کشاورزی 
است.سرپرست ســازمان مرکزی تعاون روستایی 
ایران با اشاره به تأکید رهبر معظم انقلاب بر »اقتصاد 
مقاومتی در سایه وحدت ملی و امنیت ملی«، افزود: 
رویکرد جدید سازمان بر استفاده از ظرفیت تشکل ها 
و تعاونی های فعال در بخش کشاورزی است تا از 
طریق تقویت و مشــارکت بخش مردمی، اهداف 

الگوی کشت مورد نظر وزارتخانه تحقق یابد.
برابری، اجرای این الگو را منطبق مطابق با ماده 
)۶( قانون افزایش بهره‌وری کشــاورزی دانست و 
گفت: سازمان با اتکا به سرمایه اجتماعی تعاونی‌های 
روستایی و کشــاورزی و اتحادیه های مرتبط، در 
پی طراحی مدل اقتصادی کارآمدی برای تأمین 
سرمایه و حضور مؤثر در بازار محصولات در فصل 
برداشت است تا از افت قیمت در مزرعه جلوگیری 
و رضایت تولیدکنندگان و مصرف کنندگان را توأمان 

تأمین کند.
وی افزود: ایــن رویکرد ضمن کاهش مداخله 
دولت در بــازار، منجر به کاهش حاشیه بازاریابی 
و کاهش شــکاف قیمــتی میــان تولیدکننده و 

مصرف کننده خواهد شد.
سرپرست سازمان مرکزی تعاون روستایی در 
بخش دیگری از سخنان خود از طراحی مدل جدید 
تأمین مالی با همکاری صندوق حمایت از توسعه 
بخش کشاورزی خبر داد و گفت: در نشست هایی 
با مدیرعامل صندوق و اعضای هیات مدیره، مقرر 
شد با تکیه بر آیین نامه خریدهای توافقی و رسالت 
صنــدوق، مدل نوینی از تامین مالی تدوین و اجرا 

شود.
برابــری همچنین بهره‌گیری از ظرفیت بورس 
کالا را از محورهای مهم برنامه های جاری سازمان 
دانست و یادآور شد: تجربه موفق عرضه زعفران در 
بورس کالای کشاورزی در سال ۱۳۹۷، پشتوانه‌ای 

برای توسعه این مدل در سایر محصولات است.
وی تاکید کرد: همکاری نزدیک با بورس کالا 
به شــفافیت، ثبات بازار و کشف عادلانه قیمت ها 

کمک خواهد کرد.
این مقام مســئول در ادامه با اشــاره به نقش 
کلیدی صنایع تبدیلی و تکمیلی در زنجیره ارزش، 
افزود: استفاده از این ظرفیت ها به‌ویژه در استان ها و 
شهرستان ها موجب مدیریت کارآمد بازار با کمترین 

دخالت دولت می شود.
وی خاطرنشان کرد: سازمان از ظرفیت قانونی 
پرداخت یارانه سود تسهیلات برای حمایت از صنایع 
تبدیلی فعال و نیز احیای واحدهای نیمه فعال بهره 

خواهد گرفت.

 شرایط پسا جنگ 
تحمل اختلاف و 
انشقاق را ندارد

 معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استانداری البرز گفت: شرایط پسا جنگ کشور تحمل اختلاف و انشقاق را ندارد.
» قدرت الله سیف » در نشست جمعی از مدیران سیاسی استان به میزبانی شورای مرکزی خانه احزاب البرز افزود: باید با موقعیت شناسی، حول مشترکات تاریخی، دینی و تمدنی خود متحد شویم و خانه احزاب باید محور 
وفاق و همدلی بین گروه های سیاسی استان باشد.وی بیان داشت: بر این اساس از مطالبه گری همراه با ارائه راهکار استقبال می کنیم تا در بستر تعامل مشکلات مرتفع شود.معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استانداری البرز گفت: 
مجموعه بودجه مدیریت عالی استان البرز به سه همت نمی‌رسد، در حالی که بودجه شهرداری ها بیش از ۳۰ همت است.سیف گفت: بنابراین انتخابات شوراها، گردش نخبگانی و ورود نیروهای تازه نفس اهمیت ویژه‌ای دارد و در 

این مهم، خانه احزاب می تواند نقش کلیدی تبیینی داشته باشد.
»مریم اسماعیلی فرد«، مدیرکل دفتر امور سیاسی استانداری البرز نیز در این نشست، بر ضرورت آموزش حزبی و تمرین گفت‌وگوی نقادانه در جامعه تاکید کرد .وی گفت: استانداری البرز آمادگی کامل دارد تا در صورت تمایل 
و درخواست خانه احزاب، تامین اساتید دانشگاهی و مدیران مربوطه کشوری برای آموزش کادرهای حزبی را بر عهده گیرد.اسماعیلی فرد ، افزایش گفت‌وگو میان دولت و فعالان سیاسی را راهکاری برای کاهش سوءتفاهم ها و 

رسیدن به درک متقابل دانست.

با اشــاره به کنترل قیمت ها در بازار تاکید کرد: با همان شــدتی که از قیمت های 
عادلانه به نفع تولیدکننده های داخلی کالاهای اساسی و محصولات کشاورزی دفاع 
می کنیم، منصفانه از قیمت برای مصرف کننده نیز دفاع کرده و به عنوان دستگاه فنی 
تخصصی محصولات کشاورزی با هر نوع گران فروشی در بازار حتی هزار تومان قاطعانه 

مقابله می کنیم.

وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به سیاست‌ها و برنامه‌ریزی‌های و تدابیر امنیت غذایی 
کشــور برای شرایط بحرانی یادآور شــد: در جنگ تحمیلی رمضان )۴۰روزه( حتی 
کشــورهای ثالثی که درگیر جنگ نبودند، از شروع این نبرد دچار مشکل شدند، اما 
خوشبختانه تا این لحظه در بحث کالاهای اساسی و محصولات کشاورزی کوچک ترین 

خلل و مشکلی در کشور نداریم.

نوری با بیان اینکه از حدود یک سال گذشته خطر و چالش های مختلفی را در کشور پشت سر گذاشتیم، ادامه داد: حمایت از تولیدکننده 
اولویت بنیادین وزارت جهاد کشاورزی و از پایه های اصلی موفقیت در تامین به موقع مایتحاج، سفره و معیشت مردم و امنیت غذایی کشور است

وی با اشاره به وفور کالاهای اساسی در فروشگاه ها، خاطرنشان کرد: در ایام جنگ تحمیلی اخیر بیشتر از ایام صلح ذخایر راهبردی داشتیم 
بطوری که موجودی کالاهای اساسی در بندرامام خمینی )ره( حدود ٣ میلیون تن و در کل کشور این رقم به دو برابر نیز رسیده بود که نشان 

از اتخاذ تدابیر دقیق و درست است.
نوری به وضعیت مناسب بارندگی در کشور اشاره کرد و افزود: وضعیت کشاورزی روند بهتر و مناسب تری را طی می کند و با اصلاحاتی که 
صورت گرفته، اوضاع به نفع تولیدکننده داخلی در جریان است؛ باید از همه فرصت ها استفاده کرد تا بتوانیم خودمان را برای شرایطی که بعد 

از ترسالی به وجود می آید، آماده‌تر کنیم.
وزیر جهاد کشاورزی تاکید کرد: کشاورزان، تولیدکنندگان و زنجیره بزرگ تامین، تولید و عرضه در ایام جنگ رمضان کار فوق العاده ای انجام 

دادند؛ بخش کشاورزی مسئولیت سنگینی بر عهده دارد و باید به عنوان پیشران توسعه اقتصادی تلاش خود را افزایش دهد.
وی با قدردانی از نقش مردم در شرایط جنگی، اضافه کرد: مردم هوشمند ایران در ایام جنگ با اعتماد به کارگزاران خود، خودداری از خرید 

هیجانی و حضور محکم در میادین، بزرگ ترین ارتش دنیا را ناامید کرده و با ایستادگی بر مشکلات فائق آمدند.
وی گفت: روئسای سازمان های جهاد کشاورزی در سراسر کشور باید وضعیت بازار و موجودی کالاهای اساسی را به صورت لحظه‌ای پایش کنند 
و با حفظ وتقویت ارتباط خود با مردم، تشکل ها، اصناف و بازاریان و رسانه ها اقدامات، موفقیت های دولت و وزارت جهاد کشاورزی را تبیین کنند

نوری با اشاره به کاهشی بودن تورم گروه خوراکی ها، افزود: بر اساس اعلام مرکز آمار در بهمن ماه تورم گروه خوراکی ۱۵.۵ درصد، اسفندماه 
۸.۶ درصد و در فروردین ماه به ۵.۵ درصد رسید که نشان می‌دهد نه تنها در کالاهای اساسی کمبودی به وجود نیامده بلکه با اصلاحات ارزی، 

بازار محصولات اساسی به سمت تنظیم شدن در حال حرکت است.
وزیر جهادکشاورزی بیان کرد: در برخی از حوزه ها که مربوط به کالاهای اساسی نیست، افزایش قیمت هایی مشاهده می شود که از عوامل 
مختلفی نشات می‌گیرد که در این خصوص به معاون برنامه‌ریزی اقتصادی وزارتخانه دستور بررسی قیمت ١٠ قلم کالای اساسی را صادر کردم

  آغاز پرداخت خرید تضمینی گندم
اکبر فتحی معاون برنامه ریزی و اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی نیز در این نشست با تأکید بر رعایت روند قانونی در قیمت گذاری گندم 
گفت: شــورای قیمت گذاری و اتخاذ سیاســت های حمایتی محصولات اساسی کشاورزی، مرجع اصلی تعیین قیمت است و این شورا پس از 

بررسی شرایط، قیمت های مصوب را ابلاغ کرده است.
اکبر فتحی با اشاره به اینکه قیمت اولیه گندم بین ۲۷ تا ۲۹ هزارو ۵۰۰ تومان )با متوسط ۲۸ هزارو ۵۰۰ تومان( تصویب شده بود افزود: 
به دلیل اتفاقات رخ داده و آزادسازی نرخ ارز، و همچنین جلوگیری از انحراف گندم به سمت خوراک دام، شورای قیمت گذاری و اتخاذ سیاست 
های حمایتی محصولات اساسی کشاورزی مجدداًً قیمت را بازنگری و به طور متوسط ۴۸ هزارو ۵۰۰ تومان )بین ۴۷ هزارو ۵۰۰ تا ۴۹ هزارو 

۵۰۰ تومان( تعیین کرد.
معاون وزیر جهاد کشاورزی اظهارداشت: تاکنون هیچ ایرادی از سوی هیچ مرجعی به این قیمت گذاری وارد نشده است و روند قانونی آن طی 
شده است. همکاران ما در سازمان هدفمندی یارانه ها و سازمان برنامه‌وبودجه باید بر اساس تصمیمات شورای قیمت‌گذاری، پرداخت ها را انجام دهند

وی با بیان اینکه این موضوع امروز نهایی و ابلاغ خواهد شد تصریح کرد: با توجه به محدودیت منابع و همچنین لزوم مدیریت گندم تولیدی 
مناطق سردسیر، فعلًاً تصمیم بر این است که ۵۰ درصد وجه گندم خریداری شده پرداخت شود.

فتحی در خصوص قیمت های مطرح شده که ممکن است کمتر از مبلغ نهایی باشد افزود: اگر مبلغی به عنوان مثال ۲۷ هزارو ۵۰۰ تومان 
پرداخت می شود، ناشی از همین تصمیم به پرداخت ۵۰ درصد وجه است و این پرداخت ها از امروز یا فردا آغاز خواهد شد.

 ۲۰ اردیبهشــت از اواسط دهه ۹۰ تاکنون به نام »روز خرم آباد« شناخته می شود، روزی 
برای یادآوری شهری تپنده در قلب زاگرس، تلاقی طبیعت و تاریخ که هر گوشه‌اش روایتی 
هزارساله دارد و به عنوان یکی از کهن ترین زیستگاه های تاریخ بشر در یونسکو ثبت شد اما 
هنوز به ثبت رسمی در تقویم ملی کشور نرسیده است.به گزارش محوطه های پیشاتاریخی دره 
خرم آباد در استان لرستان شامل غارها و پناهگاه های صخره‌ای همچون یافته، کلدر، کنجی، 
قمری، گیلوران و گرارجنه است، با آثاری از زندگی انسان های نخستین بین ۶۰ تا ۶۳ هزار سال 
پیش، بیستم تیرماه ۱۴۰۴ )۱۱ ژوئیه ۲۰۲۵ میلادی( طی اجلاس کمیته میراث جهانی یونسکو 
در پاریس به ثبت جهانی رسید و حالا مسئولان و مردم امیدوار هستند با ایجاد زیرساخت 

های لازم، جذب گردشگران داخلی و خارجی و رشد صنعت توریسم در استان رقم بخورد.

  مرور تاریخ در قلب خرم آباد
به گفته احمد پاکت‌چی سفیر ایران در یونسکو محوطه های پیش از تاریخ دره خرم آباد به 
عنوان »کهن ترین ثبت« ایران با قدمتی ۶۰ هزار ساله، در فهرست میراث جهانی یونسکو ثبت 
شد که این دستاورد مهم نشان‌دهنده جایگاه ایران در عرصه دیپلماسی فرهنگی و حفاظت 

از میراث بشری است.
به گفته وی با ثبت این محوطه، ایران اکنون کهن ترین اثر ثبت شده در فهرست میراث 
جهانی را در اختیار دارد؛ اثری با قدمت ۶۰ هزار سال که پیوستگی فرهنگی و تاریخی آن در 

طول زمان حفظ شده است.
وی یکی از ویژگی های مهم دره خرم آباد راهمزیســتی تاریخی انسان نئاندرتال و انسان 
هوموساپینس ساپینس در این منطقه برشمرد و تصریح کرد: این همزیستی در طول هزاره ها 
ادامه یافته و امروز نیز لرستان سرزمینی برای گفت‌وگوی بین فرهنگ ها و اقوام مختلف باقی 
مانده است.فلک‌الافلاک، دژ باشکوه ساسانی که بر فراز تپه‌ ای مشرف به شهر ایستاده، نماد 
هویت تاریخی خرم‌آباد است که قدمتش به دوره ساسانی می ‌رسد، قلعه ای که قرن ها کارکرد 
نظامی، حکومتی و حتی زندان داشته و امروز به‌عنوان یکی از مهمترین آثار تاریخی کشور 

شناخته می‌ شود.
در کنار آن پل شــاپوری، گرداب سنگی، مناره آجری، کتیبه‌ های باستانی و آثار متعدد 
دیگر، گواهی بر تداوم زیســت انســانی در این منطقه طی هزاران سال هستند اما علاوه بر 
درخشش خرم آباد بر تقویم تاریخ بشریت، مواهب طبیعی و وجود چشمه سارها در این دیار 
زبانزد است، چشمه های جوشانی که در کنار خیابان های شهر جاری شده و جریان حیات 

را به راه انداخته است.
با این حال، با وجود جایگاه کم  نظیر خرم‌آباد در میراث طبیعی و تاریخی ایران و حتی ثبت 
جهانی، این روز هنوز به ثبت رسمی در تقویم ملی کشور نرسیده است که این مساله پرسش‌ 

های جدی درباره توجه به هویت  های محلی و ظرفیت‌ های ملی برمی ‌انگیزد.
ثبت جهانی یعنی هر اثر میراث مشترک بشریت‌ است بنابراین اکنون خرم‌ آباد تنها متعلق به 
یک شهر یا استان نیست بلکه سهمی از حافظه تاریخی جهان را در خود جای داده است که با 
چنین جایگاهی، انتظار می ‌رود پاسداشت این شهر در سطح ملی نیز نمود رسمی داشته باشد

  خرم  آباد؛ تبلور شکوه ایران‌ در آیینه تاریخ، فرهنگ و پایداری
مجتبی رومانی رئیس بنیاد ایران شناسی شعبه لرستان می گوید: بیستم اردیبهشت، روز 
خرم‌ آباد، تنها یادکرد نام یک شهر نیست بلکه بزرگداشت بخشی از حافظه تاریخی و تمدنی 
ایران‌زمین است.به گفته وی این سرزمین قرن ها در ژرفای تاریخ و دامنه  های سرافراز زاگرس 
ایستاده و روایتگر پیوند شکوهمند انسان، طبیعت، فرهنگ و پایداری بوده و گویی نخستین 

جرقه های زیست و اندیشه انسانی در سایه سار کوه‌ های سترگ این دیار روشن شده است.
وی اظهار داشت: خرم آباد از معدود شهرهایی در جهان است که تاریخ آن نه در سده ها، 
بلکه در ده ها هزار سال قابل خوانش است و شواهد علمی و یافته  های باستان شناسی از غارهای 
باستانی دره خرم‌آباد از جمله کلدر، قمری، کنجی، یافته، گیلوران و پناهگاه های سنگی پاسنگر 
و گرارجنه نشــان می‌دهد این سرزمین با پیشینه ‌ای نزدیک به ۶۳ هزار سال، از کهن ترین 
زیستگاه های انسانی در فلات ایران و غرب آسیاست.رومانی گفت: خرم‌آباد را باید شهری دانست 
که تاریخ در آن نفس می‌ کشد که بر فراز آن، قلعه سترگ و افسانه  گون فلک‌الافلاک، همچون 
نگهبانی بیدار، قرن ها نظاره گر حافظه تاریخی این سرزمین بوده است.وی ادامه داد: این بنای 
باشکوه ساسانی نه فقط یک اثر معماری، بلکه نماد اقتدار، هویت و تداوم فرهنگی ایران در 
گستره تاریخ است، هر خشت این دژ، روایتگر روزگاری از شکوه تمدن ایرانی و هر دیوار آن، 
آیینه‌دار خاطرات نسل  هاییست که در این سرزمین زیسته، جنگیده، عشق ورزیده و تاریخ 
آفریده‌اند.به گفته وی در کنار این میراث سترگ، آثاری چون پل شاپوری )طاق پیل اشکسه(، 
پل صفوی )پیل گپ(، گرداب سنگی، مناره آجری، سنگ‌ نوشته‌، آسیاب گبری، حمام گپ، 
حمام کوچکه، خانه‌ و بافت های تاریخی، همچون سطرهایی زرین از کتاب تمدن این دیار، 
روایتگر عظمت فرهنگی و هنری مردمانی هستند که قرن‌ ها در این جغرافیای کهن زیسته‌اند

  زاگرس در آغوش خرم آباد
رئیس بنیاد ایران شناسی شعبه لرستان افزود: اما خرم‌آباد تنها شهر تاریخ نیست، مجموعه 

ای از مواهب و زیبایی های طبیعت و زاگرس در آغوشش جای گرفته است.
به گفته رومانی چشمه  ساران، آبشارها، دره ها و کوهستان‌ های خرم آباد جلوه‌ای از بهشت 
ایرانی را تداعی می  کنند و دریاچه کیو، چشمه های اراز، گلستان ، سراب های شاه آباد، دارایی، 
مخمل کوه، آبشارهای نوژیان ، بیشه و دهها چشم‌اندازروح‌ نواز این سرزمین، تنها جاذبه های 

طبیعی نیستند بلکه بخشی از هویت زیستی و فرهنگی مردمانی‌ به شمار می روند که قرن ها 
با طبیعت زیسته و حرمت آن را پاس داشته‌اند.

  فرهنگ خرم آباد از غیرت تا حماسه پایداری
رئیس بنیاد ایران شناسی شعبه لرستان ادامه داد: فرهنگ اصیل خرم آبادی نه یک مفهوم 
انتزاعی، بلکه شیوه زندگی مردم محسوب می شود و با همه غنای موسیقایی، ادبی، آیینی و 

هنری خود همچنان زنده و جاری است.
رومانی اظهار داشت: نوای سوزناک کمانچه، طنین حماسی سرنا و دهل، اشعار و متل های 
محلی، آیین  های کهن و سنت‌ های اجتماعی، همگی تجلی روح بزرگ مردمی‌ هستند که 

ریشه در تاریخ و دل در گرو انسانیت، مهر و آزادگی دارند.
بــه گفتــه وی زنان و مردان این دیار، در طول تاریخ، همواره نماد نجابت، غیرت، مهمان‌ 
نوازی و ایستادگی بوده ‌اند، روح حماسه در تار و پود فرهنگ لرستان وخرم آباد جاری بوده 

و این روحیه در روزگار سختی و خطر، بیش از هر زمان دیگری خود را آشکار کرده است.
وی افزود: در سال های پرافتخار دفاع مقدس، لرستان و خرم‌آباد از پیشگامان عرصه ایثار و 
مقاومت بودند که فرزندان این سرزمین، دوشادوش دیگر رزمندگان ایران اسلامی، در جبهه های 
نبرد حضور یافتند و حماسه  هایی ماندگار آفریدند، جوانانی که از دامنه  های زاگرس برخاستند 
و با ایمان، شــجاعت و عشــق به وطن، جان خویش را در راه عزت ایران فدا کردند تا پرچم 

استقلال و سربلندی این سرزمین برافراشته بماند.
رومانی با اشــاره به اینکه نوای »دایه دایه وقت جنگه« هنوز هم در خاطرات رزمندگان 
اسلامی خودنمایی می کند: در این میان، نقش زنان، ســترگ و تاریخ‌ ساز بود که با صبری 
زینب‌ گونه، ستون های استوار خانواده و پشتیبانان حقیقی جبهه‌ ها بودند، با دستانی مهربان و 

دل هایی استوار، در روزگار آتش و خون، حماسه ‌ای خاموش اما عظیم آفریدند.
وی تصریح کرد: تاریخ دفاع مقدس بدون اشاره به استقامت زنان لر، روایتی ناتمام خواهد 
بود چراکه این زنان از تربیت فرزندانی دلیر گرفته تا پشتیبانی رزمندگان، امدادرسانی، حفظ 

بنیان خانواده و تحمل رنج فراق عزیزان، حضوری معنادار داشته اند.
وی اضافه کرد: طی هشت سال دفاع مقدس و حتی جنگ تحمیلی اخیر، خرم‌آباد و لرستان 
بارها آماج حملات موشکی و بمباران‌ دشمن بعثی و محور صهیونیستی آمریکایی قرار گرفتند و 
صدای انفجار و آسمان آکنده از دود و آتش، بخشی از حافظه جمعی مردم این دیار شده است

رومانی بیان کرد: مردم این شهر، با وجود همه سختی ها، خانه و کاشانه خویش را ترک، 
زندگی را متوقف و در برابر هجوم دشمن، قامت خم نکرده، کودکان این دیار در سایه اضطراب 
جنگ قد کشیده اند، مادران با صلابت، اشک‌ های خویش را پنهان کرده و مردان این دیار، 

استوارتر از همیشه در دفاع از وطن ایستاده اند.

خرم آباد؛ ثبت در تاریخ جهان و غایب در تقویم ملی

تغییرات اقلیمی با کاهش منابع خوراک و افت سلامت دام، امنیت غذایی و صنعت دامپروری ایران را 
تهدید می کند؛ چالشی که مقابله با آن نیازمند تنوع بخشی به منابع و راهکارهای علمی است.

در دنیای امروز که تغییرات آب و هوایی به عنوان یکی از بزرگ ترین چالش های بشــریت شناخته 
می شود، بخش کشاورزی و دامپروری بیش از سایر حوزه ها تحت تاثیر قرار گرفته است. منابع خوراک 
دام که اساس تولید پروتئین حیوانی را تشکیل می دهند، مستقیما از این تغییرات آسیب می بینند. از 
آنجایی که تقاضای جهان برای غذاهایی با محصولات حیوانی به طور قابل توجهی روندی رو به رشد دارد، 
تغییرات آب و هوا می تواند این روند را مختل کرده و منجر به کمبودهای جدی در زنجیره تامین غذا شود

ایران کشوری است که بخش عمده ای از اقتصاد روستایی آن وابسته به دامپروری است و تغییرات 
آب و هوایی می تواند بخش عمده ای از این تولیدات را تهدید نماید. این تهدیدات می توانند هم به شکل 

مستقیم و هم غیرمستقیم بر منابع خوراک دام اثرگذار باشند.

  تاثیرات مستقیم بر تولید و کیفیت خوراک
تغییرات آب و هوایی از جمله افزایش دما، کاهش بارندگی و رویدادهایی مانند خشکســالی و سیل 
مستقیما بر تولید غلات و علوفه تاثیر می گذارد. افزایش دمای جهانی می تواند بازده محصولات کلیدی 
مانند ذرت، گندم و سویا را کاهش دهد، زیرا گرمای بیش از حد کیفیت تغذیه ای گیاهان را کاهش می 
دهد. از طرفی در مناطق خشک کمبود آب می تواند تولید علوفه را کاهش دهد که این امر تولیدکنندگان 
را مجبور به وابســتگی بیشــتر به واردات می نماید و قیمت ها را افزایش دهد. ضمن اینکه تغییرات در 
الگوهای بارندگی می تواند منجر به شیوع آفات و بیماری های گیاهی شود که کیفیت خوراک را کاهش 

داده و خطر آلودگی به سموم قارچی مانند آفلاتوکسین را افزایش دهد. مشکلی که می تواند منجر به 
مرگ و میر بخش عظیمی از جمعیت دامی شود.

در ایران این تاثیرات به دلیل موقعیت جغرافیایی خشــک و نیمه خشــک تشدید می گردد. افزایش 
دما می تواند تولید دام را به دلیل تنش و استرس گرمایی کاهش دهد. از طرفی کاهش بارندگی منجر 

به افت کیفیت و کمیت علوفه می شود و رقابت بین مصرف انسانی و حیوانی را نیز افزایش می دهد.
 منطق می گوید این تاثیرات زنجیره ای هســتند: کاهش تولید غلات نه تنها خوراک دام را کمیاب

 می کند بلکه رقابت بین مصرف انسانی و حیوانی را تشدید می نماید و با ادامه روند گرمایش، این رقابت 

می تواند به بحران های غذایی در جهان منجر شود. در ایران وابستگی به واردات غلات در شرایط بحران و 
تحریم، چالش ها را دو چندان می کند و نیاز به استراتژی های بومی را برجسته تر می سازد.

علاوه بــر منابع خوراک دام، تغییرات آب و هوایی بــر خود دام و طیور نیز تاثیر می گذارد و چرخه 
تولید را مختل می کند. گرمای شــدید می تواند مصرف خوراک دام را کاهش دهد زیرا حیوانات برای 
حفظ تعادل حرارتی، انرژی بیشتری صرف می کنند و این امر منجر به کاهش وزن، شیر و تخم مرغ می 
گردد. در مرغداری ها افزایش دما می تواند نرخ مرگ و میر را به طور چشمگیری افزایش دهد زیرا طیور 

حساسیت بالایی به استرس حرارتی دارند.
از سوی دیگر تغییرات در الگوهای بیماری ها به دلیل رطوبت بالاتر می تواند سلامت گله ها را تهدید 

کند و هزینه های دامپزشکی و سلامت دام را افزایش دهد.
در کشورمان این تاثیرات غیرمستقیم با افزایش خشکسالی و سیل ها تشدید می گردد. استرس حرارتی 
و کمبود رطوبت رشد دام را مختل کرده، شیوع بیماری ها را افزایش داده و بهره وری کلی گله ها را به 

شدت کاهش می‌دهد که این چرخه معیوب را در بخش دامپروری ایران تشدید می کند.

  راه حل ها و چشم اندازهای آینده
برای مقابله با این چالش ها رویکردهای منطقی و مبتنی بر علم ضروری است. تنوع بخشی به منابع 
خوراک دام، مانند استفاده از گیاهان مقاوم به گرما یا خوراک های جایگزین و بهره مندی از تکنولوژی 
و ظرفیت های بالقوه و بالفعل کارخانجات خوراک دام، طیور و آبزیان و البته توسعه کشت فراسرزمینی 

می تواند تا حدی وابستگی به نهاده های دامی وارداتی پر مصرف را کاهش دهد.

بحران اقلیمی؛ تهدید جدی برای منابع خوراک دام در ایران
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»بندر امیرآباد« مهیا برای سرمایه گذاری در حوزه نفت
  لیلا  جلیلوند    -بندرامیرآباد که نقش ممتازی در تجارت و ترانزیت کالا با کشورهای شمال دریای خزر دارد با ورود بخش خصوصی و 

سرمایه گذاری های کلان، این بندر راهبردی کشور در زمینه احداث و بهره برداری »کارخانه بلدینگ مواد نفتی« با هدف افزایش ظرفیت 
تولید و استحصال محصولات نفتی مهیا شد.

انرژی 

 همکاری صنعت و دانش بنیان‌ها؛ راهبرد 
ملی حفاری برای بومی سازی تجهیزات

مدیرعامل شــرکت ملی حفاری ایران بر نقش 
شرکت های دانش بنیان بر رفع نیازهای تخصصی 
صنعت حفاری تاکید کرد و گفت: همکاری صنعت 
و دانش بنیان ها راهبرد ملی حفاری برای بومی سازی 

تجهیزات است.
مرتضی فولادی در حاشیه بازدید از شرکت های 
دانش بنیان مستقر در اهواز در گفت و گو با خبرنگار 
ایرنا بر اهمیت بهره‌گیری از توان علمی و تخصصی 

شرکت های دانش بنیان تاکید کرد.
وی افزود: توســعه فناوری های بومی، حمایت 
از تولیــد داخل و اســتفاده از ظرفیت نخبگان و 
متخصصان داخلی، از مهم ترین رویکردهای شرکت 
ملی حفاری ایران در مسیر ارتقای توان عملیاتی و 

فنی این مجموعه ها به شمار می‌رود.
مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران خاطرنشان 
کرد: تعامــل موثر میان صنعت و شــرکت های 
دانش بنیان می تواند نقش مهمی در شتاب بخشی 
به روند بومی سازی تجهیزات، کاهش وابستگی، رفع 
نیازهــای تخصصی و افزایش بهره‌وری در صنعت 

حفاری ایفا کند.
براســاس این گزارش این بازدید در راســتای 
توسعه تعاملات فناورانه و حمایت از ظرفیت های 

داخلی از شرکت های دانش بنیان انجام شد
در این بازدیــد، توانمندی ها، دســتاوردها و 
ظرفیت های علمی و فنی شرکت های دانش بنیان 
در حوزه هــای مرتبط با صنعــت نفت، حفاری و 
ساخت تجهیزات تخصصی مورد بررسی قرار گرفت 
و زمینه های همکاری مشترک در راستای تامین 
نیازهای فنی و عملیاتی صنعت حفاری کشور مورد 

بحث و تبادل نظر قرار گرفت.
همچنین مدیــران شــرکت های دانش بنیان 
نیــز ضمن معرفی آخرین محصــولات، خدمات 
و توانمندی هــای فناورانــه خــود، دیدگاه هــا و 
پیشــنهادهای خود را درباره توسعه همکاری ها با 

شرکت ملی حفاری ایران مطرح کردند.
این بازدید در راســتای شناسایی ظرفیت های 
موجود، تقویت ارتباط صنعت با زیست بوم فناوری 
و نــوآوری، و حمایت از شــرکت های دانش بنیان 
در مسیــر تحقق اهداف راهبردی صنعت حفاری 

کشور انجام شد.
به گزارش شرکت ملی حفاری ایران اکنون ۷۳ 
دستگاه حفاری خشکی و دریایی سبک، سنگین و 

فوق سنگین در تملک دارد.

  عبور از بحران انرژی در گرو ایستادگی 
ملی و مدیریت مصرف است

سید اسماعیل سقاب اصفهانی رئیس سازمان 
بهینه سازی و مدیریت راهبردی انرژی با اشاره به 
شرایط حساس کشور، از آسیب‌دیدگی بخشی از 
شــبکه گاز و سوخت خبر داد و تأکید کرد: حتی 
با تأمین منابع مالی، تابستان امسال دوره‌ای دشوار 
خواهد بود و همراهی مردم در صرفه جویی، نقشی 

تعیین کننده دارد.
 سقاب اصفهانی شامگاه شنبه در گفت‌ وگویی 
با اشــاره به تحولات اخیر و انتظارات کشــور در 
حوزه هــای بین‌المللی، اعلام کرد: تصور دشــمن 
از قدرت، مبتنی بر اعــداد، بودجه ها و تجهیزات 
روی کاغذ بود اما آنچه دیده نشــد، روح مقاومت 
مردم ایران بود؛ موضوعی که در میدان، معادلات 

را تغییر داد.
وی با بیان اینکه »قدرت واقعی در میدان تعیین 
می شود نه روی کاغذ«، افزود: تاریخ خواهد نوشت 
قدرتی که آزمون میدانی نداشــته باشــد، قدرتی 
کاغذی و رویایی است.سقاب اصفهانی با اشاره به 
دیدارهای خود با خانواده های شهدا به نمایندگی 
از رئیس جمهور، اظهار کرد: با خانواده هایی روبه‌رو 
شدم که عزیزترین افراد خود، از فرزندان خردسال 
تا همســران و والدین را از دست داده‌اند. درد این 
فقــدان با تمام وجود قابل لمس اســت، اما نکته 
شگفت‌انگیز، استقامت و روحیه‌ای بود که در همه 
این خانه ها دیده می شد.به گفته وی، پیام مشترک 
خانواده های شهدا این بوده است که »برای ایران، 
حاضر به فداکاری هستند«؛ موضوعی که مایه افتخار 
و نشانه استحکام اجتماعی ملت ایران است.رئیس 
ســازمان بهینه سازی انرژی با ورود به بحث اصلی 
حوزه انرژی تصریــح کرد: خلاف برخی روایت ها، 
نه همه پالایشــگاه ها از کار افتاده‌اند و نه می توان 
گفت آسیب ها ناچیز بوده است. واقعیت این است 
که بخشی از شــبکه گاز و سوخت کشور آسیب 
دیده و جبران آن نیازمند زمان و منابع مالی قابل 
توجه اســت.وی خاطر نشان کرد: بازگشت برخی 
ظرفیت های آسیب‌دیده بین ۱۸ ماه تا ۲ سال زمان 
می برد و مستلزم تأمین تجهیزات تخصصی، انجام 
تست های ایمنی و صرف هزینه های سنگین است؛ 
در عین حال، دستگاه های مسئول از نخستین روزها 
با تمام توان در حال بازگرداندن ظرفیت ها هستند

سقاب اصفهانی تأکید کرد: حتی اگر همه منابع 
مالی و دســترسی ها فراهم باشد، تابستان امسال 
دوره‌ای ســخت در حوزه انــرژی خواهد بود؛ چرا 
که بخشی از ظرفیت گاز، بنزین و گازوئیل کشور 
دچار آسیب شده است.وی با یادآوری اینکه کشور 
پیش از این نیز با ناترازی انرژی مواجه بوده، اذعان 
داشت: بخشی از وضعیت فعلی نتیجه سیاست ها و 
الگوهای مصرف گذشته است و همه مشکلات را 
نمی توان صرفاًً به شرایط اخیر نسبت داد؛ اما اکنون 
این عوامل در کنار هم، ناترازی را تشدید کرده‌اند.

رئیس سازمان بهینه سازی و مدیریت راهبردی 
انرژی، راهکار عبور از شرایط موجود را در دو مسیر 
دانســت و گفت: مسیر نخســت، افزایش تولید و 
بازسازی ظرفیت های آسیب‌دیده است که دولت 
آن را بــا قدرت دنبال می کند، اما آثار آن اغلب در 

سال های آینده نمایان خواهد شد.

  ظرفیت تجارت و سرمایه گذاری در بندر امیرآباد کارکردی چند بعدی دارد 
و ســرمایه گذاری در حوزه محصولات نفتی یکی از راهبردهای جدید برای این 

بندر معرفی شد.
ورود و سرمایه گذاری بخش خصوصی در این بندر راهبردی از جمله اقدامات 
موثر در زمینه توسعه زیرساخت ها در بخش های مختلف تجارت و ترانزیت بندر 

امیرآباد محسوب می شود.
رونق تجارت در بنادر مازندران همزمان با شکل‌گیری دولت چهاردهم به گونه 
ای رقم خورد که سرمایه گذاری های کلان در بنادر مختلف این استان از جمله 
بندر امیر آباد به صورت ویژه در دستور کار دولت قرار گرفت. این سرمایه گذاری 
ها نه تنها قدرت و حجم صادرات و واردات کالا به کشور را فراهم می کند بلکه 
از یک ســو برای اجرای طرح های اقتصاد دریا محور بسترهای مناسبی در این 

بنادر فراهم شد.
افتتاح چند طرح مهم زیرســاختی که نقش مهمی در ذخیره سازی کالای 
اســاسی در این بندر دارد می تواند به سرعت کالاهای وارده شده به این بندر را 

تخلیه و به سراسر کشور و آب های گرم خلیج فارس منتقل کند.
یکی از جدی ترین مولفه های رونق صادرات ارتقای زیرساخت بنادر است که 
دولت چهاردهم این مهم را در دستور کار خود قرار داد. بندر امیرآباد بهشهر نیز 
از جمله بنادر راهبردی کشــور محسوب می شود که با توجه به موقعیت مکانی 
و احیای کریدور شــمال - جنوب، سرمایه گذاری کلان زیرساختی در این بندر 

اهمیت بالایی دارد.
با توجه به این که مناطق ساحلی بستر فعالیت های عظیم اقتصادی و اجتماعی به 
شمار می‌رود، به گونه ای که حدود ۲ سوم جمعیت جهان در محدوده ۶۰ کیلومتری 
حاشیه دریاها استقرار یافته‌اند و بیش از ۸۰ درصد از شهرهای بزرگ جهان که 
امروزه به عنوان قطب های تجاری شناخته می شوند، در مناطق ساحلی قرار دارند

گســتره فعالیت های اقتصادی آبی فراتر فعالیت های سنتی مانند شیلات، 
گردشگری و حمل و نقل دریایی تعریف شده و مستلزم صنایع نوظهور از جمله 
انرژی های تجدید پذیر، آبزی پروری، فعالیت های استخراج در دریا، بیوتکنولوژی 
و زیست هواشناسی دریایی است.این نقش را به طور کلی می توان در بخشهای 

عضو کمیسیون شوراها در مجلس گفت: رایگان شدن حمل‌ونقل عمومی توسط شهرداری تهران در دوران جنگ نشان داد که در شرایط سخت می توان با تصمیمات درست، بخشی از فشارهای اقتصادی و اجتماعی را کاهش داد
ولی‌الله بیاتی، ضمن تقدیر از اقدام شهرداری پایتخت برای رایگان شدن مترو و بی آر تی در ایام جنگ رمضان، گفت: این اقدام گامی مثبت جهت کاهش استفاده از خودروهای شخصی، کاهش آلودگی هوا و حمایت از اقشار 
کم‌درآمد جامعه به شمار می‌رود.نماینده مردم تفرش و آشتیان در مجلس شورای اسلامی اظهار کرد: واقعاًً تهران از نظر ترافیک و آلودگی هوا به یک بحران تبدیل شده است؛ بحرانی که همه مردم تأثیرات منفی آن را احساس 

می کنند. آلودگی هوا به طور مستقیم بر سلامت افراد تأثیر می گذارد و در زمان آلودگی، بیماری‌ها افزایش یافته و مشکلات تنفسی برای مردم ایجاد می شود.
عضو کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها در مجلس با تأکید بر تأثیر مثبت اقدام شهرداری پایتخت در راستای رایگان شدن مترو و بی آرتی در دوران جنگ تحمیلی سوم، تصریح کرد: وقتی خدماتی ارائه می‌دهیم که موجب 

می شود مردم بیشتر از وسایل حمل‌ونقل عمومی استفاده کنند، در واقع داریم از بسیاری از بیماری ها پیشگیری می کنیم و شرایطی را فراهم می آوریم که آلودگی کاهش یابد و مردم کمتر دچار زحمت شوند.
بیاتی در ادامه با اشاره به اهمیت توسعه خدمات حمل‌ونقل عمومی، افزود: اگر شهرداری بتواند این روند را ادامه دهد و همیشه چنین خدماتی ارائه کند تا مردم بیشتر به استفاده از وسایل عمومی ترغیب شوند، اقدام بسیار 

مثبتی خواهد بود.

رایگان شدن مترو و 
اتوبوس نقش مهمی در 
کاهش آلودگی هوای 
تهران داشت

مختلف از جمله تجارت، حمل و نقل، گردشگری دریایی، شیلات و بهره برداری از منابع طبیعی، انرژی و همکاری های تجاری 
و اقتصادی در سطوح منطقه ای و بین المللی تقسیم بندی کرد.

از طرف دیگر استفاده از سواحل دریا و امواج آن به عنوان منبع تولید برق یا ورزش های تفریحی، فعالیت های گردشگری 
در ساحل یا اعماق دریا و آب‌ درمانی از مهمترین منابع اشتغالزایی محسوب می شوند، بطوری که به ازای ایجاد یک شغل در 

بخش اقتصاد دریایی، چهار شغل جانبی ایجاد می شود.
این درحالی است که بیشترین فعالیت در عرصه های و سواحل آبی کشورمان در محدوده های شهری و روستایی مربوط 
به تأسیسات بندری و نظامی است که این فعالیت ها فقط پنج درصد سواحل را به خود اختصاص داده و ۹۵ درصد ظرفیت 
ساحلی کشورمان، بدون استفاده باقی مانده است، در حالیکه این مناطق با برخورداری از اهمیت ژئواستراتژیک و ژئواکونومیک 
در مقیاس جهانی و منطقه‌ای، به‌ عنوان یکی از مهمترین نواحی ارزشمند سیاسی و اقتصادی جهان به شمار می‌رود و می تواند 

با توسعه مناسب، نقش اقتصادی و سیاسی بالایی در سطوح منطقه‌ای و جهانی ایفا کند.
گستره های آبی در واقع به عنوان یکی از عناصر قدرت سیاسی و ظرفیتهای رشد اقتصادی ایران محسوب می شود به 
همین جهت کشورمان همواره به عنوان قدرت تاثیرگذار در جهان مطرح بوده است و اکنون این نقش می تواند با برنامه ریزی 

و طرحهای نوظهور و روزآمد تقویت شود.
توسعه دریامحور و اقتصاد دریا که اخیراًً بیش از پیش مورد توجه قرار گرفته که تعریف اقتصاد دریامحور در ادبیات جهانی 
عموماًً با عنوان اقتصاد آبی یا Blue Economy از آن یاد می شود به معنای استفاده پایدار از ظرفیت منابع و گستره های آبی 
اعم از اقیانوس ها، دریاها، دریاچه ها و جزایر برای رشد اقتصادی، بهبود وضعیت معیشت و ایجاد اشتغال و درنهایت افزایش 

تولید ناخالص داخلی تعریف می گردد.

  سرمایه گذاری نفتی افزون بر ۳ هزار و ۶۰۰ میلیارد ریال
در این پیوندمدیر کل بنادر و دریانوردی امیرآباد اظهار کرد: نخستین تفاهم نامه سرمایه گذاری بخش خصوصی در سال جدید 
در زمینه احداث و بهره برداری کارخانه »بلندینگ مواد نفتی« با هدف افزایش ظرفیت تولید و استحصال این نوع محصولات 

در بندر امیرآباد به ارزش ۳ هزار و ۶۷۰ میلیارد ریال به امضا رسید.
محمدعلی موسی پور گرجی گفت: این تفاهم نامه پس از انجام مراحل قانونی و اخذ مجوزهای لازم از ســازمان بنادر و 

دریانوردی منعقد شد.
وی ادامه داد: اراضی تعیین شده به شرکت سرمایه گذار بخش خصوصی واگذار و آن شرکت موظف است پس از مدت 
چهار ماه نسبت به ارائه طرح های توجیهی، انتخاب مشاور، تحکیم بستر و سایر اقدامات فنی لازم اهتمام ورزیده که در نهایت 

پس از این مهلت قانونی و انجام کلیه امورات منتج به عقد قرارداد سرمایه گذاری خواهد شد.
مدیر کل کل بنادر و دریانوردی امیرآباد تصریح کرد: با اجرا و عقد این قرارداد سرمایه گذاری بخش خصوصی، بصورت مستقیم 
برای ۳۵ نفر اشتغال ایجاد خواهد شد و ظرفیت تولیدی و ارزش افزوده محصولات نفتی بندرامیرآباد نیز افزایش خواهد یافت

 بندر امیرآباد در استان مازندران به عنوان بزرگ‌ترین بندر حاشیه دریای خزر با قرار گرفتن در موقعیت جغرافیایی خاص 
باتوجه به سیاست گذاری‌های دیپلماسی اقتصادی دولت چهاردهم می تواند با شکوفاسازی ظرفیت ها، نقش ویژه‌ای در مقاوم سازی 

اقتصاد کشور با توسعه تجارت بین‌المللی و صادرات کالا ایفا کند.
بندر امیر آباد با حدود یک هزار و ۳۰۰ هکتار وسعت و همچنین ۲۲۰ هکتار پس کرانه با دارا بودن اراضی پشتیبانی وسیع، 
زیر ساخت حمل و نقل مدرن چند وجهی، اسکله رو -رو ریلی و کامیون جهت ترانزیت و حمل یکسره کالا و همچنین دسترسی 
آسان به بازار مصرف کشورهای سی آی اس CIS با جمعیت بالغ بر ۳۰۰ میلیون به تنهایی بر تمامی پنج بندر حاشیه خزر تنه 

می‌زند و ظرفیت فوق العاده‌ای در توسعه اقتصادی و پرش تجاری کشور دارد.
بندر امیرآباد در کنار آن که یک ظرفیت صادراتی و تجاری در منطقه به شمار می‌رود با دارا بودن کارخانجات متعددی 
همچون گچ، فولاد، کاغذ و سیلوهای متعدد از بنادر نسل سوم کشور است و عمده ۷.۵ میلیون تن کالای صادراتی کشورهای 

مختلف جهان از بنادر آستاراخان، آکتائو، اولیا، باکو، گوسان و ماخاچ وارد بندر امیرآباد می شود.
اتصال به شبکه ریلی کشور، بهره مندی از ۱۵ پست اسکله با ظرفیت ۱۰ میلیون تن و بهره مندی از ظرفیت اتصال کریدور 

ترانزیت بین المللی شمال به جنوب )INSTC( از دیگر ویژگی های شاخص بندر امیرآباد است.
منطقه امیرآباد از ظرفیت های بندری بسیار مناسبی برخوردار است و می تواند به دلیل موقعیت ویژه جغرافیایی و قرار گرفتن 
در مسیر کریدور شمال- جنوب، توسعه روابط تجاری و اقتصادی با کشورهای همسایه به‌ویژه کشورهای حاشیه دریای خزر را 

بیش از پیش تجربه کند که این امر به شکوفایی اقتصادی این دیار کمک می کند.

 یک رســانه کانادایی در گزارشی با اشاره به دستکاری بازارهای انرژی و همچنین بازارهای 
آمریکا با توســل رئیس جمهوری این کشور به ترفند »قریب‌الوقوع بودن توافق صلح با ایران«، 
این راهبرد را »دارویی خطرناک« توصیف کرد و از وخیم شدن بحران اقتصاد جهانی در صورت 

تداوم بن بست فعلی خبر داد.
 روزنامه »گلوب‌اندمیل« گزارش خود را اینگونه آغاز می کند: ایمان معامله گران و سرمایه گذاران 
تحسین برانگیز است؛ کسانی که با انتشار این خبر که ایران در حال بررسی پیشنهاد صلح آمریکاست، 
باعث صعود بازار سهام و سقوط قیمت نفت شدند؛ خبری که یک رسانه آمریکایی آن را منتشر 
کرد. یک طنزپرداز برای زیر سوال بردن گزارش های ضدونقیض این رسانه، به طعنه درباره آن 
گفته که »هیچ توافقی بین آمریکا و ایران انجام نشده اما این رسانه تاکنون هفت مورد آن« را 

پیش‌بینی کرده است!
در جریان این جنگ دو ماهه که هنوز هم ادامه دارد، دولت دونالد ترامپ، رئیس جمهوری 
آمریکا در مدیریت رســانه های آمریکایی ماهرانه عمل کرده تا بارها و بارها به بازارها اطمینان 
ببخشد که صلح قریب‌الوقوع است، و داستان ها را غالبا در دل رسانه های همراه با خود، کاشته 
است. این ترفند از افزایش بیش از حد قیمت نفت جلوگیری کرده و باعث شده است تا بازارهای 

سهام همچنان مقاوم باقی بمانند.
اگر ما واقعا در آستانه صلح هستیم، این ترفند به عنوان یک راهبردی درخشان در یادها ماندگار 
خواهد شد؛ ترفندی که برای آمریکا زمان خرید و اقتصاد را تا یافتن یک راه حل رضایت بخش پایدار 
نگه داشت. اما اگر توافق صلح به زودی محقق نشود، ممکن است که این راهبرد در یادها تحت 
عنوان »دارویی خطرناک« ثبت شود که سرمایه گذاران را در حالی که خموده به سمت سقوط 
می‌روند، در خواب فرو برده است. چرا که صرف نظر از گزارش های خبری، اقتصاد جهان اکنون وارد 
»منطقه هشدار« شده است؛ البته هنوز بحران تمام‌عیار نیست، اما ممکن است به زودی رخ دهد

  »روز صفر« نزدیک است
به‌رغم تمام همه حرف ها و صحبت های امیدوارکننده، تنگه هرمز همچنان عملا بسته است. 
هیچکدام از تلاش های مختلف ترامپ برای باز کردن این آبراهه حیاتی، از تهدید به نابودی یک 
تمدن، محاصره برای فشار اقتصادی بر ایران، تلاش ناکام برای ارائه نوعی عملیات اسکورت برای 
همراهی کشتی ها گرفته تا حالا که خبر از توافق صلح قریب‌الوقوع مخابره می شود، بیمه گران را 

متقاعد نکرده که عبور از این کانال امن است. با توجه به هزینه گزاف بیمه و مخاطرات مرتبط، 
مالکان کشتی ها از تردد در این تنگه خودداری می‌کنند و جریان نفت و سایر محصولات و کالاها 

از خلیج فارس تقریبا متوقف شده است.
شاید وقتی که در آن سوی جهان نشسته باشید، متوجه نشوید، اما در بسیاری از کشورهای 
آسیایی بحران انرژی در سطحی گسترده شکل گرفته؛ جایی که گاز جیره بندی شده و تامین 
پلاستیک رو به اتمام است. در این کشورها، ذخایر بزرگ و عرضه داخلی تاکنون پیامد )انسداد 

تنگه هرمز( را به افزایش قیمت گاز محدود کرده که گرچه دردناک اما قابل مدیریت است.

با این حال، آن ذخایر احتیاطی رو به کاهش گذاشته‌اند، به ویژه به این دلیل که شرکت های 
آمریکایی برای پاسخ به کمبود جهانی، صادرات خود را افزایش داده‌اند. برآوردها درباره اینکه ذخایر 
باقیمانده تا چه زمانی قادر به پر کردن شکاف ایجادشده هستند، متفاوت است؛ برخی می گویند 
ذخایر باقیمانده حدود چهار هفته دیگر تمام می‌شود و برخی دیگر »روز صفر« را پایان تابستان 
تخمین زده‌اند. در صورت عبور از این مرز، افزایش دائمی قیمت نفت ســرعت و شــدت خواهد 

گرفت و قیمت هر بشکه به ۱۵۰ دلار یا بیشتر خواهد رسید.

  تشدید خسارت ها با تداوم بن بست
گرچه واکنش در بازارهای انرژی و بورس آمریکای شمالی تاکنون نسبتاًً معتدل بوده، نشانه های 
فشار رفته‌رفته شروع به سربرآوردن کرده است. در حالی که بازارهای سهام رشد کرده‌اند، بازار 

اوراق قرضه نزولی شــده و نرخ بهره بدهی دولت نســبت به پیش از جنگ )نزدیک به یک سوم 
درصد در آمریکا(، افزایش یافت است. قیمت بنزین همچنان بالا می‌رود و لطمه به تقاضا نیز آغاز 
شده است؛ شرکت های هواپیمایی پروازها را کاهش می‌دهند و افزایش قیمت بنزین مردم را وادار 

کرده است که تا حد امکان کمتر رانندگی کنند.
در صورت تداوم بن بســت و افزایش شــدید قیمت نفت، خســارت به‌ مراتب بیشتر خواهد 
شــد. تــورم بالاتر خواهد رفت و امکان تثبیت آن هم در نرخ هــای بالا وجود دارد. این امر نرخ 
بهــره را بیش از پیش افزایش خواهد داد. نرخ بهــره بالاتر احتمالا باعث قیمت گذاری مجدد 
 ســهام خواهد شــد، که متعاقبا اگر شعف فعلی جای خود را به ناامیدی و ملال بدهد، می تواند

 به شدت از کنترل خارج شود.

  اقتصاد جهان وقت کافی در اختیار ندارد
بنابراین، عمیقاًً باید امیدوار باشیم که مذاکرات صلح میوه‌ بدهد و به نتیجه برسد. هم برای 
خوش‌بینی و هم برای احتیاط دلایلی وجود دارد. خوش‌بینی از آن جهت که به نظر می‌رســد 
هم ایران و هم آمریکا واقعا به ترک مخاصمه و ســازش تمایل دارند و عزم و اراده حول محور 
این تمایل خاص با شتاب در حال شکل‌گیری است. در دیدار اخیر وزیران خارجه چین و ایران 
در پکن، احتمالا چین از همتایان ایرانی خود خواسته است تا با هدف کاهش آسیب اقتصادی 
هم به اقتصاد این کشور و هم برای مدیریت روابط با سایر کشورهای حاشیه خلیج فارس، روند 

دستیابی به توافق را تسریع کنند.
احتیاط از این منظر که در شرایط فعلی، توافقی که در حال بررسی است، اساسا توافقی برای 
ادامه گفتگوهاست. بین دو طرف در مسائل کلیدی، به ویژه برنامه هسته‌ای ایران، شکاف های 
قابل توجهی باقی مانده اســت. احتمالا بهترین سناریوی ممکن، شامل هفته ها مذاکره پیش از 
بازگشت تردد در تنگه هرمز به روال قبل است؛ بدترین سناریو ممکن هم این است که شرایط 

فعلی بسیار طولانی تر شود.
اما، اقتصاد جهان وقت کافی در اختیار ندارد. در این مذاکرات هر کدام از طرفین باید برای 
رسیدن به توافق کوتاه بیاید و امتیاز بدهد. ترامپ احتمالا جز پذیرفتن توافقی که به نظر شبیه 
تسلیم است، چاره‌ای ندارد. البته با توجه به آلرژی شدید او به برچسب »بازنده«، نمی توان آن را 

گزینه‌ای آسان تصور کرد.

افتضاح ترامپ و اقتصاد جهانی که خموده به خواب می‌رود

امــارات بدترین زمان را برای ترک اوپک انتخاب کــرد. بازار انرژی جهان اکنون بیش از 
همیشــه تابع شرایط عرضه و تقاضاست و هرچند خروج امارات از اوپک تهدیدی را متوجه 

اوپک نمی سازد اما به رقابت تولیدکنندگان نفت دامن می زند.
با بررسی ابعاد مختلف تصمیم امارات متحده عربی برای خروج از ســازمان کشــورهای 
صادرکننده نفت )اوپک(،  آقای المزروعی، وزیر نفت امارات متحده عربی در ۲۸ آوریل اعلام 
کرد که کشورش از اول ماه مه ۲۰۲۶، از سازمان اوپک و گروه کشورهای همپیمان اوپک و 
غیر اوپک خارج می شــود؛ وی علت این تصمیم را در چهارچوب منافع ملی امارات و در پی 
بررسی های دقیق کارشناسی و مبتنی بر ارزیابی بازار جهانی نفت در سال های پیش رو دانست

 اکــوادور در ۱۹۹۲ و گابــن در ۱۹۹۵ از اوپک خارج شــدند. اکوادور در ۲۰۰۷ به اوپک 
بازگشت، ولی در سال ۲۰۲۰ بار دیگر از اوپک خارج شد؛ گابن هم در سال ۲۰۱۶ به اوپک 
بازگشــت. اندونزی در ۲۰۰۹ عضویت خود در اوپک را به تعویق انداخت، ولی در ۲۰۱۶ به 
ســازمان بازگشــت و همان سال دوباره اوپک را ترک کرد. قطر هم در ۲۰۱۹، اوپک را ترک 

گفت. آنگولا در ۲۰۲۴ از اوپک خارج شد.
 خروج و ورود کشورهای واجد شرایط در سازمان اوپک، پدیده کم سابقه‌ای نیست. البته 
پذیرش هر عضو جدید، منوط به موافقت تمام پنج عضو موسس سازمان شامل ایران، عراق، 

عربستان سعودی، ونزوئلا و کویت است. اما خروج هر یک از اعضا به اختیار است.

  اختلاف در سهمیه تولید و قراردادهای تسهیم؛ علت اصلی خروج از اوپک
 بررسی علل تصمیم کشــورها به خروج از سازمان اوپک، اختلاف در سهمیه تولید نفت 
است. گابن بر سر درخواست ۵ هزار بشکه سهمیه اضافی، اوپک را ترک کرد. ایران، ونزوئلا 
و نیجریه پیشنهاد دادند که هر یک اندکی سهمیه به گابن اختصاص دهند، تا گابن از بیرون 

رفتن از اوپک منصرف شود، اما عربستان و گروه کشورهای خلیج فارس مخالفت کردند.
 اما پشت پرده موضوع سهمیه و در ابعاد فنی، قضیه اصلی، ورود کمپانی های بین‌المللی و 

قراردادهای تسهیم تولید یا مشارکت در تولید )production sharing( است. برنامه شرکت های 
بین‌المللی نفت، در کشورهای میزبان بر پایه تولید حداکثری استوار است.

 نگاهی به تاریخچه اوپک نشــان می دهد اختلاف کشــورهایی که از اوپک خارج شدند، 
فشار شرکت های نفتی بین‌المللی بود که در بخش های تحت مالکیت خود، اجازه محدودیت 
در تولید را به کشور میزبان نداده‌اند. البته به استثنای اندونزی که در فرایند عضویت خود در 
اوپک، از یک صادرکننده خالص به یک واردکننده خالص تبدیل شده بود و با اکراه و اندوه از 
سازمان اوپک خارج شد. نیجریه هم در مقاطعی، با موضوع مشارکت شرکت های بین‌المللی 

در تولید مواجه بود، اما سهم شرکت های خارجی در تسهیم تولید، اندک بود.

  دسته بازها و عقاب ها در اوپک
از دهه ها پیش در ســازمان اوپک کشــورها به ۲ دســته بازها و عقاب ها تقسیم بندی 
 می شــدند. کشــورهای دارای ذخایر بالا مانند عربســتان، خواهان تولید بیشــتر و قیمت

 پایین تر برای نفت بودند. کشــورهای دارای ذخایــر پایین تر طرفدار محدود کردن تولید و 
افزایش قیمت بودند.

 در گذشته عربستان، رهبری کشورهای خواهان تولید بیشتر و قیمت پایین را بر عهده 
داشت. ایران هم رهبر کشورهای طرفدار تولید کمتر و قیمت های بالاتر بود. اعضای گروهی 
کــه ایران رهبری می کرد، اغلب اعضای غیر عرب اوپک مانند ونزوئلا یا نیجریه بودند. البته 

لیبی و الجزایر هم توسط ایران رهبری می شدند.
در ســال های اخیر شرایط بازار جهانی نفت و نقش و ساختار اوپک، دستخوش تحولات 
شد؛ عربستان که کماکان بالاترین سطح تولید سازمان اوپک را عهده‌دار است، حالا خواهان 
اعمال محدودیت در تولید و قیمت های به نسبت پایین تر است. برنامه های توسعه‌ای محمد 
بن سلمان، بسیار پر خرج تر از برآوردهای اولیه شده است. در بودجه سال ۲۰۲۵ این کشور 

قیمت مورد نظر نفت، ۹۲ دلار در بشکه ذکر شده بود.

  ردپای نفت شیل در اختلاف میان اعضای اوپک
 البته موضوع مهم برای همه اعضای اوپک و غیراوپک نگرانی از رشد نفت شیل در آمریکا 
نیز هســت. نفت شیل در قیمت های بالاتر از ۷۰ تا ۷۵ دلار در بشکه، پرشتاب تر از گذشته 
رشد خواهد کرد. اعضای اوپک، از اوایل ۲۰۱۰ که نفت شیل وارد بازار شد، از زاویه میان مدت 
و بلندمدت، طرفدار سطحی از قیمت هستند که نفت خام های غیرمتعارف و انرژی های نو و 

تجدیدپذیر، امکان رشد پرشتاب نداشته باشند.
 موضوع انرژی های تجدیدپذیر و نفت شیل، همواره در دستور کار جلسات اوپک و اوپک 

پلاس قرار دارد.
 امارات متحده عربی، با میزان ذخایر نفتی محدود، به دنبال به حداکثر رسانی تولید است. 
اقتصاد امارات، تنوع زیادی پیدا کرده و وابستگی به درآمدهای نفتی کمتر شده است. به علاوه 

شرکت های بین‌المللی نفتی هم خواستار تولید بیشتر هستند.
 نگرش اقتصادی امارات در منطقه خلیج فارس و در میان اعضای شــورای همکاری های 
خلیج فارس، منحصر به فرد اســت. خلاف عربســتان، کویت، قطر و بقیه که هنوز برخی 
ملاحظات سنتی و به ویژه نگرش های سیاسی سنتی، برقرار است، در امارات متحده عربی، 
امورات مانند یک بنگاه اقتصادی اداره می شود. این رویه از سیاستگذاری، امارات را تا حدی 
از بقیه شیخ نشین های منطقه متفاوت ساخته است. بقیه اعضای شورای همکاری های خلیج 

فارس، بیش و کم از چارچوب های سیاستی عربستانی پیروی می کنند.

  نقش اختلافات غیرنفتی با عربستان در خروج از اوپک
 اختلافات ۲ کشور از زمان جنگ های یمن و سودان شدت پیدا کرد؛ دولت عربستان، از 
دولت مستقر حمایت می کند و امارات از گروه های مخالف. در یمن، عربستان به طور همزمان 
با حوثی ها و امارات در جنگ و در مقابل امارات خواهان استقرار یک حکومت دلخواه در یمن 

است بتواند سواحل خلیج عدن و تنگه باب‌المندب را در اختیار بگیرد.

تشدید رقابت تولید با خروج امارات از اوپک
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ایران زمین 

باران هم مرهمی بر عطش مشهد نشد

خشکسالی‌های 
انباشته در طول این 
سال ها موجب شده 

بخش قابل توجهی از 
آبخوان های استان با 
کسری مخزن مواجه 

شوند؛ کسری‌ که 
جبران آن نیازمند 

سال ها بارش فراتر از 
میانگین و مدیریت 

سخت‌گیرانه مصرف 
است. از همین رو، 

یک سال یا چند سال 
پربارش نمی تواند 

به تنهایی آثار 
بلندمدت این بحران را 

از میان بردارد.

  مرتضی اکبری   -         افزایش ۱۰۰ درصدی بارندگی در سال جاری شاید در نگاه نخست نویدی بر پایان بحران آب باشد اما واقعیت چیزی دیگر است؛ بحران کم آبی 
همچنان سایه خود را بر این کلان شهر حفظ کرده و سدها و مخازن و منابع زیرزمینی مشهد همچنان در وضعیت هشدار قرار دارند.

 حفظ اشتغال اولویت 
اصلی قزوین است

به اذعان کارشناسان یک یا چند سال پربارش نمی تواند سال‌ها برداشت بی‌رویه و 
خشکسالی مستمر را جبران کند.

 افزایش ۱۰۰ درصدی میزان بارندگی در سال آبی جاری در نگاه نخست خبری 
امیدوارکننده برای شهری است که سال ها با تنش آبی دست‌وپنجه نرم کرده است. 
با این حال واقعیت منابع آبی خراســان رضوی تصویری متفاوت را نشــان می‌دهد. 
این استان بیش از سه دهه است که به طور مستمر با پدیده خشکسالی درگیر بوده 
و کاهش تدریجی بارش ها، افت ســفره های زیرزمینی و افزایش برداشت ها، شرایط 

شکننده‌ای را رقم زده است.
ضمن آنکه پارسال در استان فقط ۸۰ میلیمتر بارندگی داشتیم که امسال با رشد 
۱۰۰ درصدی هم همچنان وضعیت بارندگی ها از متوسط بلندمدت بسیار کمتر و 

در وضعیت خشکسالی است.
خشکســالی های انباشته در طول این سال‌ها موجب شده بخش قابل توجهی از 
آبخوان های استان با کسری مخزن مواجه شوند؛ کسری‌ که جبران آن نیازمند سال ها 
بارش فراتر از میانگین و مدیریت ســخت‌گیرانه مصرف است. از همین رو، یک سال 

یا چند سال پربارش نمی تواند به تنهایی آثار بلندمدت این بحران را از میان بردارد.
در این میان، وضعیت مشهد از متوسط استان نیز حادتر ارزیابی می شود. تمرکز 
جمعیت، حضور سالانه میلیون ها زائر و توسعه گسترده شهری، فشار مضاعفی بر منابع 

محدود آبی این کلان شهر وارد کرده است.
طبق اعلام وزارت نیرو، بررسی موجودی مخازن سدهای کشور نشان می‌دهد که 
به دلیل الگوی مکانی بارش ها، سهم بارندگی مؤثر و نیز بارش از نوع برف در برخی 
مناطق علیرغم افزایش موجودی مخازن سدهایی نظیر حوضه آبریز کارون، کرخه و 
مرزی غرب، موجودی سدهایی چون استانهای تهران، مرکزی، خراسان رضوی، قم، 
اصفهان و زنجان در وضعیت نامطلوبی قرار دارد و تامین آب شرب در شهرهای وابسته 
به این منابع از جمله در تهران، کرج، مشهد، اراک، قم، اصفهان، یزد و غیره با محدودیت 
جدی مواجه است و مدیریت مصرف همچنان یک ضرورت جدی محسوب می شود

بر اساس اطلاعات به دست آمده سد دامغان در استان سمنان با موجودی مخزن 

۱۰ میلیون متر مکعب و کاهش ۹۵ درصدی نسبت به متوسط ۱۰ ساله خود، سد 
دوســتی در خراسان رضوی با موجودی مخزن ۶۷ میلیون متر مکعب و کاهش ۸۲ 
درصدی نسبت به متوسط ۱۰ ساله آن، سد ساوه در استان مرکزی با موجودی مخزن 
۲۴ میلیون متر مکعبی و کاهش ۷۸ درصدی نسبت به متوسط ۱۰ ساله و سد ماملو در 
حوضه آبریز سدهای ۵ گانه تهران با موجودی مخزن ۳۳ میلیون متر مکعب و کاهش 
۷۵ درصدی نسبت به متوسط ۱۰ ساله بیشترین تغییرات را تا به امروز تجربه کرده‌اند

  رکورد بارش اما بحران پابرجا
با وجود افزایش ۱۰۲ درصدی بارشــها نسبت به مدت مشابه قبل از آن فقط ۶ 

درصد از حجم ذخیره سدهای مشهد آب دارد
با وجود ثبت رشــد ۱۰۰ درصدی بارندگی در سال آبی جاری در مشهد، بحران 
آب همچنان ادامه دارد و افزایش بارش ها هنوز تأثیر محسوسی بر وضعیت منابع آبی 

شهر نداشته باشد.
دبیر و عضو اصلی شورای راهبردی روابط عمومی بخش آب کشور در گفت و گو 
با خبرنگار ایرنا اظهار کرد: میزان بارندگی در سال آبی جاری از مهرماه سال ۱۴۰۴ 

تاکنون ۱۶۴ میلیمتر بوده که این رقم در مدت مشابه قبل از آن ۸۱ میلیمتر بود.
کاظم جم افزود: با وجود افزایش ۱۰۲ درصدی بارش ها نسبت به مدت مشابه قبل 
از آن فقط ۶ درصد از حجم ذخیره سدهای مشهد شامل؛ سدهای دوستی، طرق، کارده 
و ارداک آب دارد و میزان آب موجود در پشت سدهای استان نیز فقط ۱۱ درصد حجم 
ذخیره است.وی اضافه کرد: میزان کسری مخزن آبهای زیرزمینی در مشهد نیز ۱۰۰ 
میلیون متر مکعب اســت.مدیر روابط عمومی شرکت آب منطقه‌ای خراسان رضوی 
ادامه داد: بارندگی های اواخر فروردین و اوایل اردیبهشت ماه امسال منجر به ورود آب 
به سدها شد اما با توجه به خشکسالی های پیاپی و خالی شدن حجم ذخیره سدها، 
بارندگی ها تاثیر چندانی در آبگیری سدها نداشت.میزان ورودی آب به سدهای مشهد 
در سال جاری تا نیمه اردیبهشت حدود ۷۱ میلیون متر مکعب بوده است.جم تاکید 
کرد: برای عبور از شرایط خشکسالی و کم آبی رعایت مدیریت مصرف ضروری است

  زایش دوباره گــوزن زرد ایرانی در بهار 
دل‌انگیز ایلام

 پایگاه احیا و تکثیر گوزن زرد ایرانی »مانشــت و 
قلارنگ« ایلام در این روزهای بهاری با زایش گوساله ها، 
آینده‌ای روشن برای بقای این گونه ارزشمند رقم می‌زند 
و نشان می‌دهد چگونه کوشندگی بی‌وقفه محیط بانان و 
کارشناسان محیط‌زیست می تواند جان دوباره به گونه‌ای 

در خطر انقراض ببخشد.
 پایــگاه احیا و تکثیر گوزن زرد ایرانی مانشــت و 
قلارنگ در دل کوه های شمالی ایلام این روزها با زایش 
گوساله ها، فصل تازه‌ای از زندگی و امید در دل طبیعت 
رقم زده اســت و اکنون به عنــوان یکی از مکان های 
موفق کشور در تکثیر مانع از نابودی و انقراض این گونه 

ارزشمند و در معرض خطر شده است.
با وزیدن نسیم دل‌انگیز بهاری، پایگاه مانشــت و 
قلارنگ در ایلام، چون پرده‌ای زنده از شکوفایی زندگی، 
جان می‌گیرد و گوزن های آبستن، با آرامش و مراقبت 
بی‌وقفه کارشناسان محیط‌زیست و محیط بانان، یکی 
پس از دیگری گوســاله های کوچک و زیبا خود را به 

جهان هدیه می کنند.
هر زایش آوایی اســت از استمرار زندگی و نویدی 
است برای نسل های آینده، در دل طبیعتی که با خیزش 
هر برگ و جنبش هر شــاخه، با شادی زایش همراه 
می شود، از ۲۴ فروردین تاکنون، چهار تولد موفق در این 
پایگاه ثبت شده که نشانه‌ای از کوشندگی شبانه‌روزی 
نیروهای محیط‌زیســت و فراهم بودن شرایط زیستی 

ایده‌آل منطقه است.
مدیرکل حفاظت محیط‌ زیست استان ایلام با اشاره 
به این موفقیت گفت که تولد چهار گوســاله در این 
مدت کوتاه نتیجه دقت، مراقبت و همت شبانه‌روزی 

کارشناسان محیط‌زیست و محیط بانان پایگاه است.
علیرضــا محمدی توضیح داد که کارشناســان و 
محیط بانان هر روز شــرایط زیستی پایگاه مانشت و 
قلارنگ را پایش می کنند و با برنامه‌ریزی دقیق، محیطی 
امن و طبیعی برای زاد و زایش این گونه ارزشمند فراهم 
می کنند و هدف ما تنها افزایش تعداد گوزن ها نیست 
و می‌خواهیم خلق و خوی طبیعی، رفتارهای بومی و 

توانایی های بقای این گونه را حفظ نیز کنیم.
وی ادامه داد: با تولد این چهار گوســاله، جمعیت 
گوزن های زرد پایگاه مانشــت و قلارنگ به ۲۹ راس 
شــامل هفت نر بالغ، ۱۸ ماده بالغ و ۴ گوساله نورس 
رسیده است و هر گوساله نمادی است از زندگی و امید 
و تولد هر یک، گامی بلند در مسیر احیای کامل گوزن 

زرد ایرانی محسوب می شود.
محمدی افزود: با توجه بــه ظرفیت های پایگاه و 
تجربه ســال های گذشــته، امیدواریم در سال جاری 
شمار گوساله ها به هشت راس برسد و همه کوشش ما 
این است که مادران آبستن در بهترین شرایط زیستی 
و امنیتی قرار داشته باشند تا زاد و ولد طبیعی و بدون 

تلفات انجام شود.
تولــد هر گوســاله در پایگاه مانشــت و قلارنگ، 
نویدبخش استمرار زندگی و پایبندی انسان به حفاظت 
از طبیعت، میراث ملی و گونه های ارزشمند ایران است

هر ســال با رسیدن بهار و آغاز فصل زایش، پایگاه 
مانشت و قلارنگ مظهر امید و تداوم زندگی می شود، 
جایی که هر گوساله به زندگی لبخند می‌زند و آینده‌ای 

روشن برای گوزن زرد ایرانی رقم می‌زند.

 صادرات ۱۴۰ هزار تن کالا در ســال 
جاری از اداره کل گمرکات استان مرکزی

 مدیرکل گمرکات استان مرکزی، از صادرات 
بیش از ۱۴۰ هزار تن کالا به ارزش ۱۰۸ میلیون 
دلار در فروردین ماه سال ۱۴۰۵ از گمرکات این 

استان به ۳۷ کشور جهان خبر داد.
روح‌الــه غلامی، با اشــاره بــه مقاصد عمده 
صادراتی افزود: پنج کشور نخست مقصد صادرات 
کالا از استان مرکزی به ترتیب ترکیه، پاکستان، 
افغانســتان، عراق و قزاقســتان هستند و سایر 
کشورها نیز در فهرست مقاصد صادراتی قرار دارند

‌وی اظهار کــرد: عمده کالاهــای صادراتی 
شــامل انــواع هیدروکربن ها، گاز مایــع، انواع 
گل های آپارتمانی، سوخت جت، پلی‌اتیلن، انواع 
روغن هــای صنعتی، قــوطی آلومینیوم، ظروف 
شیشــه‌ای، مصنوعات پلاســتیکی، محصولات 
لبنی، رول دستمال کاغذی، عایق رطوبتی، منو 
اتیلن گلایکول و ســایر فرآورده های صنعتی و 

پتروشیمی است.
 مدیرکل گمرکات اســتان مرکزی در بخش 
واردات نیز اظهار کرد: در این مدت، ۱۳ هزار تن 
کالا به ارزش ۳۳ میلیون دلار از ۱۶ کشور جهان 
به استان وارد شده است که امارات متحده عربی، 
ترکیه، چین، عراق و قطر پنج کشور نخست مبدأ 

واردات به استان را تشکیل می‌دهند.
‌غلامی درخصــوص اقلام عمده وارداتی بیان 
کرد: خودروی ســواری، خمیر الیاف ســولفاته، 
اتوبوس برقی شــهری، مواد اولیه تولید پوشک، 
انواع اســانس های خوراکی و بهداشــتی، اجزا و 
قطعات ماشین آلات خط تولید، پاکت آبمیوه و 
دیگر مواد اولیه و کالاهای واسطه‌ای، مهم ترین 

اقلام وارداتی در این دوره هستند.
‌وی در خصوص رویه های ترانزیتی افزود: در 
رویه کارنه‌تیر و ترانزیت مقصد، در مجموع برای 
۲۶ هزار تن کالا تشریفات گمرکی در گمرکات 

استان مرکزی انجام شده است.
 مدیرکل گمرکات استان مرکزی همچنین به 
فعالیت های بخش مبارزه با تخلفات و رسیدگی 
به پرونده ها اشــاره و عنــوان کرد: در این مدت، 
۲۶ پرونــده بــه ارزش ۱۷۸ میلیــارد ریال از 
ســایر نهادهای کاشــف به گمرک ارجاع شده 
 ــکه از نــظر ارزش، کاهش هــفت درصدی را

نســبت به مدت مشــابه نشــان می‌دهد، کار 
 تطبیــق اســناد در بــرخی مــوارد و تعییــن

 ارزش این پرونده ها توسط گمرکات استان انجام 
شده است.

 استاندار قزوین با بیان اینکه در شرایط »جنگ اقتصادی« امروز، اولویت اصلی مدیریت استان حفظ اشتغال است از مدیران و واحدهای تولیدی خواست تا با تلاش مضاعف از تعدیل نیرو جلوگیری کنند.
 محمد نوذری در جلسه اتاق جنگ اقتصادی استان، افزود: چرخ صنایع باید با تلاش مضاعف بچرخد و برای بنده سخت است که حتی یک نفر در استان تعدیل شود.

وی با اشاره به تعدیل نیرو در برخی واحدهای وابسته به پتروشیمی و صنایع دیگر، بر لزوم احصای دقیق مشکلات واحدهای آسیب‌دیده و تهیه آمار جامع از وضعیت واحدهای یاد شده تاکید کرد و ادامه داد: 
در تامین مواد اولیه در استان مشکلی وجود ندارد و موضوعات اقتصادی باید به صورت فنی و کارشناسی بررسی و جمع بندی شود.

اســتاندار قزوین بر ضرورت بهینه‌ســازی مصرف انرژی در واحدهای تولیدی، دوگانه سوز کردن صنایع و توسعه پنل های خورشیدی در دستگاه های اجرایی و اصناف تاکید کرد و یادآور شد: مدیریت میدانی و 
جهادی در حوزه انرژی امری ضروری و بدیهی است که بایستی در شرایط کنونی بیش از پیش به آن پرداخته شود.نوذری اضافه کرد: نیاز واحدهای تولیدی و صنعتی استان قزوین بایستی به‌ صورت دقیق مشخص 

و پیگیری شود و جلسات حوزه اقتصادی نیز به طور جدی دنبال شود.

  کسری ۲ هزار و ۳۰۰ لیتربر ثانیه تولید آب در مشهد
آب مورد نیاز برای مصرف شرب مشهد در سال جاری ۱۱ هزار و ۶۷۵ لیتر برثانیه و کسری تولید آب برای سال 
جاری در مشهد ۲ هزار و ۳۰۰ لیتربر ثانیه استبخش عمده تأمین آب مشهد همچنان متکی به منابع زیرزمینی 
است؛ منابعی که طی سال های گذشته به‌دلیل برداشت های بی‌رویه با افت محسوس سطح آب مواجه بوده‌اند. کاهش 
تراز آبخوان ها نه تنها تأمین پایدار آب شرب را دشوارتر کرده، بلکه خطر فرونشست زمین را نیز افزایش داده است

به گفته مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای خراسان رضوی، میزان آب مورد نیاز برای مصرف شرب مشهد در 
سال جاری ۱۱ هزار و ۶۷۵ لیتر برثانیه است که پیش بینی شده ۶ هزار و ۸۰۰ لیتر بر ثانیه از این میزان از طریق 

منابع زیرزمینی و ۲ هزار و ۵۰۰ لیتر بر ثانیه هم از طریق سدها تامین شود.
محمد علی نعمت نژاد افزود: کسری تولید آب برای سال جاری در مشهد ۲ هزار و ۳۰۰ لیتربر ثانیه است که 
برای تامین این کسری ۱۲ طرح اضطراری تامین آب توسط شرکت های آب منطقه‌ای ‌استان و آبفای مشهد در 

دست اجراست و پنج هزار میلیارد تومان اعتبار برای تکمیل این طرح‌ها نیاز است.
وی اضافه کرد: با وجود افزایش بارندگی ها در سال آبی جاری و ثبت ۱۶۴ میلیمتر بارندگی در مشهد مخازن 

سدها آبگیری نشده و اکنون وضعیت مناسبی ندارند.
مدیرعامل شرکت آب منطقه ای خراسان رضوی ادامه داد: فروردین ماه مخزن سدهای مشهد خالی از آب بود 
و آب مورد نیاز این کلانشهر در این ماه بدون استفاده از سدها تامین شد اما در پی بارش های اخیر سدها کمی 

آبگیری شد اما مدیریت مصرف برای عبور از شرایط تنش آبی بسیار ضروری و مورد تاکید است.
نعمت نژاد تصریح کرد: جیره بندی آب خط قرمز ماســت و تلاش می شود تابستان امسال را در مشهد بدون 

جیره بندی پشت سر بگذرایم.

  موجودی آب در مخازن ذخیره سدهای مشهد فقط ۶ درصد
آب مورد نیاز مشهد از ۵۰۰ حلقه چاه، ٢ رشته قنات، یک رشته چشمه و سدهای دوستی، کارده، ارداک و 
طُُرق تامین می شود. در سال ۹۹ حدود ۴۲ درصد آب مشهد از چاه ها و منابع زیرزمینی و ۵۸ درصد از طریق 
منابع سطحی تامین می شد اما سال ۱۴۰۳ فقط ۲۵ درصد از نیاز آبی مشهد از طریق منابع سطحی و بقیه توسط 
منابع زیرزمینی تامین شده است و فروردین ماه امسال نیز سدها خالی از آب بودند.مدیر بهره برداری سدهای آب 
شرب مشهد شرکت آب منطقه‌ای خراسان رضوی در گفت و گو با خبرنگار ایرنا حجم ذخیره آب سدهای مشهد 
را ۶ درصد اعلام و اظهار کرد: هم اینک میزان آب موجود در سدهای استان ۸۱ میلیون متر مکعب است که این 
رقم در سال قبل با وجود خشکسالی شدید بیشتر از این و حدود ۱۱۰ میلیون متر مکعب بود.امیر سالکی افزود: 
درحال حاضر از حجم یک میلیارد و ۲۵۰ میلیون مترمکعبی سد دوستی فقط ۶۵ میلیون متر مکعب آب ذخیره 
شده است. در سدهای اراک، طرق و کارده نیز ۱۵ میلیون متر مکعب آب وجود دارد.وی اضافه کرد: خشکسالی 
های پیاپی وضعیت منابع آبی در این استان و شهر را در شرایط حادی قرار داده است. شهر مشهد سال ها درگیر 
خشکسالی بوده و هست و این موضوع روی منابع آبی تاثیر بسیار زیادی گذاشته است، از سوی دیگر فقط بارش 
های سیلابی روی آبگیری سدها تاثیر دارد از این رو بارش های اخیر تاثیر چندانی در آبگیری سدها نداشته است

  وضعیت منابع آبی بهتر اما همچنان بحرانی
برای تامین آب مشــهد شرایط به گونه ای در نظر گرفته شــده که بارندگی چندانی نداشته باشیم از این‌رو 
طرح های اضطراری تامین آب مشــهد پیگیری می شــوددر پنج سال گذشته خراسان رضوی با خشکسالی های 
متوالی و بی سابقه روبرو بوده‌ایم، بارش ها کمتر از حد طبیعی و دمای هوا نیز افزایشی بوده است. این درحالی‌ است 

که شدت خشکسالی در مشهد نسبت به سایر مناطق خراسان رضوی شدیدتر است.
مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب مشــهد در گفت و گو با خبرنگار ایرنا با اشاره به بارش های خوب ماه اخیر 
اظهار کرد: از لحاظ منابع آبی در این کلانشهر از وضعیت بهتری نسبت به سال گذشته برخوداریم اما شرایط باز 
هم بحرانی اســت.حسین اسماعیلیان افزود: با توجه به افت شدید منابع آبی مشهد، مدیریت فشار شبکه توزیع 
برای تامین آب پایدار در کل شبکه آبرسانی مشهد در حال انجام است که یکی از خروجی های این طرح کاهش 

۲ درصدی هدررفت آب بوده است.
وی اضافه کرد: برای تامین آب مشهد شرایط به گونه ای در نظر گرفته شده که بارندگی چندانی نداشته باشیم 
از این‌رو طرح های اضطراری تامین آب مشهد با مشارکت شرکت آب منطقه ای استان با جدیت پیگیری می شود

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب مشهد ادامه داد: تامین منابع مالی طرح ها نیز با قوت دنبال می شود چنانکه 
اواخر سال گذشته ۶ هزار میلیارد ریال در قالب اسناد خزانه و ۶۰۰ میلیارد ریال نیز از محل اعتبارات متفرقه استانی 
و وزارت نیرو اختصاص یافت و همچنان در برنامه تامین آب مشهد طرح های اضطراری با قوت پیگیری می شود

اسماعیلیان ابراز امیدواری کرد: با مشارکت مردم و مدیریت مصرف از تابستان امسال بدون تنش آبی و مشکل 
عبور خواهیم کرد.در مجموع ٩٨ درصد پهنه شهرستان مشهد در وضعیت »خشکسالی شدید« و ۶٠ درصد از 
این مساحت در شرایط »خشکسالی بسیار شدید« است. هم اکنون از مجموع ۳۷ دشت استان نیمی در شرایط 
»ممنوعه بحرانی« قرار دارد و وجود چاه های غیرمجاز و برداشــت بی‌رویه از منابع آبی زیرزمینی مهم ترین علت 
بحرانی شدن وضعیت دشت های استان عنوان شده است.کارشناسان حوزه آب معتقدند افزایش بارندگی امسال، 
اگرچه می تواند بخشی از کمبودها را تعدیل کند، اما تأثیر آن بر احیای سفره های زیرزمینی و همچنین تقویت 
منابع سطحی تدریجی و محدود خواهد بود. از اینرو رشد بارش ها اگرچه امیدبخش است، اما به‌دلیل افت شدید 

ذخایر سفره های زیرزمینی و تداوم خشکسالی های انباشته، هنوز تا عبور از تنش آبی فاصله زیادی وجود دارد.

عروس گیلان شهر تاریخ و طبیعت امروز ۲۰ اردیبهشت تمام مردم ایران زمین را در جشنی به نام 
»روز لاهیجان« برای استشمام بهار بر تپه های چای و بهار نارنج فراخوانده است.

 شهر لاهیجان که در شرق گیلان واقع شده از دیرباز به دلیل معماری خاص شهری و خیابان های 
پهن در دل کوه و جنگل به »عروس گیلان« شهرت یافته است؛ شهری با جمعیتی در حدود ۱۶۰ هزار 
نفر که از شمال به دریای خزر، از جنوب به کوه های البرز، از شرق به لنگرود و از غرب به آستانه‌اشرفیه 
می‌رسد و به خاطر داشتن کافه های متعدد به شهر همیشه بیدار تبدیل شده است؛ باران های پی‌درپی،  مه‌ 
همیشگی و چشم‌انداز بی نظیر و سبز شالیزارها و باغ های چای در کنار هم به این شهر، هویتی منحصر به 
فرد نسبت به دیگر شهرهای گیلان بخشیده است؛ لاهیجان نه تنها پایتخت چای ایران بلکه با دارا بودن 

جاذبه های طبیعی، تاریخی، فرهنگی و مذهبی مقصدی بی مثال برای گردشگران است.
این شهر در گذشته پایتخت حکومت کیا در گیلان بود و در دوران صفوی و قاجار نقش مهمی در 
اقتصاد، فرهنگ و سیاست شمال ایران داشت؛ لاهیجان همچنین خاستگاه بسیاری از عالمان، شاعران و 
اندیشمندان است؛ لاهیجان شهری است که در هر لحظه، روایتی تازه برای گفتن دارد از مزارع چای و 
تپه های شیطان کوه گرفته تا زندگی شبانه و بازارهای پرجنب‌وجوش؛ ایرنا گیلان امروز ۲۰ اردیبهشت به 
مناسبت روز لاهیجان در سلسه گزارش های ایرنا با عنوان »در مسیر باران، آشنایی با جاذبه های گیلان« 

نگاهی به گوشه هایی از این شهر جذاب و تاریخی انداخته است.

  استخر لاهیجان، قلب تپنده شهر
در بخش شرقی لاهیجان، پایین قله‌ای سرسبز و پوشیده از شمشاد به نام شیطان کوه که در قدیم آن 
را »شاه نشین کوه« می نامیدند؛ استخری بزرگ به وسعت ۱۷ هکتار و عمقی در حدود چهار متر قرار دارد 
که در گذشته مخزن آبی برای آبیاری مزارع برنج بوده و توسط آب های جاری شده از کوه تغذیه می‌شد

در وسط استخر جزیره زیبایی وجود دارد )در گذشته به آن »میان پشته« گفته می شد( که به وسیله 
یک پل سیمانی طویل، به حاشیه جنوبی استخر متصل شده است؛ طول حاشیه این استخر نزدیک به 
۲ کیلومتر است که در کنار بلواری زیبا قرار دارد و دور تا دور استخر را احاطه کرده و از مراکز دیدنی و 
تفریحی مهم لاهیجان است و به محلی برای پیاده‌روی و ورزش در صبحگاه و تجمع و تفریح مردم در 
شبانه روز تبدیل شده است و هنرمندان بسیاری از نقاش گرفته تا موزیسین در نقاط مختلف آن در زمان 

شلوغی و ازدحام مردم نقش آفرینی می کنند.

  شیطان‌کوه
شیطان کوه، کوهی سرسبز و نمادین در قلب شهر لاهیجان است که در امتداد سلسله جبال البرز قرار 
گرفته و با پلکان های فراوانش، گردشگران را به سوی »بام سبز« خود می برد؛ این بلندی، چشم‌اندازی ۳۶۰ 
درجه‌ای و خیره کننده از شهر، مزارع چای و جنگل های انبوهش را پیش چشم می گذارد؛ علاقه مندان برای 
رسیدن به بام از کنار آبشار مصنوعی این کوه،  باید نزدیک به ۳۰۰ پله را پشت سر بگذارند و در نهایت 
از قسمت شمالی یال کوه خود را به بام و ایستگاه تله‌کابین برسانند؛ ‌افرادی هم که توان طی کردن این 
مسیر را ندارند می توانند با خودرو از جنوب کوه خود را به ایستگاه تله کابین در بام سبز لاهیجان برسانند

شیطان کوه تنها یک جاذبه گردشگری نیست؛ بلکه به محلی برای تعاملات اجتماعی، پیاده‌روی های 
خانوادگی و نمادی از هویت طبیعی لاهیجان تبدیل شده است؛ آبشار این کوه در کنار استخر، زیبایی 
خاصی به آن داده اســت؛ این آبشار که از دامنه آن به پایین سرازیر می‌شود در واقع یک هنر انسان ساز 
مصنوعی است که آب آن از استخر در نزدیکی کوه تغذیه می شود با این وجود به خوبی با تار و پود طبیعت 

اطراف خود پیوند خورده و بر جلوه زیبا و شکوهمند این مکان افزوده است.

  آرامگاه شیخ زاهد گیلانی میراث تاریخی‌ در دل جنگل های لاهیجان
بقعه شیخ زاهد گیلانی که مدفن یکی از عرفای قرن هفتم هجری قمری و استاد و مراد شیخ صفی 

الدین اردبیلی است و از بهترین نمونه های هنر معماری گیلان به شمار می‌رود، در شیب تند جنگلی و 
چشم انداز زیبایی از طبیعت و هنر انسانی را به رخ هر بیننده‌ای می کشد.

  آرامگاه شیخ زاهد گیلانی میراث تاریخی‌ در دل جنگل های لاهیجان
موزه چای ایران

در دوران معاصر مهمترین اتفاق در لاهیجان کشــت بوته های چای توسط کاشف السلطنه )محمد 
میرزاچایکار( حدود ۱۱۵سال قبل بود که تحولی در اقتصاد کشاورزی این شهرستان و گیلان را در پی 
داشت؛ آرامگاه کاشف‌السلطنه، موزه و گنجینه های تاریخ چای ایران از یادمان های جالب این شهر است که 
این بنای دیدنی در ردیف آثار ملی به ثبت رسیده و هر بیننده‌ای را با چای و تاریخ و تحول آن آشنا می کند

موزه چای ایران، واقع در آرامگاه شاهزاده محمد )کاشف السلطنه( پدر چای ایران، تنها موزه تخصصی 
چای در کشور است؛ این بنا که در خیابان کاشف السلطنه لاهیجان قرار دارد، نه تنها یادگار نخستین 
کسی است که کشت چای را در ایران رواج داد، بلکه گنجینه‌ای از پیشینه چای در ایران است؛ در این 
موزه، اشیایی تاریخی مانند ظروف و قوری های مربوط به دوره‌های مختلف، سندهای تاریخی مربوط به 
کشت چای و عکس های قدیمی از کاشف السلطنه و فرآیند سنتی تولید چای به نمایش گذاشته شده است

این موزه، نماد هویت کشاورزی و اقتصادی منطقه شمال ایران و نشان‌دهنده تأثیر یک محصول در 
شکل‌گیری بخشی از فرهنگ و سبک زندگی مردم است؛ بازدید از این موزه، تنها یک گردش در تاریخ 
نیســت، بلکه احترام به تلاش های بزرگی است که اقتصاد و زندگی مردم این خطه را متحول کرد؛ این 
مکان به عنوان یک جاذبه فرهنگی، پیوند میان نسل‌ها را برقرار کرده و اهمیت چای را در زندگی اجتماعی 
و اقتصادی مردم گیلان و ایران به تصویر می کشــد.حاج محمد میرزا کاشف‌السلطنه چایکار، شخصیتی 
فراتر از یک مقام دولتی است؛ او تحول آفرین کشاورزی و اقتصادی ایران به‌ویژه در خطه شمال محسوب 
می شــود وی که از تحصیل کردگان خارج از کشور و از دولتمردان دوره قاجار بود؛ با مسئولیت‌گیری در 
منطقه گیلان، دریافت که اقتصاد منطقه نیازمند یک محصول استراتژیک و پایدار است؛ با وجود ممنوعیت 
خروج بذر چای توســط بریتانیایی ها، او با هوشــمندی و در نقش یک تاجر، بذر چای را به ایران آورد و 
کشت آن را در لاهیجان و مناطق شمالی کشور بنیان نهاد. این اقدام، نه تنها تحول عظیمی در اقتصاد و 
اشتغال شمال ایران ایجاد کرد، بلکه چای ایران را به یکی از اجزای جدایی ناپذیر فرهنگ و زندگی روزمره 
ایرانیان تبدیل کرد.کاشف‌السلطنه تنها یک کشاورز پیشرو نبود؛ بلکه به عنوان یک روشنفکر و نویسنده، 
اهمیت این محصول و شیوه کشــت آن را به خوبی ترویج داد؛ آرامگاه او در لاهیجان که امروز به موزه 
تاریخ چای ایران تبدیل شده، تنها یادبودی از یک فرد نیست، بلکه نماد یک اندیشه پیشرو و احترام به 
کار و تلاش برای خودکفایی اســت؛ از او به درســتی با عنوان پدر چای ایران یاد می شود و نامش برای 
همیشه با تاریخ و طبیعت سبز لاهیجان عجین شده است.باغ گل و گیاهان کشاورزی و زینتی لاهیجان 
با وسعت ۵۴ هکتار یادگار کاشف السلطنه پدر چای ایران است که چون بهشتی خرم و دلپذیر در شهر 

گردشگرپذیر گیلان لاهیجان قرار دارد.
وجود انواع درختان قدیمی مانند کافور، ارگانیک، گرینکو، توده ژئوپلاست کاملیا، خیزران)گیاه بامبو( 
به این باغ زیبایی فوق العاده‌ی بخشیده است و قرار گرفتن آن در کنار تله کابین لاهیجان چشم‌اندازی 
سحرانگیز از فراسوی آسمان به آن بخشیده است؛ ‌ این در حالی است که مسافران استان گیلان که به 

شهر لاهیجان سفر می کنند از زیبایی های این باغ بی خبرند.
با اینکه اولین دفتر ســازمان چای از زمان کاشف السلطنه در ۱۲۷۹ هجری شمسی هنوز در داخل 
این باغ خودنمایی می کند و نخستین بوته های چای وارداتی از هندوستان توسط این شخص از این باغ 
به مناطق دیگر گیلان ترویج شده و امروز هزاران خانوار از راه کشت چای ارتزاق می کنند اما ۱۸ هکتار 

باغ چای این مرد بزرگ در گوشه هایی از این باغ به صورت متروکه رها شده است.
ایســتگاه تحقیقات گل و گیاهان کشــاورزی لاهیجان از سال ۱۳۰۶ هجری خورشیدی در این باغ 
تاسیس شده است و از قدیمی ترین ایستگاه های تحقیقاتی کشاورزی کشور محسوب می شود و تحقیقات 
و تکثیر بسیاری از محصولات کشاورزی گیلان از قبیل برنج، چای، سبزی، صیفی، بادام زمینی، گیاهان 

میوه دانه‌دار و هسته‌دار در این باغ انجام شده است.
از دیگر ویژگی های این باغ، ۱۸ هکتار باغ چای، ۱۲ هکتار نهالســتان، کلکسیون درختان میوه های 
دانه‌دار، ۶ هکتار بامبو )خیزران( و بیش از یک هکتار اســتخر ذخیره آب اســت؛ این باغ نخستین مرکز 
تحقیقاتی محسوب می شود که توانسته است بسیاری از گلها از جمله گل سوسن چلچراغ را تکثیر و بصورت 
گلخانه‌ای عرضه کند.هم اکنون تحقیقات مربوط به درختان میوه‌دار و هسته‌دار در این ایستگاه به مورد 
اجرا گذاشته شده و ارقامی که در منطقه قابلیت کشت داشته باشند توسط این ایستگاه معرفی می‌شوند

باغ گیاه شــناسی لاهیجان یکی از بزرگ ترین و قدیمی‌ترین باغ های گیاه شناسی شمال ایران است و 
مجموعه‌ای متنوع از گونه های گیاهی بومی و غیر بومی را در خود جای داده است.

یکی دیگر از نقاط دیدنی لاهیجان است که در ۵ کیلومتری جنوب شرقی شهر قرار دارد؛ این تالاب 
که حدود ۱۰۰ سال پیش برای تأمین آب شالیزارها حفر شده، امروزه با نیلوفرهای آبی، پرندگان مهاجر 
و چشم‌انداز اطراف خود، زیبایی خاصی به منطقه بخشیده است. همچنین »تالاب حاجی‌آباد« در ورودی 
غربی شــهر، با رسیدگی شهرداری به یکی از مقاصد گردشگری تبدیل شده است.منطقه‌ای کوهستانی 
و جنگلی بکر در حاشیه شهر، با جنگل های هیرکانی، چشمه سارها و هوای پاک، بهشتی گمشده برای 
طبیعت گردان است؛»مزرعه قوها« نیز با وسعت ۴۵ هزار مترمربع، مجموعه‌ای تفریحی شامل سوئیت، 
کلبه های چوبی و گلخانه هایی با گیاهان کمیاب است.اقتصاد لاهیجان بر پایه‌ تولیدات کشاورزی چون 
چای و برنج، همچنین صنایع غذایی، گردشگری و خدمات استوار است؛ اما این شهر به لحاظ فرهنگ و 
هنر نیز در صدر است بطوریکه امروز جشنواره ملی تئاتر خیابانی شهروند به برند این شهر تبدیل شده 
و هر ســاله گردشگران بسیاری در پارک ها، میادین و خیابان های این شهر تماشاچی هنر نمایش ده ها 
گروه تئاتر از اقصی نقاط کشور در لاهیجان می شوند.لاهیجان، شهری که علاوه بر طبیعت سرسبز، در 
عرصه فرهنگ و هنر نیز فعال و پویا اســت؛ اجرای نمایش های محلی و مدرن در قالب گروه های تئاتر، 
بخشی از حیات فرهنگی این شهر را تشکیل می‌دهد، این گونه فعالیت ها که اغلب با استقبال شهروندان 
لاهیجانی روبرو می شود، نه تنها به غنای فرهنگی منطقه می‌افزاید، بلکه بستری برای بیان دغدغه های 
اجتماعی و ایجاد گفت‌وگوی سازنده در جامعه است؛ صحنه های نمایش در واقع آئینه‌ای از زندگی، آرزوها 
و چالش های مردم این خطه به حساب می‌آیند.در آخرین دوره این جشنواره که مهرماه امسال برگزار شد، 
۱۸۷ اثر از ۲۷ استان کشور شرکت کردند؛ ضمن اینکه شرکت کنندگان ۱۳۶ اثر در بخش مسابقه اصلی 
)شهر ما( ارسال کردند که از این تعداد ۱۸ اثر به بخش مسابقه اصلی راه یافت و در نهایت نفرات برتر هر 
بخش مشخص شدند.»ونگارد« موزه‌ای است تاریخی همراه با روایتگری جنگ های جهانی که با شور و 
عشق جوانی از نسل دهه ۸۰ سرزمین چای استان گیلان درآمیخته تا یادگاری از میراث گذشتگان برای 
آیندگان باشد؛ این موزه را می توان نمونه‌ای کم نظیر در جمع آوری تاریخ دانست که با ایده‌ای جوان اما 
تلاشی بسیار به واقعیت تبدیل شد تا فصل تازه‌ای در فضای موزه‌ای این خطه از شمال کشور رقم خورد

۲۰ اردیبهشت روز لاهیجان؛ شهری غرق در عطر چای و مه
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پروژه‌ای برای پایان حسرت المپیک

  عرفان حمیدی  -     سرمربی جدید تیم فوتبال امید ایران که کارش را از رده های پایین آغاز کرده حالا در مسیری قرار دارد که انتظار می رود 
بتواند طلسم چند دهه نرفتن این تیم به المپیک را بشکند و کاری کند کارستان.

   مسیر ایــران در جام ملت های آسیا 
مشخص شد

قرعه کشی جام ملت های آسیا ۲۰۲۷ تیم ملی 
ایران را در گروه سوم با سوریه، قرقیزستان و چین 
همگروه کرد. بر اساس فرمول رقابت ها، مسیر صعود 
ایران به دور حذفی بسته به جایگاهش در گروه )اول، 
دوم یا تیم سوم برتر( از سه مسیر متفاوت خواهد 
گذشت؛ از دیدار با عمان و کویت تا تقابل احتمالی 
با کره جنوبی، استرالیا و حتی میزبان )عربستان( در 
فینال. قرعه کشی جام ملت های فوتبال آسیا ۲۰۲۷، 
در عربستان برگزار شد و تیم ملی فوتبال ایران در 
گروه ســوم با تیم های سوریه، قرقیزستان و چین 
هم گروه شد.در این رقابت ها نیز همچون دو دوره 
قبلی، علاوه بر دو تیم اول هر گروه، بهترین‌ تیم‌های 
ســوم گروه‌ها نیز راهی دور حذفی می شوند یعنی 
۱۲ تیم اول و دوم در کنار ۴ تیم برتر سوم گروه ها

نکته مهم: مسیر صعود به این بستگی دارد که 
ایران گروه خود را با چه رتبه‌ای به پایان برســاند 

)تیم اول، تیم دوم یا یکی از تیم های سوم برتر(. 
)C مسیر صعود تیم ایران )تیم اول گروه

مرحله یک‌هشتم نهایی
طبق جدول مســابقات، تیــم اول گروه C به 
 A، مصاف یکی از تیم‌های ســوم برتر از گروه‌های

B یا F می‌رود.
حریفان احتمالی: تیم سوم گروه A )عربستان 
کویت، عمان، فلســطین(، گروه B )ازبکــستان 
بحرین، کره شمالی، اردن( یا گروه F )ژاپن، قطر 

تایلند، اندونزی(
مرحله یک‌چهارم نهایی

در صورت برد در یک‌هشتم، ایران به مصاف برنده 
)تیم اول گروه E و تیم دوم گروه D( خواهد رفت.

 )E حریف احتمالی: کره جنوبی )تیم اول گروه
)D یا عراق/ استرالیا )تیم دوم گروه

)C مسیر صعود تیم ایران )تیم دوم گروه
مرحله یک هشتم نهایی

تیم دوم گروه C در یک هشتم نهایی به مصاف 
تیم دوم گروه A می‌رود.

حریف احتمالی: کویت یا عمان
مرحله یک چهارم نهایی

در این مرحله تیم ملی ایران باید با برنده )تیم 
اول گروه D )احتمالا اســترالیا( و یکی از تیم های 

سوم روبرو شود.(
حریف احتمالی: استرالیا

)C مسیر صعود تیم ایران )تیم سوم گروه
احتمال ضعیفی هم هست که تیم ایران به عنوان 
یکی از تیم های سوم گروه راهی دور بعد شود. در 
صورتی که ایران به عنوان یکی از تیم های ســوم 
راهی دور بعد شود با تیم اول یکی از گروه های اول 

یا دوم روبرو خواهد شد.
حریف احتمالی: عربستان یا ازبکستان

برنامه بازی های ایران در جام ملت های آسیای 
۲۰۲۷

شنبه ۱۹ دی/ ایران - چین ورزشگاه کینگدام 
آرنا

چهارشنبه ۲۳ دی/ ایران - قرقیزستان، ورزشگاه 
الشباب

دوشــنبه ۲۸ دی/ ایران - ســوریه، ورزشگاه 
کینگ فهد

  استعلام پرسپولیس منفی شد
بخش حقوقی باشگاه پرسپولیس خیال خود را 
بابت شکایات قبلی و جاری در کمیته های حقوقی 
فدراسیــون راحت کرد. پیمان حدادی مدیرعامل 
باشگاه پرسپولیس با تعلیق رقابت های فصل جاری 
لیگ برتر فوتبال به دلیل جنگ تحمیلی رمضان 
تصمیم به رتق و فتق امور حقوقی و مالی با توجه 
به بدهی های انباشــته این باشگاه گرفت.حدادی 
که بخش قابل توجهی از بودجه فصل جاری را به 
دلیل ولخرجی تابســتانی رضا درویش مدیرعامل 
پیشین در اختیار نداشــت تصمیم گرفت بدهی 
های داخلی را با استفاده از روش های حقوقی حل 
و فصل کند تا سرخ ها بدون کوچکترین مشکل به 
استقبال فصل آینده برود.از این رو بخش حقوقی 
پرســپولیس پس از رایزنی با چند طلبکار داخلی 
که هــر روز تهدید به توقیف اموال این باشــگاه 
داشتند به توافق های لازم رسید تا بخش حقوقی 
برای مستندسازی این موضوع سراغ سازمان لیگ 
و کمیته های حقــوقی فدراسیون رفته و در این 
باره استعلام بگیرد.استعلامی که هفته گذشته در 
پاسخ به نامه پرسپولیس از سوی فدراسیون صادر 
شد و این باشــگاه هیچ گونه بدهی مالی ندارد تا 
حالا با اطمینان خاطر نســبت به وضعیت سفید 
در بدهی های مالی انباشته خود سراغ برنامه های 
آتی اقتصادی برود و خیال خود را از این بابت برای 
دریافت مدرک مجوز حرفه ای بر خلاف تعدادی 

از باشگاه های اسم و رسم‌دار راحت کند.

  بعد از جام جهانی جوانگرایی خواهیم 
کرد

ســرمربی تیم ملی فوتبال ایران با بیان این که 
فوتبال آسیا پیشرفت کرده است؛ گفت: نمی شود 
گفت قهرمان می شــویم یا خیــر. امیر قلعه نویی 
پس از همگروهی تیم ملی فوتبال ایران با سوریه، 
قرقیزستان و چین در گروه C جام ملت های ۲۰۲۷ 
عربستان سعودی، اظهار داشت: پیش‌بینی فوتبال 
سخت است و نمی توانیم از الان بگوییم قهرمانی 
می آوریم یا خیر. دوره قبلی هم شــانس و لیاقت 

قهرمانی داشتیم اما بدشانسی شامل حال ما شد.
وی افزود: فوتبال در آسیا پیشرفت کرده و تیم ها 
به هم نزدیک شده‌اند. هرچند چهار سید داریم، اما 
فوتبال در آسیا بهم نزدیک شده است. تیم ما شرایط 
خوبی دارد و جزو تیم هایی است که سریع به جام 

جهانی صعود کرده است.

پرواز اختصاصی برای 
سفر به آمریکا

خســارت های وارد شده به صنایع کشور در جریان جنگ رمضان، برخی باشگاه های لیگ 
برتری وابسته به این مجموعه ها را نیز با چالش های مالی مواجه کرده که در هفته های اخیر بر 

آن افزوده شده است.
آثار اقتصادی ناشی از خسارت های وارد شده به صنایع کشور در جریان جنگ رمضان، حالا 
بخشی از فوتبال ایران را نیز تحت تأثیر قرار داده است تا جایی که برخی باشگاه های صنعتی 
لیگ برتر با محدودیت های مالی روبه‌رو شده‌اند و تلاش می کنند شرایط خود را برای ادامه فعالیت 

در فصل جاری و آینده حفظ کنند.
انتشار گزارشی از سوی خبرگزاری مهر، درباره نامه نگاری سازمان توسعه و نوسازی معادن 
و صنایع معدنی ایران )ایمیدرو( با فدراسیون فوتبال و ســازمان لیگ توجهات را به وضعیت 
باشگاه های صنعتی جلب کرد. بر اساس این گزارش، فولاد مبارکه سپاهان و فولاد خوزستان 
تا زمان بازگشایی کامل محصولات و بازگشت شرایط عادی تولید، با محدودیت هایی در زمینه 

حمایت مالی مواجه هستند.
با این حال منوچهر نیکفر مدیرعامل باشگاه سپاهان تاکید کرد این باشگاه تمام تلاش خود 
را برای انجام تعهدات مالی و پرداختی بازیکنان در فصل جاری انجام خواهد داد تا سپاهان بدون 

مشکل در رقابت های لیگ برتر به کار خود ادامه دهد.

پیگیری های نشان می‌دهد این شرایط تنها محدود به دو باشگاه یادشده نیست و برخی دیگر 
از تیم های صنعتی لیگ برتر از جمله استقلال خوزستان، آلومینیوم اراک و چند باشگاه دیگر نیز 
با فشارهای مالی مواجه شده‌اند؛ موضوعی که در برخی موارد روند پرداخت مطالبات را با کندی 

همراه کرده است.در عین حال فیفا تاکنون شرایط »فورس ماژور« برای لیگ برتر ایران اعلام 
نکرده اما بازیکنان و مربیان خارجی با استناد به شرایط ناشی از جنگ، از نظر حقوقی امکان 
ترک ایران را خواهند داشت و می توانند مطالبات قراردادی خود را نیز پیگیری کنند؛ مسئله‌ای 

که مدیریت مالی باشگاه ها را حساس تر از گذشته کرده است.
این در حالی است که صنایع حامی باشگاه ها نیز به دلیل خسارت های اخیر، فعلًاً با احتیاط 
بیشتری در حوزه حمایت مالی عمل می کنند و همین موضوع باعث شده مدیران برخی تیم ها 

برای تامین منابع مالی فصل آینده با دغدغه هایی روبه‌رو شوند.
 همچنین کسب اطلاع کرده است که دو تن از مدیران عامل باشگاه های درگیر این شرایط، 
در گفتگوهایی رسمی با مسئولان فدراسیون و سازمان لیگ اعلام کرده‌اند در وضعیت فعلی برای 
ارائه کامل مستندات مالی مورد نیاز جهت دریافت مجوز حرفه‌ای با دشواری هایی مواجه هستند

با این وجود، باشگاه های موردنظر همچنان امیدوارند با بهبود شرایط صنایع مادر و بازگشت 
تدریجی حمایت های مالی، بتوانند بدون مشکل به حضور خود در لیگ برتر ادامه دهند. با این 
حال وضعیت مجوز حرفه‌ای و حضور احتمالی برخی تیم ها در رقابت های آسیایی فصل آینده 
از جمله موضوعاتی اســت که در ماه های آینده با دقت بیشتری از سوی فدراسیون فوتبال و 

کنفدراسیون فوتبال آسیا دنبال خواهد شد.

روزهای سخت صنعتی های فوتبال ایران

رئیس فدراسیون فوتبال می گوید این فدراسیون تلاش می کند تیم ملی را با پرواز اختصاصی راهی آمریکا کند.
 مهدی تاج درباره آخرین وضعیت حضور تیم ملی فوتبال ایران در جام جهانی ۲۰۲۶، اظهار کرد: برای فیفا مهم است تیمی که برای جام جهانی انتخاب شده در این تورنمت شرکت کند، اگر نرویم برای ما یک 
پارامتر منفی است. به همین دلیل باید درخواست های خود را برای حضور در جام جهانی اعلام کنیم و فکر می کنم فیفا زیر بار خواهد رفت. من فکر می کنم کشورهایی مثل الجزایر و ترکیه شاید در جام جهانی 

پرچم ما را هم بالا ببرند.
او همچنین گفت: آخر هفته به همراه هدایت ممبینی عازم زوریخ خواهم شد تا با اینفانتینو و دبیرکل فیفا برای حضور در جام جهانی مذاکره کنیم.

وی در ادامه گفت: قرار است به آنکارا برویم و ویزای همه اعزای تیم را بگیریم. البته خواستار این شدیم که انگشت نگاری نکنیم و به دنبال این هستیم که با پرواز اختصاصی عازم آمریکا شویم.
تاج همچنین گفت: اگر بگوییم به جام جهانی نمی آییم، شورای فیفا قانونا می تواند تیم دیگری را جایگزین ما کند. شاید خیلی هم بدشان نیاید چنین کاری کنند.

نایب رئیس بانوان فدراسیون فوتبال گفت: در 
مــورد تمدید قرارداد با مرضیه جعفری عجله‌ای 
نداریم و او فرصت کافی برای تصمیم‌گیری دارد

فریده شــجاعی، درباره وضعیت آماده سازی 
تیم ملی فوتسال زنان ایران برای رقابت های جام 
کافا اظهار کرد: مرکز ملی فوتبال در زمان جنگ 
آسیب دیده بود و در این مدت بیشتر وقت خود 
را صرف بازســازی کمپ تیم ملی کردیم. با این 
حال با توجه به تصمیــم فدراسیون برای اعزام 
تیم ملی به رقابت های کافا سرمربی تیم شهرزاد 
مظفــر برنامه‌ریزی لازم را انجــام داد و در حال 
حاضر بازیکنان به صورت انفرادی تمرین می کنند. 

اردوهای تیم ملی از هفته آینده آغاز خواهد شد و طبق برنامه سه مرحله اردو پیش از اعزام به تاجیکستان برگزار خواهد شد. این رقابت ها از 
۲۹ خرداد به میزبانی تاجیکستان برگزار می شود و احتمالا ۲۳ خرداد تیم ملی عازم تاجیکستان خواهد شد.وی در ادامه خاطر نشان کرد: از 
آنجایی که در بخش فوتسال زنان جام باشگاه های آسیا برگزار نمی شود و امتیاز خاصی هم به تیم قهرمان لیگ برتر تعلق نمی‌گیرد. در ابتدای 
فصل تصمیم گرفتیم تیم قهرمان لیگ برتر را برای حضور در رقابت های کافا معرفی کنیم. اما متاسفانه کافا تنها تیم ملی را می پذیرد بنابراین 
حضور تیم های باشــگاهی منتفی شــد. از سوی دیگر باشگاه ها علاقه داشتند با پیراهن خود در این رقابت ها حاضر شوند که این موضوع نیز 
باعث شد در نهایت تیم ملی اعزام شود. امیدواریم تیم خوبی راهی مسابقات شود و بتواند از عنوان قهرمانی خود دفاع کند.شجاعی به تجربه 
گذشته در بخش جوانان نیز اشاره کرد و گفت: یکبار تجربه داشتیم که تیم شیراز را به جای تیم ملی به کافا اعزام کردیم اما نتیجه مطلوبی 
کسب نکردند. حالا با توجه به اینکه تیم ملی در آبان ماه بازی های داخل سالن را پیش رو دارد این رقابت ها فرصت مناسبی برای آماده سازی 
تیم است و سعی کردیم از این فرصت برای روند آماده سازی تیم ملی بهره ببریم.نایب رئیس بانوان فدراسیون فوتبال همچنین درباره وضعیت 
تمدید قرارداد مرضیه جعفری سرمربی تیم ملی فوتبال زنان گفت: مذاکرات ما با مرضیه جعفری همچنان ادامه دارد و قرار است در آینده 
نزدیک جلســه‌ای برگزار کنیم. از نظر ما جعفری همچنان ســرمربی تیم ملی است اما او باید در مورد ادامه فعالیت خود تصمیم‌گیری کند. 

رســانه های دو کشور چین و سوریه همگروهی 
تیم های ملی کشورشان با ایران در جام ملت های 
آسیا ۲۰۲۷ را ســخت و گروه مــرگ برای خود 

توصیف کردند.
 مراســم قرعه کشی مرحله گروهی جام ملت 
های آسیا ۲۰۲۷ شامگاه شنبه ۱۹ اردیبهشت در 
شهر ریاض عربستان سعودی برگزار شد و تیم ملی 
ایران در گروه C با تیم های ملی ســوریه، چین و 
قرقیزستان همگروه شد. شاگردان امیر قلعه نویی 
باید در ماه دی رو در روی حریفان خود قرار گیرند

ســایت عربی »winwin« در رابطه با همگروهی 
تیم ملی ســوریه با ایران نوشت: واکنش هواداران 
تیم ملی فوتبال سوریه به قرعه کشی جام ملت های آسیا ۲۰۲۷ عربستان متفاوت بود؛ جایی که سوریه در گروه سوم قرار گرفت؛ گروهی که 
بسیاری از کارشناسان آن را »پیچیده و دشوار« توصیف کرده‌اند، زیرا این تیم را از رویارویی با تیم های عربی دور کرد و در برابر سبک های 

متفاوت فوتبال آسیا، یعنی ایران، چین و قرقیزستان قرار داد.
با وجود اینکه طبق فرمت مسابقات، تیم های اول و دوم هر گروه به همراه چهار تیم برتر سوم راهی مرحله بعد می شوند، بسیاری از هواداران 
سوری از نتیجه قرعه رضایت نداشتند؛ چرا که ایران در طول تاریخ به نوعی گره بزرگ فوتبال سوریه بوده است. طبق آمار، دو تیم تاکنون 
۳۳ بار به مصاف هم رفته‌اند که حاصل آن ۱۸ پیروزی برای ایران، ۱۴ تساوی و تنها یک برد برای سوریه بوده است؛ بردی که در تهران و با 

تک گل عبدالغنی طاطیش در مسیر انتخابی جام جهانی ۱۹۷۴ آلمان به دست آمد.
سایت چینی »shobserver« همگروهی تیم ملی کشور چین با ایران را گروه مرگ توصیف کرد و نوشت: رسانه های چینی معتقدند شروع 
دشوار برابر ایران باعث می شود چین نتواند با یک پیروزی ابتدایی روحیه بگیرد و احتمالًاً تیم باید در شرایط سخت، تمرکز و ثبات خود را 
حفظ کند تا شانس صعود داشته باشد.رسانه های کشور قرقیزستان تا لحظه نگارش این خبر زیاد به خبر قرعه کشی جام ملت های آسیا 

۲۰۲۷ نپرداختند و تنها سایت »open« اشاره کوتاهی به همگروهان تیم ملی این کشور داشت.

عجله‌ای برای تمدید قرارداد جعفری نداریم ترس چین و سوریه از همگروهی با ایران

حسین عبدی که تا پیش از سال ۱۴۰۱ اکثر فوتبال‌دوستان از او به عنوان پیشکسوت پرسپولیس نام می بردند، اکنون 
به یکی از مربیان باتجربه در عرصه فوتبال پایه تبدیل شده است. عبدی در سال ۱۴۰۱ به‌ عنوان سرمربی تیم نوجوانان کار 
خود را آغاز کرد و با برپایی اردوهای مختلف و دعوت از بازیکنان مستعد از نقاط مختلف کشور، تیمی آماده را برای حضور 

در مسابقات جام جهانی آماده ساخت.
اوج کار عبدی و شاگردانش در تاریخ ۲۰ آبان سال ۱۴۰۲ رقم خورد؛ جایی که ملی پوشان نوجوان کشورمان که اکنون 
بسیاری از آن ها به ستاره های تیم های باشگاهی خود تبدیل شده‌اند، دست به کار بزرگی زدند و تیم نوجوانان برزیل را در ورزشگاه 
بین‌المللی جاکارتا با نتیجه ۳ بر ۲ شکست دادند تا نخستین پیروزی فوتبال ایران در یک بازی رسمی مقابل برزیل رقم بخورد

شاگردان عبدی در بازی دوم خود مقابل تیم انگلیس شکست خوردند، اما با پیروزی ۵ بر صفر برابر نیوکالدونیا موفق 
شدند به عنوان تیم سوم جواز حضور در مرحله یک هشتم نهایی را کسب کنند. در این مرحله نیز شاگردان عبدی مقابل 
مراکش قرار گرفتند و بازی در وقت های قانونی و اضافه با نتیجه یک بر یک به پایان رسید، اما در ضربات پنالتی ملی پوشان 

کشورمان نتیجه را به حریف واگذار کردند و از دور مسابقات کنار رفتند.
عملکرد خوب و فراتر از انتظار تیم حسین عبدی در رقابت های جهانی نوجوانان باعث شد مسئولان فدراسیون فوتبال تصمیم 
بگیرند او را به عنوان سرمربی تیم فوتبال جوانان انتخاب کنند و عبدی با شاگردان خود یک رده بالاتر به مربیگری ادامه دهد

در دومین روز فروردین سال ۱۴۰۳ و با اعلام رسمی مهدی تاج رئیس فدراسیون فوتبال ایران، حسین عبدی به‌دلیل 
درخشش در تیم نوجوانان به عنوان سرمربی تیم جوانان ایران انتخاب شد.

حسین عبدی و شاگردانش ابتدا در مسابقات مقدماتی جام ملت های جوانان آسیا شرکت کردند و به ترتیب با نتایج ۸ 
بر صفر، یک بر صفر و ۸ بر صفر موفق شدند تیم های لائوس، هند و مغولستان را از پیش رو بردارند و جواز حضور در جام 
ملت های جوانان را کسب کنند.تیم جوانان ایران در جام ملت های جوانان با تیم های اندونزی، یمن و ازبکستان هم گروه شد 
و موفق شد هر سه دیدار خود را با پیروزی پشت سر بگذارد. شاگردان عبدی به ترتیب با نتایج ۳ بر صفر، ۶ بر صفر و ۲ بر 

یک اندونزی، یمن و ازبکستان را شکست دادند و راهی مرحله حذفی شدند.
تیم ایران در این مرحله رودرروی تیم جوانان ژاپن قرار گرفت و با گل زودهنگام رضا غندی پور در دقیقه ۵ امیدها برای 
پیروزی شاگردان عبدی افزایش یافت، اما تیم ژاپن خیلی زود به بازی برگشت و در پایان ۹۰ دقیقه و وقت های اضافه، بازی 

با نتیجه یک بر یک مساوی شد تا کار به ضربات پنالتی کشیده شود.
بار دیگر کابوس ضربات پنالتی برای فوتبال ایران تکرار شد و شاگردان عبدی موفق به شکست حریف خود نشدند و 
از دور رقابت ها کنار رفتند.پس از عملکرد تیم فوتبال امید ایران در رقابت های جام ملت های زیر ۲۳ سال آسیا و حذف از 
مرحله گروهی، مسئولان فدراسیون فوتبال با امیدرضا روانخواه قطع همکاری کردند و با موافقت همه اعضای هیئت‌رئیسه، 
حسین عبدی روز جمعه ۱۸ اردیبهشت ۱۴۰۵ به عنوان سرمربی تیم فوتبال امید ایران انتخاب شد تا نسلی که خود پرورش 
داده است را آماده مسابقات پیش‌رو کند.از بازیکنانی که عبدی آن ها را به فوتبال ایران معرفی کرده، حدود ۳۰ بازیکن در 
تیم های لیگ برتری بازی می کنند و او شناخت کاملی از آن ها دارد. تیم امید ایران ابتدا خود را برای بازی های آسیایی ناگویا 
آمــاده می کنــد و در ادامه، طبق اعلام مهدی تاج رئیس فدراسیون فوتبال، هدف اصلی این تیم حضور در المپیک ۲۰۲۸ 

لس آنجلس و پایان دادن به بیش از ۵۰ سال حسرت عدم حضور ایران در رقابت های المپیک است.

وینگر تیم ملی فوتبال ایران گفت: وقتی امکان بازی با تیم‌های خارجی وجود ندارد، بهترین تدبیر، بازی های 
درون‌تیمی است تا حداقل بازیکنان در شرایط مسابقه قرار بگیرند. به نقل از سایت فدراسیون فوتبال، محمد 
محبی وینگر ملی پوش تیم سپاهان معتقد است اردوها و بازی های درون‌تیمی می توانند نقش بسیار مهمی 

در آماده سازی تیم ملی برای حضور پرقدرت در جام جهانی داشته باشند.

* سه مرحله از تمرینات تیم ملی سپری شد و از روز 
گذشته وارد فاز چهارم این تمرینات شدیم. سطح اردوها و 

آمادگی تیم ملی را چطور ارزیابی می کنید؟
 خوشبختانه در این سه مرحله تمرینات بسیار خوبی را زیر نظر 
کادرفنی برگزار کردیم و سطح آمادگی بازیکنان روز به روز بهتر 
می شود. بعد از ۲۴ ساعت استراحت، از روز گذشته وارد مرحله چهارم 
تمرینات شدیم و تمام تلاش خود را می کنیم تا بهترین آمادگی را 
داشته باشیم و انتظارات کادرفنی را برآورده کنیم. البته این تمرینات 
بیشتر به کارهای بدنسازی و آماده کردن بدن ها اختصاص دارد، اما 

کارهای تاکتیکی نیز در کنار آن انجام می‌شود.

* تیم ملی تاکنون دو بازی درون‌تیمی جدی هم انجام 
داد؛ این بازی ها چقدر مفید هستند؟

 مطمئناًً مفید هستند. وقتی امکان بازی با تیم های خارجی وجود 
ندارد، بهترین تدبیر، بازی های درون‌تیمی است تا حداقل بازیکنان 

در شرایط مسابقه قرار بگیرند. امیدوارم مسئولان قبل از جام جهانی چند بازی دوستانه هم با تیم های خوب 
برای ما فراهم کنند زیرا دیدارهای بین‌المللی خیلی می تواند سطح آمادگی ما را بالا ببرد.

* گویا به دلیل مصدومیت جزئی در بازی دوم درون‌تیمی شــرکت نکردی، الان وضعیتت 
چطور است؟

از روز اول با انگیزه بالا در تمرینات حضور داشتم، اما به دلیل مصدومیت جزئی با تشخیص پزشکان در 
بازی دوم شرکت نکردم. البته الان مشکلی نیست و تمرینات را پیگیری می کنم تا با حفظ شرایط بدنی، 

خود را آماده نگه دارم.

* بعد از پایان مرحله چهارم تمرینات، کادرفنی پنج بازیکن را خط خواهد زد و پس از اردوی 
ترکیه هم لیست نهایی جام جهانی اعلام می شود. چقدر برای خودت شانس حضور در لیست 

نهایی را قائل هستی؟
مثل همه بازیکنان تمام تلاش خود را انجام داده‌ام و این روند را ادامه خواهم داد. انتخاب یا عدم انتخاب 
من‌ به نظر کادرفنی تیم ملی بستگی دارد. به عنوان یک بازیکن‌ اگر انتخاب شوم با تمام وجود برای موفقیت 
تیــم مــلی تلاش می کنم و اگر هم خط بخورم، برای موفقیت تیم ملی دعا می کنم و برای این تیم در جام 

جهانی آرزوی موفقیت دارم.

* اردوی ترکیه چقدر می تواند به آماده‌سازی تیم ملی کمک کند؟
این اردو طبق برنامه های کادرفنی و با تدابیر ویژه طراحی شده و مطمئناًً بسیار کمک‌ می کند. در این 
اردو چند بازی دوستانه برگزار خواهیم کرد که در آستانه جام جهانی بسیار حیاتی است. شک نداشته باشید 

اردوی ترکیه بسیار مهم است.

* از حریفان جام جهانی یعنی نیوزیلند، بلژیک و مصر چه اندازه شناختی داری و آیا بازی های 
اخیرشان را دیده‌ای؟

بله، شناخت نسبی از سطح این سه تیم دارم. همه آن ها پیش از جام جهانی چند بازی دوستانه انجام 
خواهند داد که آنها را هم پیگیری می کنم. کادرفنی محترم تیم ملی نیز بازی های رقبا را دقیق آنالیز می کند 
و در تمرینات روی نقاط ضعف و قوت آن ها کار می کنیم. هر نکته‌ای لازم باشد، به ما گوشزد خواهد کرد 

تا آمادگی کامل داشته باشیم.

* به نظر تو تیم ملی چقدر شانس صعود از گروه خود را دارد؟
 مطمئناًً شــانس داریم، اما به هیچ وجه کار آســانی نیست. همه چیز به سطح آماده سازی و بازی های 
دوستانه‌ای که تا جام جهانی انجام می‌دهیم بستگی دارد. اگر همه چیز طبق برنامه کادرفنی پیش برود، 
شانس صعود ما خیلی بالا خواهد بود. البته در تورنمنت بزرگی مثل جام جهانی، نباید هیچ حریفی را دست کم 

گرفت یا مقابل تیم های بزرگ خود را از پیش بازنده بدانیم.

* امیر قلعه نویی در اردوهای اخیر تیم ملی روی تعصب به وطن تاکید زیادی داشته است. نظر 
خودت نسبت به این موضوع چیست؟

 همیشه خود را سرباز وطن می‌دانیم و وظیفه داریم با تمام توان و عملکردی درخشان در مسابقات، دل 
مردم عزیزمان را شاد کنیم. وطن قلب و روح ماست و عشق و علاقه ما به ایران، سبب می شود از هیچ تلاشی 

درون زمین دریغ نکنیم تا پرچم کشورمان در جام جهانی بالاتر برود.

محبی: مطمئناًً شانس صعود از مرحله گروهی جام جهانی را داریم
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   سیاوش باقی - افزایش قیمت برخی کالاها، در ماه های اخیر موضوع بازار و معیشت خانوارها را به یکی از مهم ترین موضوعات اقتصادی 
کشور تبدیل کرده است و همین مسأله باعث شده پرسش درباره علت اصلی گرانی ها، نقش نظارت و مسئولیت حلقه های مختلف زنجیره 

تأمین، بیش از گذشته مطرح شود.

»زمانی که کالایی 
که پیش تر با 

ارز ارزان تر وارد 
می شد، اکنون 
با نرخ بالاتری 

تأمین می شود، 
طبیعی است که 

یکی از اصلی ترین 
پارامترهای قیمت 
افزایش یابد و در 
نتیجه، نرخ نهایی 
کالا نیز بالا برود.«

صاحب امتیاز: موسسه مطبوعاتی دانش پیام بامداد نوین
مدیر مسئول: ابوالفضل حمیدی 

چاپ: جام جم
آدرس: تهران، بلوار مرزداران، خیابان البرز ، البرزیکم، پلاک 6

تلفن:  021-49105000           
گستره توزیع : سراسری     
 شرکت توزیع : نشر گستر 

 اکران نمایشی با بازی هوتن شکیبا
فیلم تئاتر »مرگ هوتن« به کارگردانی یوســف 
باپیری و با بازی هوتن شــکیبا در مجموعه تئاتر 
لبخند اکران می شــود. این اثر روز سه شــنبه ۲۲ 
اردیبهشــت در سالن شماره ۲ این مجموعه روی 
پــرده می‌رود. مدت زمان این فیلم تئاتر ۷۶ دقیقه 
است و پس از پایان اکران، جلسه نقد و بررسی به 
میزبانی عباس غفاری و با حضور یوسف باپیری، بهزاد 
آقاجمالی و بابک احمدی برگزار می شود. نمایش 
»مرگ هوتن« در سال ۱۳۹۵ در تماشاخانه پالیز 

روی صحنه رفته بود. 

  قدردانی مجید صالحی از امدادگران 
هلال احمر

مجیــد صالــحی، بازیگر سینمــا و تلویزیون 
به مناسبت روز جهانی هلال احمر در صفحه شخصی 
خود نوشــت: »کاری که شما در روزهای جنگ و 
سختی برای مردم انجام دادید، برای همه ما ستودنی 

و فراموش نشدنی است.«
صالحی ادامه داد: »در ترســناک ترین لحظات 
برای همه ما، شــما به دل آوار و آتش می‌زدید تا 
جان انسانی را نجات دهید. خدا شما را برای ایران 

و روزهای سخت مردم ایران نگه دارد.«

  اکران فیلمی با بازی پیمان قاسم خانی
فیلم سینمایی »قایق سواری در تهران« تازه ترین 
اثر رســول صدرعاملی و تهیه کننــدگی روح‌الله 
ســهرابی، قرار اســت پس از ماه محرم و اربعین 
پخش شود. »قایق سواری در تهران« ۱۸بهمن سال 
گذشته در جریان چهل و چهارمین جشنواره فیلم 
فجر در پردیس ملت اکران شد. پیمان قاسم خانی، 
علاوه بر نویسندگی فیلمنامه این اثر، بازی در نقش 
اصلی را برعهده داشته و همچنین سحر دولتشاهی، 
زهرا داودنژاد، امین حیایی، محمد بحرانی و... در این 

فیلم به ایفای نقش پرداخته‌اند.

 ۳ مجموعه تئاتر میزبان بیش از
۶ هزار مخاطب شدند

آمار فروش و مخاطب اجراهای سه سالن اداره 
کل هنرهای نمایشی شامل مجموعه تئاترشهر، تالار 
هنر و تماشاخانه سنگلج تا جمعه )۱۸ اردیبهشت 
ماه( اعلام شد. نمایش »چهل گیس« به کارگردانی 
سیروس کهوری نژاد که از هشــتم اردیبهشت ماه 
اجراهای خود را در تالار چهارسو با ظرفیت ۱۳۲ 
نفر و قیمت بلیت ۳۰۰ هزار تومان آغاز کرده بود، 
جمعه ۱۸ اردیبهشــت ماه )بدون احتساب آمار 
فروش و تماشــاگران فصل اول( با ۱۰ اجرا، ۵۲۱ 
مخاطب و فروشی معادل ۱۱۹ میلیون و ۱۰۰ هزار 
تومان به اجرای خود در این تالار پایان داد. نمایش 
»وی لا« به کارگــردانی سیروس همتی هم که از 
هشتم اردیبهشت ماه فصل دوم اجراهای خود را 
در تالار چهارسو با ظرفیت ۱۳۲ نفر و قیمت بلیت 
۳۰۰ هزار تومان آغاز کرده بود نیز روز جمعه ۱۸ 
اردیبهشت )بدون احتساب آمار فروش و تماشاگران 
فصــل اول( با مجموع ۱۰ اجــرا، میزبانی از ۷۸۶ 
تماشاگر و فروشی معادل ۱۷۵ میلیون و ۵۰ هزار 
تومان از این تالار خداحافظی کرد. نمایش »زندانی 
خیابان دوم« به کارگردانی سید جواد روشن که از 
سوم اردیبهشــت ماه فصل دوم اجرای خود را در 
تالار قشقایی با ظرفیت ۹۶ نفر و قیمت بلیت ۳۰۰ 
هزار تومان آغاز کرده، )بدون احتساب آمار فروش 
و تماشاگران فصل اول( با ۱۴ اجرا و یکهزار و ۲۹۵ 
تماشاگر به فروشی معادل ۳۲۰ میلیون و ۴۳۰ هزار 

تومان دست پیدا کرده است.
نمایش »کانگــوروی ژاپنی« بــه کارگردانی 
مسعود میرطاهری نیز که از ششم اردیبهشت ماه 
اجــرای خود را در تالار ۷۲ نفری ســایه با قیمت 
بلیت ۲۵۰ هــزار تومان آغاز کرده بود روز جمعه 
۱۸ اردیبهشت ماه، )بدون احتساب آمار فروش و 
تماشاگران فصل اول( با ۱۲ اجرا، میزبانی از ۶۵۲ 
تماشاگر و فروشی معادل ۱۱۲ میلیون و ۵۵۰ هزار 
تومان، به اجراهای خود پایان داد.نمایش »بیست 
و چهار« به کارگردانی علی حیدری هم که فصل 
دوم اجراهای خود را از چهارم اردیبهشــت ماه در 
کارگاه نمایش با ظرفیت ۲۶ نفر و قیمت بلیت ۲۰۰ 
هزار تومان آغاز کرده، تاکنون )بدون احتساب آمار 
فروش و تماشاگران فصل اول( با مجموع ۱۳ اجرا 
و ۳۱۶ مخاطب توانســته به فروش ۵۲ میلیون و 
۶۰۰ هزار تومان دست یابد. تالار هنر نیز با نمایش 
»آرزوی بزرگ« به کارگردانی میثم یوسفی که از 
۱۶ اردیبهشت، اجرای فصل دوم اجرای خود را در 
سالنی با ظرفیت ۲۴۴ نفر و قیمت بلیت ۱۸۷ هزار 
تومان آغاز کرده است، توانسته با سه اجرا، میزبان 
۶۵۴ تماشاگر و فروشی معادل ۱۵ میلیون و ۱۴۷ 
هزار تومان باشد. بیشتر ظرفیت سالن در این سه 
اجرا، به منظور ایجاد نشــاط جامعه و کودکان،‌ به 
ـیگان در اختیار مخاطب علاقه مند قرار  صورت راـ

گرفته است. نمایش »سیاه‌وش« به کارگردانی حامد 
شیخی نیز که از اول اردیبهشت‌ ماه در تماشاخانه 
سنگلج با ظرفیت سالن ۲۳۶ صندلی به صحنه رفته 
اســت، با ۱۶ اجرا، میزبان ۲ هزار و ۶۹۸ تماشاگر 

بوده است.
 این نمایش با احتســاب قیمــت بلیت ۲۷۵ 
 هزار تومــانی، ۱۳۳ میلیــون و ۸۲۲ هزار تومان

 فروش داشته است.
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  عکس نوشت

جدول روز 

  

نوید پارک؛ 
پاتوق ورزش های 

خیابانی در 
جنوب تهران- 

 بر اساس گزارش 
اداره اطلاعات انرژی 

آمریکا، در سال 
۲۰۲۵، جریان نفت 
و محصولات نفتی 

از تنگه هرمز ۲۰ 
میلیون بشکه در روز 
یا معادل ۲۰ درصد از 
مصرف جهانی نفت 

بوده است.

اینفوگرافیک 

تقاضــا برای خودروهای بــرقی مقرون به صرفه در اروپا 
به دلیل افزایش قیمت ســوخت نــاشی از جنگ تحمیلی 
علیه ایران که خانوارهای کم‌درآمد را به ســمت استفاده از 

انرژی های سبز سوق می‌دهد، رو به افزایش است.

 پرس و جو دربــاره خودروهای برقی با قیمت کمتر از 
۳۰۰۰۰ یورو در Mobile.de، بزرگترین بازار خودروی آلمان، 
از ابتدای ماه مارس ۸۷ درصد افزایش یافته است که در صدر 

آنها مدل هایی مانند زوئی رنو قرار دارند.
ایــن رقم از افزایش ۷۷ درصدی درخواســت اطلاعات 
درباره همــه خودروهای برقی، صرف نظر از قیمت، پیشی 
گرفته است.طبق داده های اتو تریدر، بزرگترین بازار انگلیس، 

سوالات مربوط به خودروهای برقی بین پنج تا هفت ساله، 
در آوریل نسبت به مدت مشابه سال گذشته سه برابر شده 
که بسیار بیشتر از خودروهای برقی جدیدتر و گران تر است

جنــگ تحمیلی علیه ایران علاقــه مصرف کنندگان به 
خودروهــای برقی را احیا کــرده، که بخشی از آن به دلیل 
افزایش هزینه های سوخت برای خودروهای موتور احتراق 

داخلی است.

خودروهای برقی ارزان‌قیمت 
جذاب شدند

اگرچه بخشی از افکار عمومی، خرده فروشی و واحدهای صنفی را اولین محل بروز 
گرانی می‌دانند، اما بررسی ها و اظهارات مسئولان و نمایندگان اصناف نشان می‌دهد ریشه 
بخش قابل توجهی از افزایش قیمت ها در مرحله‌ای پیش از عرضه نهایی شکل می‌گیرد

با اینکه نقش نظارت بر بازار همچنان مهم و تعیین کننده است، اما این نظارت زمانی 
می تواند اثربخشی بیشتری داشته باشد که همزمان روند ثبات اقتصادی تداوم یابد.

  نظارت بر بازار؛ گسترده اما ناکافی 
سخنگوی اتاق اصناف ایران با اشاره به سازوکارهای نظارتی این نهاد بر بازار می گوید: 
»یکی از مهم ترین رسالت های اتاق اصناف، نظارت بر عملکرد واحدهای صنفی است.« به 
گفته او، در حال حاضر حدود ۱۵۰۰ بازرس در سراسر کشور فعالیت می کنند و اتحادیه ها 
نیز حدود ۷۸۰۰ بازرس در اختیار دارند که بر عملکرد واحدهای صنفی نظارت می کنند. 
در مجموع حدود ۹۳۰۰ بازرس در اتحادیه ها و سراسر کشور مشغول بازرسی هستند.

مهدی امیدوار با تأکید بر لزوم مشارکت مردم در فرآیند نظارت می‌افزاید: »از مردم 
نیز درخواست داریم به عنوان بازرس افتخاری میدانی به مجموعه ما کمک کنند و اگر 

در هر واحد صنفی تخلفی مشاهده کردند، از طریق شماره ۱۲۴ اطلاع دهند.«

  واحد صنفی حلقه آخر زنجیره تأمین
امیدوار درباره علل افزایش قیمت برخی از کالاهای اساسی می گوید: »برخی از کالاهای 
اساسی، مواد اولیه و تولیدات وابسته به واردات هستند و به همین دلیل، افزایش قیمت 
در کالاهایی مانند برنج، روغن و برخی اقلام دیگر، در بسیاری از موارد از مرحله تولید 
و تأمین آغاز می شود و واحد صنفی در آن نقشی ندارد.واحد صنفی در واقع حلقه آخر 
زنجیره تأمین کالاســت. اگر افزایش قیمتی رخ داده، علت این است که کالا با قیمت 
بالاتری خریداری شده و واحد صنفی آن را با همان سود مشخص و متعارفی که قانون 
تعیین کرده، به فروش می‌رســاند. در بازرسی ها نیز ملاک بررسی، فاکتور خرید است؛ 
یعنی اگر واحد صنفی بر اساس فاکتور خرید و سود متعارف قیمت گذاری کرده باشد، 

امکان نظارت و کنترل وجود دارد.«
 

  بازار هم از گرانی آسیب می‌بیند
سخنگوی اتاق اصناف ایران با تأکید بر اینکه بازار نیز از گرانی آسیب می‌بیند، تصریح 
می کند: »کاهش قدرت خرید مردم، مستقیماًً بر فعالیت واحدهای صنفی اثر گذاشته 
است. در کشور بیش از سه و نیم میلیون واحد صنفی فعالیت می کنند و زمانی که کالا به 
وفور در بازار موجود باشد، فروش بیشتر و به تبع آن سود بیشتری نصیب اصناف می شود. 

بنابراین اصناف نه تنها از گرانی سود نمی برند، بلکه خود نیز از آن آسیب می‌بینند.«
این نکته از آن جهت اهمیت دارد که نشان می‌دهد رکود ناشی از افت قدرت خرید، 
تنها متوجه مصرف کننده نیست و بخش توزیع را نیز تحت فشار قرار می‌دهد. در چنین 
شرایطی، افزایش قیمت اگرچه در ظاهر ممکن است به معنای رشد ارزش فروش باشد، 

اما در عمل به کاهش حجم تقاضا و محدود شدن گردش بازار منجر می شود.

  بازرسی لازم است اما به تنهایی کافی نیست
امیدوار در پاسخ به انتقاد برخی شهروندان مبنی بر بازدارنده نبودن نظارت ها عنوان 
می کند: »حتی اگر میزان بازرسی ها افزایش پیدا کند، تا زمانی که کالا از تولیدکننده 
گران تر خریداری شود یا مواد اولیه با قیمت بالاتر تأمین شود، مشکل گرانی حل نخواهد 

شد و بازرسی به تنهایی برای رفع آن کافی نیست.«
وی می گوید: »  باید به ســمت ایجاد رقابت در بازار و تعادل میان عرضه و تقاضا 
حرکت کنیم. در چنین شــرایطی تولیدکنندگان برای جذب مشتری تلاش می کنند 

کیفیت و خدمات بهتری ارائه دهند.«
او با اشاره به سیاست قیمت گذاری دستوری نیز اظهار می‌دارد: »تا زمانی که قیمت ها 
به صورت دستوری تعیین شوند و بر اساس آنالیز واقعی هزینه های تولید نباشند، رضایت 
در بازار ایجاد نمی شود. بنابراین قیمت ها باید با مشارکت بخش خصوصی و بر اساس 

هزینه‌های واقعی تعیین شود.«

هیچ کس از گرانی منتفع نمی شود

  کاهش چربی شکم، مغز را چند دهه‌ جوان می کند
یک پژوهش جدید نشان می‌دهد تجمع چربی احشایی که چربی پنهان ذخیره شده در اعماق حفره شکم است، عامل اصلی آتروفی مغز و زوال شناختی در اواخر میانسالی به شمار می‌رود و کاهش آن می تواند تا دهه ها از مغز محافظت کند.

 گروهی از پژوهشگران با بررسی ۵۳۳ شرکت کننده با استفاده از اسکن های مکرر ام آرآی دریافتند که کاهش سطح پایدار چربی احشایی با حفظ حجم مغز و عملکرد شناختی بهتر ارتباط دارد و مستقل از کاهش وزن کلی است. این پژوهش، کنترل 
گلوکز و حساسیت به انسولین را به عنوان پل بیولوژیکی میان سلامت شکم و طول عمر مغز معرفی می کند.

به نقل از نوروساینس نیوز، این پژوهش بلندمدت و پیشگامانه ​نشان داد کاهش تجمع چربی شکمی که در کل دوره‌ بررسی اندازه‌گیری شده است، با کاهش قابل توجه آتروفی مغز، حفظ ساختارهای کلیدی مغز و عملکرد شناختی بهتر در اواخر میانسالی 
- مستقل از کاهش وزن - مرتبط است.یافته های این پژوهش نشان می‌دهند که رابطه بین چربی شکمی و پیری مغز احتمالًاً در درجه اول از طریق کنترل گلوکز و حساسیت به انسولین متعادل می شود. این اولین پژوهشی است که اندازه‌گیری های مکرر 

چربی احشایی با استفاده از ام آرآی را با مسیرهای بلندمدت پیری مغز و شناخت مرتبط می کند.
این پژوهش که با همکاری پژوهشگران »دانشگاه هاروارد«)Harvard University(، »دانشگاه لایپزیگ«)Leipzig University( و »دانشگاه تولین«)Tulane University( انجام شد، براساس تصویربرداری پیشرفته ام‌آرآی از مغز و شکم صورت گرفت و شامل 
۵۳۳ زن و مرد در اواخر میانسالی بود.شرکت‌کنندگان به مدت پنج تا ۱۶ سال در چهار آزمایش بالینی بزرگ، بلندمدت و کنترل‌شده تحت نظر بودند. در طول دوره آزمایش، بررسی‌های مکرر ام‌آرآی از چربی احشایی و ساختارهای مغز همراه با ارزیابی 
شناختی با استفاده از آزمون MoCA انجام شد.یافته‌های این پژوهش نشان می‌دهند که تجمع کمتر چربی احشایی در طول سال‌ها با نمرات بالاتر آزمون MoCA و همچنین حفظ حجم کل مغز، حجم ماده خاکستری و نمره HOC - یک نشانگر حساس پیری 

مغز و حافظه - مرتبط بوده است. به موازات آن، کاهش سرعت انبساط بطن‌های مغز مشاهده شد که یک نشانگر شناخته‌شده برای آتروفی مغز است.

  سازوکار ثبت و رسیدگی به شکایت های مردمی
در بخش نظارتی، اتاق اصناف اعلام می کند که شهروندان در صورت مشاهده تخلفاتی مانند گران فروشی 
یا کم فروشی می توانند از طریق شماره ۱۲۴ یا اتاق های اصناف در استان ها شکایت خود را ثبت کنند. این 
شــکایت ها در سامانه »سیمبا« ثبت و پیگیری می شود. به گفته امیدوار، این سامانه یک سیستم هوشمند 
الکترونیکی است و بسیاری از بازرسان نیز با استفاده از تبلت، اطلاعات را در محل ثبت می کنند و پرونده ها 

به صورت الکترونیکی به نهادهای مربوطه ارجاع می شود.
وی همچنین می‌افزاید: »بخشی از تخلفات مربوط به کالاهای اساسی و کالاهایی است که مواد اولیه آنها 
از خارج کشور تأمین می شود. در برخی موارد نیز تولیدکنندگان یا تأمین کنندگان، فاکتور رسمی به واحدهای 
صنفی ارائه نمی‌دهند که همین مسأله باعث بروز تخلفاتی مانند نداشتن فاکتور یا درج نکردن قیمت می شود.«

  افزایش نرخ ارز و رشد هزینه تولید؛ دو محرک اصلی گرانی
معاون برنامه‌ریزی و امور اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی نیز با اشاره به عوامل اصلی گرانی کالاها می گوید: 
»قیمت هر کالا از مجموعه‌ای از مؤلفه ها اثر می پذیرد و تغییر در هر یک از این مؤلفه ها می تواند قیمت تمام شده 
را بالا ببرد. در واقع قیمت هر محصول بر پایه هزینه هایی مانند پرورش، خوراک، نهاده ها، حمل‌ونقل، انرژی و 

دستمزد شکل می‌گیرد و افزایش هر یک از این اجزا، مستقیماًً بر نرخ نهایی کالا اثر می گذارد.«
اکبر فتحی با اشاره به تغییر مبنای ارز واردات کالاهای پایه و اصلاحات اقتصادی انجام شده در سال های 
اخیر می‌افزاید: »زمانی که کالایی که پیش تر با ارز ارزان تر وارد می شد، اکنون با نرخ بالاتری تأمین می شود، 
طبیعی است که یکی از اصلی ترین پارامترهای قیمت افزایش یابد و در نتیجه، نرخ نهایی کالا نیز بالا برود.«

وی اظهار می‌دارد: »علاوه بر نهاده ها، سایر هزینه های تولید نیز افزایش داشته است؛ از رشد هزینه انرژی 
گرفته تا افزایش دستمزدها و سایر هزینه های عمومی تولید. همه این موارد بر قیمت تمام شده کالا اثرگذار 

است و وقتی این پارامترها تغییر می کنند، محصول نهایی نیز گران تر می شود.«

 تفاوت گرانی با گرانفروشی
فتحی با اشاره به تفاوت میان گرانی و گرانفروشی می گوید: »بخشی از افزایش قیمت ها، طبیعی و ناشی 
از همین پارامترهای اقتصادی است. اما در مواردی که قیمت ها بیش از حد مصوب بالا باشد، تخلف محسوب 
می شود و در این راستا همکاران ما در اتاق اصناف، وزارت صمت و سازمان تعزیرات با گران فروشی برخورد 
می کنند.«این تفکیک برای فهم دقیق تر وضعیت بازار اهمیت دارد. در واقع همه افزایش قیمت ها از جنس تخلف 
نیست، اما این موضوع به معنای چشم پوشی از تخلف هم نیست. آنچه اهمیت دارد، این است که سیاست گذار 
میان افزایش قیمت ناشی از رشــد هزینه های واقعی و گران فروشی ناشی از سوءاستفاده، تمایز قائل شود و 
برای هر یک، ابزار متناسب در نظر بگیرد. فتحی در این باره توضیح می‌دهد: »برای هر کالا نرخ تمام شده با 
لحاظ همه هزینه ها و سود متعارف محاسبه شده و در اختیار اکیپ های نظارتی قرار دارد و هر قیمتی بالاتر 

از این سقف، مصداق تخلف است.«

  کالابرگ؛ ابزار جبران فشار تورمی
معاون برنامه‌ریزی و امور اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی در ادامه با اشاره به افزایش سالانه قیمت ها تصریح 
می کند: »با تغییر سال، معمولًاً سطحی از افزایش قیمت در اغلب کالاها دیده می شود و این موضوع از اثرات 
طبیعی تورم اســت. البته کاهش سرعت تورم به معنای ارزان شدن کالاها نیست، بلکه تنها نشان می‌دهد 

شتاب رشد قیمت ها کمتر شده است.«
 فتحی تأکید می کند: »دولت نسبت به تغییرات قیمت ها بی تفاوت نیست و برای جبران بخشی از فاصله 
میان درآمد خانوار و تورم کالاهای اساسی، پرداخت هایی از طریق کالابرگ انجام می شود.« به گفته او، مبلغ 
کالابرگ نیز باید متناسب با تغییرات قیمت ها مورد بازنگری قرار گیرد تا بتواند بخشی از فشار معیشتی ناشی 

از افزایش قیمت ها را پوشش دهد.

   راه مهار گرانی چیست؟
بــا توجــه به اظهارات اصناف و مســئولان اقتصادی می توان گفت راه مهار پایــدار گرانی از چند مسیر 
همزمان می گذرد. مسیر اول، کاهش فشــار هزینه‌ای بر بخش تولید اســت. اگر هزینه انرژی، حمل‌ونقل، 
دســتمزد، نهاده ها و تأمین مواد اولیه با شیب بالا افزایش پیدا کند، طبیعی اســت که این فشــار در نهایت 
به قیمت مصرف کننده منتقل شــود. بنابراین حمایت از تولید، تســهیل تأمین مواد اولیه و پیش‌بینی پذیر 
کردن هزینه ها، بخشی از راه حل کنترل قیمت هاســت. مسیر دیگر، اصلاح سازوکار قیمت گذاری و تقویت 
رقابت در بازار است. اگر قیمت ها بر پایه واقعیت هزینه ها و با مشارکت بخش خصوصی تعیین شود، امکان 
شکل‌گیری بازار متعادل تری فراهم می شود. در مقابل، فاصله گرفتن قیمت های رسمی از واقعیت های تولید، 
می تواند به بی‌اعتمادی و اختلال در بازار دامن بزند.  و در نهایت، مسیر سوم به تقویت ابزارهای حمایتی برای 
خانوارها مربوط می شود. در شرایطی که بخشی از گرانی ناشی از تورم عمومی و متغیرهای کلان اقتصادی 
ـست، قدرت خرید مردم باید از طریق سیاــست های جبرانی تقویت شود تا فشار مستقیم افزایش قیمت  اـ

کالاهای اساسی بر معیشت خانوارها کاهش یابد.
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